
2016 İNSAN HAKLARI RAPORU - TÜRKİYE 
 
YÖNETİCİ ÖZETİ 
 
Türkiye, çok partili parlamenter sistemi ve bir cumhurbaşkanı olan anayasal bir 
cumhuriyettir. Tek meclisli bir parlamento (Türkiye Büyük Millet Meclisi), yasama 
yetkisini kullanır. Mayıs ayında, Binali Yıldırım başbakanlık görevini Ahmet 
Davutoğlu’ndan devraldı. 
 
Sivil makamlar, zaman zaman güvenlik güçleri üzerindeki denetimlerini etkin bir 
şekilde sürdüremedi. Ordu içindeki birtakım unsurlar 15 Temmuz’da, 240’ın 
üzerinde vatandaşın ölümüne, 2.100’den fazla kişinin ise yaralanmasına neden olan 
başarısız bir darbe girişiminde bulundu. Hükümet, darbe girişimini din adamı 
Fethullah Gülen ve destekçilerinin planladıklarını, yargı ve devlet kurumlarına 
yönelik yıkıcı faaliyetler içinde olduklarını ileri sürdü. 
 
Kürdistan İşçi Partisi (PKK) ve örgütle bağlantısı olan gruplar Güneydoğudaki bazı 
şehirlerde özerklik ilan etti ve güvenlik güçlerine yönelik saldırılar gerçekleştirdi; 
bu da hükümetin saldırılara karşılık vermesine neden oldu.  Çatışmalar neticesinde, 
600’ün üzerinde güvenlik gücü mensubu, en az 200 sivil ve bilinmeyen sayıda 
PKK’lı terörist öldü. Şiddetli çatışmalar yaklaşık 300.000 kişiyi yerinden etti ve yıl 
sonu itibarıyla bu kişilerin çoğunun halen evlerine dönememiş olduğu görüldü. 
Ayrıca, PKK, alt grupları ve DAEŞ ülkenin çeşitli yerlerinde terör saldırıları 
düzenleyerek yüzlerce sivilin hayatını kaybetmesine neden oldu. 
 
Yıl içinde görülen en önemli insan hakları sorunları: 
 
Yargılama Usullerine İlişkin Erişimde Tutarsızlık: 15 Temmuz darbe girişimi 
sonrasında, hükümet 20 Temmuz’da üç aylığına olağanüstü hal ilan etti. Ekim 
ayında süresi yenilenen olağanüstü hal, terörist gruplarla bağlantılı olmakla 
suçlanan kişiler açısından  uygun hukuki usullerin sağladığı birtakım güvencelerin 
askıya alınmasına yol açtı. Hükümet, darbe girişiminin sorumlusunun,  terör örgütü 
olarak tanımladığı Fethullah Gülen hareketi olduğunu belirtti. Mahkemeler, darbeyi 
veya terör örgütlerini desteklemekle suçlanan on binlerce kişiyi hapsetti, birçok 
durumda suçlamalar ve kişilerin aleyhlerindeki delillere dair pek fazla açıklık 
getirilmedi. Olağanüstü hal kapsamında çıkarılan kanun hükmünde kararnameler ile 
şüphelilerin hukuki yardıma erişimi kısıtlandı, suçlama olmaksızın gözaltında 
tutulma süreleri bir aya kadar uzatıldı ve bazı durumlarda açığa alınan ya da ihraç 
edilen kamu çalışanlarının veya ailelerinin mal varlıkları donduruldu. İnsan hakları 
grupları, firari durumdaki şüphelilerin yerine aile bireylerinin gözaltına alındığı ya 
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da dolaşım özgürlüklerine kısıtlama getirildiği bazı durumlar olduğunu 
belgelendirdi. Hükümet, hukuki yollardan itiraz ya da temyiz olanağı genel olarak 
pek bulunmayan on binlerce kamu çalışanını açığa aldı ve ihraç etti; binlerce iş yeri, 
okul ve derneği kapattı. 
 
Hükümetin ifade özgürlüğüne müdahalesi: Hükümet, başarısız darbe girişiminin 
ardından basın üzerindeki baskıyı arttırarak ifade ve basın özgürlüklerini ve 
interneti kısıtladı. Yetkililer, pek çoğu Gülen hareketi ile bağları ya da PKK ile 
bağlantıları olmakla suçlanan en az 140 gazeteciyi tutukladı. Hükümet, basın ve 
yayın kuruluşlarını kapatarak; medya şirketlerine baskınlar gerçekleştirerek; 
sakıncalı unsurlar içerdiği iddiasıyla bazı yayınları toplatarak; terör örgütlerini 
destekledikleri iddiasıyla gazeteciler ve editörler hakkında cezai soruşturmalar 
başlatarak; kitapları yasaklatarak; terörle ilgili haberlere yayın yasağı getirerek ve 
internet sitelerine erişimi engelleyerek basın üzerinde baskı uyguladı. Hükümete 
yönelik eleştirinin misillemeye neden olabileceği endişesiyle otosansür yaygın 
biçimde uygulandı. Kürtçe yayın yapan neredeyse tüm medya kuruluşlarının 
kapatılması, zarar görebilir grupların bilgiye ve farklı bakış açılarına erişimini 
azalttı. Hükümet, uluslararası basın kuruluşları ve gözlemcilerin çatışma alanlarına 
erişimini sekteye uğrattı, duruma ilişkin bağımsız habercilik yapılmasını kısıtladı. 
 
Siviller için yetersiz koruma: Güvenlik güçleri, terör örgütü PKK ile 
mücadelesinde, sivilleri koruma amacıyla yeterli önlemleri alma konusunda 
başarısız oldu. Güneydoğu’da ikamet eden yüz binlerce kişi evlerini terk etmek 
zorunda kaldı ve bu kişilerin çoğunun yıl sonu itibarıyla ülke içinde yerinden 
edilmiş halde olduğu görüldü. Çatışmada 200’ün üzerinde sivil hayatını kaybetti. 
İnsan hakları grupları, güvenlik güçlerinin Suriye’den Türkiye’ye yasadışı giriş 
yapmaya çalışan kişileri öldürdüğünü ve yaraladığını bildirdi ve darbe girişiminin 
ardından tutukluların işkence ve istismara uğradığını belgelendirdi. 
 
İnsan hakları alanındaki diğer sorunlar arasında, darbe girişimi ardından on binlerce 
yeni tutuklunun eklendiği cezaevlerinde, kapasitenin üzerinde mahkûm 
bulundurulması sayılabilir. Hükümet, 3.000’in üzerinde yargı mensubunun 
görevine son verdi ve bu durum, yargı bağımsızlığını daha da kısıtlayan ve 
mahkeme süreçlerini zorlaştıran veya uzatan bir korku atmosferi oluşmasına neden 
oldu. Birçok mülteci okul, istihdam ve sosyal yardım hizmetlerine erişime sahip 
değildi. Yetkililer, erken yaşta evliliği önleyememek de dâhil olmak üzere, kadın ve 
çocukları yeterince korumakta başarısız oldu.  Aleviler, Hristiyanlar ve lezbiyen, 
gey, biseksüel, trans ve interseks (LGBTİ) bireyler de dâhil olmak üzere azınlık 
grupları, tehdit, ayrımcılık ve şiddete maruz kalmaya devam ettiler ve hükümetin 
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onları korumak için attığı adımların yetersiz kaldığını bildirdiler. Çocuk işçiliğinin 
en kötü türleri, özellikle  de mülteci nüfusu içinde devam etti. Hükümet yanlısı 
basın, LGBTİ, Ermeni, Alevi ve Yahudi karşıtı söylemler kullandı. 
 
Hükümetin, insan hakları ihlallerinde bulunmakla suçlanan güvenlik gücü 
mensupları ve diğer yetkililer hakkında soruşturma başlatılması, adli takibat 
yapılması ve bu kişilerin cezalandırılmasında  sınırlı adımlar atması nedeniyle 
cezasızlık sorun teşkil etti. Temmuz ayında kabul edilen bir yasa, terörle mücadele 
faaliyetlerini sürdüren güvenlik gücü mensupları hakkında kovuşturma açılmasını 
daha da zorlaştırdı. 
 
Bölüm 1: Kişinin Bedensel ve Ruhsal Dokunulmazlık Hakkına Saygı  
 
a. Yaşama Hakkından Keyfi Olarak Yoksun Bırakılma ve Hukuksuz 
Şekilde veya Siyasi Gerekçeli Diğer Ölümler 
 
Güneydoğu’da emniyet güçleri ve terör örgütü PKK arasında gerçekleşen şiddetli 
çatışmalarla bağlantılı olarak, hükümetin veya kurumlarının keyfi yere veya 
hukuksuz şekilde ölümlere sebebiyet verdiğine yönelik itibar edilebilir iddialar 
mevcuttu (bkz. Bölüm 1.g.). 
 
15 Temmuz’da gerçekleşen darbe girişimi, büyük çoğunluğunu demokratik şekilde 
seçilmiş hükümetlerini savunmak için sokaklara dökülen sivillerin oluşturduğu 
240’dan fazla kişinin hayatını kaybetmesine ve 2.100’den fazla kişinin de 
yaralanmasına sebep oldu. Hükümet, Fethullah Gülen hareketini darbe girişiminden 
sorumlu tuttu ve “Fethullah Gülen Terör Örgütü” adıyla bir terör örgütü olarak 
resmen ilan etti. 16 Temmuz’da öfkeli gruplar, darbe girişimi sonrasında teslim 
olan askerlere Boğaz Köprüsü’nden ayrılmaya çalıştıkları esnada saldırarak en az 
bir kişiyi öldürdü. 
 
PKK, güvenlik güçlerine ve kimi zaman da sivillere yönelik ülke çapında 
gerçekleştirdiği ölümcül saldırılarını geçtiğimiz yıl boyunca sürdürdü. Hükümete 
göre, yılın ilk sekiz ayında PKK ve güvenlik güçleri arasındaki çatışmalar sebebiyle 
208 sivil yaşamını yitirdi ve 1.259 sivil de yaralandı. Hükümet, aynı dönem 
içerisinde 451 güvenlik gücü mensubunun hayatını kaybettiğini ve 2.810’unun 
yaralandığını belirtti.  
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Yerel bir sivil toplum kuruluşu (STK) olan İnsan Hakları Derneği (İHD), yılın ilk 
sekiz ayında çoğu PKK ile çatışmalar sırasında olmak üzere hayatını kaybeden 
300’den fazla sivilin ölümünün sorumluluğunu güvenlik güçlerine yükledi. İnsan 
hakları grupları hükümetin Güneydoğu’da PKK ile olan çatışmalarda sivilleri 
korumak için yeterli tedbirleri almadığını iddia etti.  (bkz. Bölüm 1.g.). 
 
Kasım 2015’de, Diyarbakır’da düzenlenen bir basın toplantısı sırasında belirsiz 
koşullarda vurularak öldürülen Diyarbakır Barosu başkanı Tahir Elçi’nin şüpheli 
ölümü hakkında yavaş ilerleyen soruşturmadan ötürü hükümet çeşitli gruplar 
tarafından eleştirildi. Soruşturma yılın sonuna kadar devam etti.  
 
Türkiye üzerinden geçerek, dünyanın farklı yerlerinde terör eylemleri 
gerçekleştiren DAEŞ militanlarının ülkeye girişini kısıtlamak için yabancı 
devletlerden gelen talepler doğrultusunda, hükümet yıl içerisinde Suriye sınırındaki 
kontrolleri sıkılaştırıldı. Bu sıkılaştırılmış sınır kontrolü Suriye’deki çatışmadan 
kaçanların Türkiye’ye insani erişimini kısıtladı. Türkiye sadece acil tıbbi yardıma 
ihtiyaç duyanlara erişim hakkı sağladı. Yasadışı şekilde sınırı geçmeye çalışan 
Suriyeliler, sınır geçişleri sırasında yaralandı ya da hayatını kaybetti. (bkz. Bölüm 
2.d.) 
 
İnsan hakları grupları darbe girişiminden sonra gözaltında bulunan birkaç 
tutuklunun şüpheli ölümünü belgeledi ve Kasım itibarıyla gözaltındaki 16 ila 23 
kişinin intihar ettiğini belirtti. 16 Eylül’de Bursa’da Seyfettin Yiğit, Gülen 
bağlantısından dolayı gözaltına alındıktan sonra iddialara göre intihar etti. Ailesi 
Yiğit’in polis şiddeti mağduru olduğunu öne sürdü. Yiğit, 2013’de dönemin 
başbakanı olan Erdoğan’ın ailesi ve dört bakan dâhil, yakın çevresi ile ilgili üst 
seviyelerde yolsuzluk yapıldığını öne süren davanın oluşturulmasında önemli bir 
rol oynamıştı.  
 
Güvenlik güçleri bazı protesto ve gösterilere güç kullanarak karşılık verdi. İnsan 
hakları grupları, Güneydoğu’daki protestolar sırasında güç kullanımının bazı 
sivillerin ölümüne sebep vermiş olabileceğini öne sürdü. İnsan hakları örgütleri 
devletin güç kullanımını meşru kılan durumları kanunda açık bir şekilde 
belirtmemesinin protestolar sırasında orantısız güç kullanımına katkıda 
bulunduğunu belirtmeye devam etti. (bkz. Bölüm 2.b) 
 
Darbe girişimi ve PKK tarafından gerçekleştirilen saldırılar (bkz. Bölüm 1.g.) 
sonucu ortaya çıkan şiddetin dışında vatandaşlar aynı zamanda DAEŞ tarafından 
gerçekleştirilen beş terör saldırısından da etkilendi. 7 Ocak’ta İstanbul Sultanahmet 
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meydanında gerçekleştirilen bir intihar saldırısı sonucunda 12 kişi hayatını 
kaybetti, 14 kişi de yaralandı. 19 Mart’ta başka bir intihar saldırısı İstanbul İstiklal 
Caddesi’ndeki turistleri hedef aldı,  bu saldırıda 5 kişi yaşamını yitirdi, 36 kişi de 
yaralandı. 1 Mayıs’ta araca yerleştirilmiş bir intihar bombası üç polis memurunun 
hayatını yitirmesine ve 21 kişinin de yaralanmasına sebep oldu. 28 Haziran’da üç 
kişi İstanbul Atatürk Havaalanı’na saldırdı, 45 kişinin ölümüne ve 200’den fazla 
kişinin yaralanmasına yol açtı. 20 Ağustos’ta çocuk bir intihar bombacısı 
Gaziantep’te bir düğünde 54 kişinin ölümüne ve 69 kişinin yaralanmasına sebep 
oldu.  
 
b. Kaybolma Vakaları  
 
Yıl içinde siyasi sebeplere bağlanabilecek kaybolma vakalarına ilişkin doğrulanmış 
herhangi bir bildirim olmadı. 
 
c. İşkence ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı veya Aşağılayıcı Muamele ve 
Cezalar 
 
İşkence ve diğer zalimane, insanlık dışı veya aşağılayıcı muamelelerin anayasa ve 
kanunlar tarafından yasaklanmış olmasına rağmen resmi görevlilerin bu 
yöntemlere başvurdukları bildirildi. İnsan hakları grupları, polis nezaretindeki 
işkence ve kötü muamelenin 2012 yılında kapalı devre kameraların 
yerleştirilmesiyle azalmış olmasına rağmen polislerin, gözaltındaki şahıslara polis 
merkezleri dışında kötü muamele etmeyi sürdürdüğünü bildirdi. Adalet Bakanlığı, 
20 Ekim’e kadar olan süre zarfında cezaevleri veya gözaltı merkezlerinde kötü 
muamele uygulandığına yönelik iddialar doğrultusunda 457 soruşturma 
bulunduğunu belirtti. 39 vakada, soruşturmalar para cezası ile sonuçlandı. İki 
davada şüpheliler suçlu bulundu ve hapis cezasına çarptırıldı. Yıl içinde 
cezaevlerinde yaşanan tecavüz veya cinsel istismara yönelik bir adet iddia ortaya 
atıldı ve bu iddia savcılara iletildi. 
 
İHD, yıl boyunca hem nezarethanelerde, hem de polis merkezleri dışında işkence 
ve insanlık dışı muamele iddialarına ilişkin yüzlerce yardım talebi aldığını, 
gözaltındaki şahısların polisler tarafından korkutulması ve utandırılmasının yaygın 
bir uygulama olduğunu belirtti. İHD, misillemeye maruz kalma korkusu sebebiyle 
mağdurların kötü muameleyi bildirmekten çekindiklerini bildirdi. Temmuz ayında 
gerçekleşen darbe girişimi sonrasında cezaevlerinin aşırı kalabalık olması, hukuki 
temsil ve tıbbi bakım erişiminin olmaması gibi sorunlar tutuklular tarafından 
düzenli olarak bildirildi. 
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15 Temmuz darbe girişiminin hemen ardından gözaltına alınan binlerce kişi 
stadyum, toplantı salonları ve kameraların bulunmadığı başka alanlarda tutuldu; 
buralarda tutulan kişilerden bazılarının kötü muamele ve istismara maruz kaldığı 
iddia edildi. Uluslararası Af Örgütü (AI) Ankara ve İstanbul’da gözaltına alınan 
bazı şahısların işkence gördüğünü iddia ederek, stres pozisyonlarına yaygın 
biçimde başvurulduğunu, kişilere yiyecek ve su verilmediğini ve sağlığa elverişsiz 
ortamlarda gözaltında tutulduklarını öne sürdü ve bunlara ek olarak, dayak ve 
tecavüz olaylarının yaşandığını belirtti. 25 Temmuz’da Uluslararası Af Örgütü, 
Ankara Emniyet Genel Müdürlüğü’nün spor salonundaki isimsiz bir tanığın şu 
ifadelerine yer verdi: “...650-800 erkek asker, Ankara Emniyet Genel 
Müdürlüğü’nün spor salonunda tutuluyordu. En az 300 tanesi fiziksel şiddet 
gördüğünü gösteren emareler taşıyordu. Bazılarında gözle görülür morluklar, 
kesikler veya kırıklar vardı. Yaklaşık 40 tanesi o kadar kötü yaralanmıştı ki 
yürüyemiyorlardı. İki tanesi ayakta duramıyordu. Ayrı bir tesiste tutulan bir 
kadının da yüzünde ve gövdesinde morluklar vardı.” Baro temsilcileri bu iddiaları 
destekledi; bazı vakalarda, öncesi ve sonrası fotoğraflarının emniyet güçleri 
tarafından fiziksel şiddet uygulandığına dair kanıt teşkil ettiği izlenimi doğdu. 
Yetkililer, olağanüstü hal kapsamında kabul edilen kanun hükmünde kararnameler 
doğrultusunda avukatların gözaltında tutulanlara erişimini kısıtladı.  
 
BM İşkence ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı ve Aşağılayıcı Muamele ve Ceza 
alanındaki Özel Raportörü Nils Melzer, ziyaretinin (27 Kasım - 2 Aralık) ardından, 
Temmuz’daki darbe girişimi sonrasında hükümetin yargı süreçlerinde yapmış 
olduğu değişikliklerin işkence uygulamalarına yol açan bir ortam oluşturduğunu 
belirtti. Nils Melzer, darbe girişiminin hemen ardından gerçekleşen, ya da 
Güneydoğu’da PKK’ya destek sağlandığı iddiaları doğrultusunda yapılan 
gözaltılarda işkenceye maruz kaldığını belirten birçok tutuklu ile mülakat yaptı ve 
başarısız darbe girişimini takip eden günler ve haftalarda,  gözaltı ve soruşturmalar 
esnasında işkence ve diğer türden kötü muamelenin yaygın olduğu sonucuna vardı. 
Melzer, işkence gördüğünü belirten kişiler arasından, misillemeden korktukları 
için, ya da işkenceyi önlemesi gereken kurumlara olan güvensizliklerinden dolayı 
çok az bir kısmının resmi bir şikâyette bulunduğunu belirtti. Göz korkutma ve 
güvensizlik yalnızca tutukluların değil, aynı zamanda avukatların, doktorların ve 
STK’lar gibi toplumun diğer kesimlerinin de, işkence hakkındaki şikâyetler de 
dâhil olmak üzere hükümete yönelik eleştiri olarak algılanabilecek adımları 
atmalarına engel oldu. 
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Kürt yanlısı haber kuruluşu Özgür Gündem’in kapatılmasıyla ilgili olarak 16 
Ağustos’ta tutuklanan iki gazeteci, polis memurları tarafından fiziksel şiddet 
gördüklerini ve tecavüz edilmekle tehdit edildiklerini bildirdi.  
 
İnsan Hakları İzleme Örgütü (HRW), 25 Ekim’de yayınladığı raporunda, hükümet 
tarafından olağanüstü hal kapsamında yayınlanan kanun hükmünde 
kararnamelerin, gözaltındaki kişileri kötü muameleye karşı koruyan teminatları 
ortadan kaldırarak işkenceyi kolaylaştırdığını bildirdi. Raporda, adli yardım ve 
tutuklulara ait sağlık raporlarına erişim imkânının tanınmadığı, bunun da fiziksel 
istismar iddialarının doğruluğunun kanıtlanmasının önünde bir engel 
oluşturduğunu belirtildi. Olağanüstü hal kapsamında yayınlanan kanun hükmünde 
kararnamelerde bulunan bir hüküm ile, kararnameler kapsamında yerine getirilen 
görevlerle ilişkili istismarlarda devlet görevlilerinin konuya ilişkin sorumluluğu 
ortadan kaldırılmaktadır.  
 
Hükümet, yukarıda belirtilen Uluslararası Af Örgütü ve İnsan Hakları İzleme 
Örgütü raporlarında bulunan tanık raporlarının Gülencilerin karalama kampanyası 
olduğunu iddia etti. 
 
Emniyet Genel Müdürlüğü, yıl içerisinde işkence iddialarına yönelik 24 cezai 
soruşturma yapıldığını ve iddiaya karışan bütün yetkililer hakkında takipsizlik 
kararı verildiğini belirtti. İşkence ile ilgili üç disiplin soruşturması yürütüldü, bu 
soruşturmaların her üçü de yıl sonu itibarıyla devam etmekteydi.  
 
Yeni kurulan Ulusal İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu (UİHEK), Meclis İnsan 
Hakları Komisyonu (İHK) ve Kamu Denetçiliği Kurumu, işkence iddiaları dâhil 
olmak üzere bütün insan hakları ihlalleri,  aşırı güç kullanımı ve yargısız infaz 
raporlarını idari olarak incelemekten sorumludur (bkz. Bölüm 5).  
 
LGBTİ bireylerin, özelikle de transseksüel seks işçilerinin polisler tarafından tacizi 
yaygınlığını korudu. 
 
Asker Hakları Platformu adlı STK’ya göre, zorunlu askerlik hizmetini 
gerçekleştiren bazı askerler, zaman zaman intihar ile sonuçlanan kabul 
sınamalarına, fiziksel tacize ve işkenceye maruz kaldı. Platform, 27 Eylül itibarıyla 
en az beş askerin intihar ettiğinin raporlandığını, ancak gerçek sayının bunun en az 
iki katı olduğunu öne sürdü. Yerel bir STK olan İnsan Hakları Ortak Platformu 
(İHOP), ordu bünyesindeki intihar ve şüpheli ölüm vakalarında nefret suçları, 
cinsel yönelim ve etnik kökene bağlı ayrımcılığın önemli bir rol oynadığını öne 
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sürdü, fakat ordu etnik azınlıkları tanımadığı veya cinsel yönelim ile ilgili veri 
toplamadığı için bununla ilgili deneye dayalı verilerin bulunmadığını belirtti. 
 
Cezaevleri ve Gözaltı Merkezlerindeki Şartlar  
 
Bazı istisnalar olmakla birlikte, cezaevi tesisleri genel olarak fiziksel koşullar 
bakımından pek çok yönüyle uluslararası standartları karşıladı. Özellikle de 15 
Temmuz sonrasında gerçekleşen geniş ölçekli tutuklamaların ardından yaşanan 
aşırı kalabalık ve yeterli sağlık hizmetlerine erişim imkânının bulunmayışı sorun 
teşkil etmeye devam etti. 
 
Fiziksel Koşullar: Adalet Bakanı Bozdağ, Ağustos ayında cezaevindekilerin 
sayısının  215.000 olduğunu belirtti. Adalet Bakanlığı, 20 Ekim itibarıyla ülkede 
toplam 189.269 kişilik kapasiteye sahip 372 cezaevinin bulunduğunu kaydetti. 20 
Ekim itibarıyla 196.415 kişi cezaevlerinde bulunmaktaydı. Bunlardan 66.644’ü 
duruşma öncesi tutuklu halde iken 129.771’i bir suçtan hükümlü olan kişilerdi. 
Duruşma öncesi  tutuklu olan kişilerin yaklaşık %80’i bir yıldan az bir süredir 
cezaevinde bulunuyordu. Duruşma öncesi tutukluluk hali devam eden kişiler, 
hükümlülerle aynı binalarda tutulmaktaydı.  
 
Hükümet, ayrı tesislerin bulunduğu yerlerde çocuklar için ayrı ceza infaz 
kurumlarının kullanıldığını; bunun mümkün olmadığı durumlarda ise çocukların, 
yetişkin cezaevleri içerisinde ayrı bir bölümde tutulduğunu belirtti. 
 
İnsan hakları örgütleri, mahkûmların çoğunlukla içme suyu, yeterli ısıtma, 
havalandırma ve aydınlatmaya sahip olmayan koşullarda kaldığını öne sürdü. 
İHD’ye göre mahkûmların bazen yemek miktarı ve kalitesi konusunda şikâyetleri 
oldu.  
 
Adalet Bakanlığı, 17 Ekim itibarıyla 283 mahkûmun doğal sebeplerle hayatını 
kaybettiğini; bunun yanında 48 kişinin intihar ettiğini ve 16 kişinin de diğer 
sebeplerle yaşamını yitirdiğini belirtti. Bakanlık, ağır hastalığı olan 181 mahkûmun 
da yıl içerisinde serbest bırakıldığını açıkladı. 
 
Hükümet her cezaevine doktor atandığını belirtmiş olmasına rağmen, Adalet 
Bakanlığı istatistiklerine göre, 4 Martitibarıyla 11 doktor cezaevlerinde hizmet 
vermekteydi, başka bir deyişle 33 cezaevine ya da 16.839 mahkûma bir doktor 
düşmekteydi. İnsan hakları dernekleri, mahkûmlara verilen yetersiz sağlık 
hizmetlerinden ve özellikle cezaevlerindeki yetersiz doktor sayısından kaynaklanan 
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ciddi endişeleri ifade etti. İHD, Eylül ayı itibarıyla 331’i kritik durumda olmak 
üzere 926 mahkûmun hasta olduğunu ve yıl içinde üç mahkûmun sağlık 
sebeplerinden dolayı serbest bırakıldığını belirtti. 
 
Başsavcıların, özellikle de oldukça geniş kapsamlı olan terörle mücadele kanunu 
kapsamında, kamu güvenliğine karşı tehdit oluşturduğu yönünde kanaat 
getirdikleri mahkûmları ağır hastalıkları olsa dahi cezaevinde tutma yetkileri 
bulunmaktadır. 
 
Çağdaş Hukukçular Derneği İstanbul Şubesi Cezaevi İzleme Komisyonu, Ağustos 
ayında yayınladığı raporda, olağanüstü hal durumunun cezaevi koşullarını olumsuz 
yönde etkilediğini belirtti. İletilen şikâyetler ve derneğin avukatlarınca 
gerçekleştirilen görüşmeler sırasında elde edilen bilgiler doğrultusunda hazırlanan 
rapor, hükümlülerin nakli sırasında mahkûmların yaralanması, telefon görüşmeleri 
ve aile ziyaretlerinde kısıtlamalar, bilgiye ve okuma materyallerine sınırlı erişim, 
avukat-müvekkil görüşmelerinin kayıt altına alınması ve hasta mahkûmların 
istismarı dâhil olmak üzere çeşitli hükümlü haklarının ihlaline yönelik iddiaları 
tespit etti. 
 
İHD, siyasi suçluların genellikle güvenliği daha yüksek olan cezaevlerinde 
tutulduğunu ve bu kişilere haftada sadece bir veya iki saatlik sosyalleşme hakkı 
verildiğini belirtti. Kanun normalde mahkûmlara haftada 10 saat sosyalleşme hakkı 
tanımaktadır; ancak darbe girişiminden sonra yayınlanan bir kanun hükmünde 
kararname hükmüyle bu süreye kısıtlama getirildi.  
 
Yönetim:  Yetkililer zaman zaman insanlık dışı koşullarla ilgili güvenilir iddialar 
hakkında soruşturma yürüttü; fakat genel itibarıyla bu tür soruşturmaların 
sonuçlarını kamuoyunun erişebileceği şekilde belgelendirmedi veya sorumluların 
hesap vermesini sağlamak üzere harekete geçmedi.  Adalet Bakanlığı, 20 Ekim 
itibarıyla cezaevinde şiddet ve kötü muamele ile ilgili 457 soruşturma (hem cezai 
hem de idari) yürütüldüğünü belirtti. Bakanlık, yıla ait cezaevi izleme kurulu 
raporlarını yayınlamadı fakat 2015 yılında izleme kurullarının ülke çapında 358 
cezaevine 1.302 ziyaret gerçekleştirdiğini belirtti. 
 
Ulusal İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu (UİHEK) ile Kamu Denetçiliği Kurumu 
cezaevlerindeki insan hakları durumunu ve daha geniş kapsamda insan hakları ve 
personel ile ilgili konuların denetimini sağlamak için kuruldu. Meclis İnsan Hakları 
Komisyonu ve Kamu Denetçiliği Kurumunun, askeri cezaevleri dâhil olmak üzere 
bütün cezaevlerini önceden izin almadan ziyaret etme ve inceleme yetkisi vardır. 
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İnsan Hakları Komisyonu, yıl içinde Tekirdağ’daki cezaevinin koşulları ile ilgili 
olmak üzere bir rapor yayımladı. 
 
Bağımsız İzleme: Hükümet; bazı uluslararası heyetler, AB, Avrupa Konseyi 
İşkenceyi Önleme Komitesi (CPT) ve BM organları tarafından cezaevlerine 
ziyarette bulunulmasına izin verdiğini belirtti. İşkenceyi Önleme Komitesinden bir 
heyet Nisan’da ülkeyi ziyaret etti ve Ağustos-Eylül ayları içerisinde niyete mahsus 
(ad hoc) bir ziyaret gerçekleştirdi. Hükümet, BM işkence konularından sorumlu 
özel raportörünün Eylül ayında gerçekleştireceği bir ziyareti,  bu ziyarete destek 
sağlayacak kadar yeterli hükümet kaynağının bulunmadığını belirterek erteledi ve 
sonrasında ziyaret, Kasım ayının sonunda gerçekleşti.  
 
Hükümet, STK’ların cezaevlerini izlemesine izin vermedi. İHD, ceza infaz 
memurları veya başka mahkûmlar tarafından yapılan insanlık dışı muamele ve 
işkence konusunda birçok şikâyet aldıklarını belirtti.  
 
d. Keyfi Tutuklama veya Gözaltına Alma 
 
Keyfi tutuklama ve gözaltına alma kanunen yasaklanmış olmakla birlikte, itibar 
edilir nitelikle birçok rapor, özellikle de başarısızlıkla sonuçlanan 15 Temmuz 
darbe girişimi sonrasında hükümetin bu yasaklara her zaman riayet etmediğini 
belirtti. Örneğin, darbe girişiminden üç ay sonra polis 75.000’den fazla kişiyi 
gözaltına aldı ve 41.000’i aşkın kişiyi resmi olarak tutukladı. Bu kişilerin büyük 
çoğunluğu doğrudan darbe girişiminde yer almaktan ziyade, Gülen hareketi ile 
ilişkisi olmakla suçlandı. Olağanüstü hal kapsamında herhangi bir suçlama 
olmaksızın kişiler 30 gün boyunca gözaltında tutulabilmektedir. Kişilerin, 
haklarında resmi bir suçlamada bulunulması için 30 günden daha uzun bir süre 
beklediği birçok vaka vardı. Barolar; hem avukatların—özellikle de adli yardım 
sağlayan avukatlar gibi devlet tarafından atanmamış avukatların—gözaltındakilere 
ve cezaevlerine erişimini kısıtlayan kararnameler bulunduğundan, hem de birçok 
avukatın Gülen hareketi ile ilişkisi olduğundan şüphelenilen kişileri savunma 
konusunda isteksizliğinden dolayı, gözaltındaki kişilerin avukata erişmek 
konusunda zorluk yaşadığını bildirdi. Çeşitli kaynaklar, kişisel veya diğer 
sebeplere dayalı rekabetten kaynaklanan ve karalama amacıyla öne sürülen darbe 
ile ilişkili olma iddiaları sebebiyle kişilerin haksız yere tutuklandığı vakalara yer 
verdi. 
 
Polis ve Güvenlik Aygıtının Rolü 
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İçişleri Bakanlığı’na bağlı olan Emniyet Genel Müdürlüğü (EGM), büyük kentsel 
alanların güvenliğinden sorumludur. Önceden İçişleri Bakanlığı ve ordunun ortak 
kontrolü altında bulunan yarı askeri bir güç olan Jandarma, 27 Temmuz’da 
yayınlanan kararname ile tamamen sivil kontrolüne geçti. Ordu, her ne kadar sınır 
kontrolü ve genel dış güvenlikten sorumlu olsa da, Jandarma, özellikle de 
kaçakçılığın sıklıkla görüldüğü belirli sınır alanlarından sorumludur. Güneydoğu 
bölgesinde tarihsel anlamda insan hakları suistimallerine karışmış olan, büyük 
ölçüde PKK’nın terör tehdidine karşı ek yerel güvenlik sağlayan sivil bir milis 
kuvvet olan “köy korucuları” Jandarma’nın sorumluluğundadır. 29 Ekim tarihli bir 
kararname ile köy korucuları “güvenlik korucuları” olarak yeniden isimlendirildi.  
 
Devlet görevlilerinin karıştığı suistimal ve yolsuzluk iddialarını soruşturmak ve 
cezalandırmak amacıyla kurulan devlet mekanizmaları yetersiz kalmaya, cezasızlık 
ise halen bir sorun teşkil etmeye devam etti. Milli İstihbarat Teşkilatı’nın 
üyelerinin 2014’den bu yana kovuşturma için hukuki dokunulmazlığı 
bulunmaktadır. 14 Temmuz tarihli yeni bir kanun, terörle mücadele eden güvenlik 
güçlerine ilave, geriye dönük dokunulmazlık sağladı. Kanun, orduya geniş yetkiler 
tanıdı ve kovuşturma yürütmek için hem askeri, hem de sivil yetkililerden onay 
alınmasını şart koşarak, insan hakları suistimallerinin soruşturulmasını daha zor bir 
hale getirdi.  
 
Kamu Denetçiliği Kurumu, UIHEK ve Meclis İnsan Hakları Komisyonu’nun, 
güvenlik güçlerinin karıştığı ölümler, işkence veya kötü muamele, aşırı güç 
kullanımı ve diğer istismarlar hakkında iletilen bildirimleri soruşturma yetkisine 
sahip olmakla birlikte, askeri ve sivil mahkemeler, cezasızlığı önleme konusunda 
ana başvuru noktaları olmaya devam etti. 
 
Jandarma yılın ilk sekiz ayında Jandarma İnsan Hakları Soruşturma ve 
Değerlendirme Merkezi’nin, insan hakları ihlalleri ile ilgili 19 şikâyet aldığını 
belirtti. Bu şikâyetlerin 16’sında merkez jandarma personelinde herhangi bir kusur 
tespit edilmedi; geriye kalan üç dosyanın incelemesi yıl sonu itibarıyla devam 
etmekteydi. Emniyet Genel Müdürlüğü aynı dönem içerisinde 60 personelle ilgili 
olarak aşırı güç kullanımı nedeniyle iç disiplin soruşturması yürüttüğünü belirtti. 
Yılın sonu itibarıyla 57 soruşturma devam etmekte olup, sonuçlanan üç 
soruşturmada ise EGM personelinde herhangi bir kusur tespit edilmedi. Bununla 
birlikte, aşırı güç kullanımına ilişkin 83 adet ceza davası bulunmaktaydı. Bir 
davada beraat kararı verilirken, 82 davada ise takipsizlik kararı alındı. 
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Savcılar, 2013 yılındaki Gezi Parkı Eylemleri sırasında devlete karşı şiddet 
uygulamakla suçladığı sivillere karşı 6.000’den fazla ceza davası hazırladı. Sadece 
dokuz emniyet mensubu protestocuların ölümündeki sorumluluklarından dolayı 
yargılandı. Mahkemeler, üç davada polisin ölümlerle ilgili cezai sorumluluğu 
bulunduğuna hükmetti. Aralık ayında görülen bir davada, bir Anadolu mahkemesi, 
yargılanmanın yenilendiği davayı sonuca bağlayarak, Gezi Parkı eylemcisi Ethem 
Sarısülük’ün 2013 yılında vurularak öldürülmesiyle ilgili olarak polis memuru 
Ahmet Şahbaz’ın kasıtsız adam öldürmekten suçlu olduğuna hükmetti. Mahkeme, 
Şahbaz’a 16 ay hapis cezası verdi ve bu cezayı da 10.100 lira (2.900 ABD Doları) 
para cezasına çevirdi. 2014 yılında usul yönünden üst mahkeme tarafından 
bozulan, Şahbaz’ı birinci derece cinayetten suçlu bulan ve yedi yıldan fazla hapis 
cezası veren asıl davadaki karar ile karşılaştırıldığında ciddi bir ceza indirimi söz 
konusu oldu. Diğer iki davadaki yeniden yargılama sonucunda ilk verilen kararlar 
ile aynı yönde kararlar ile sanıkların suçlu bulunduğuna hükmedildi ve cezaevinde 
geçirdiklerini sürenin yeterli olduğuna kanaat getirilerek suçluların serbest 
bırakılmasına karar verildi. Üçüncü davada ise temyiz yıl sonu itibarıyla devam 
ediyordu.  
 
3 Mart günü, İstanbul savcıları 14 yaşındaki Berkin Elvan’a biber gazı kapsülü 
atarak ölümüne sebep olan polis memurunu tespit ettiklerini açıkladı. Savcılar F.D. 
olarak bilinen şüpheli hakkındaki soruşturmayı 7 Aralık’ta başlattı. Savcılar, 
2013’te Hatay’da biber gazı kapsülünün kafasına isabet etmesi sonucu hayatını 
kaybeden eylemci Ahmet Atakan davası ile ilgili yıl sonuna kadar herhangi bir 
iddianame sunmadı. 8 Kasım’da Diyarbakır’da bir mahkeme, iddiaya göre 2013 
yılında Lice ilçesinde bulunan yeni bir polis merkezini koruyan askerlere taş ve 
Molotof kokteyli atan göstericileri izlemekte olan Medeni Yıldırım’a ateş etmekte 
suçlanan er Adem Çiftçi hakkında beraat kararı verdi. 
 
Yetkililer, istismara uğradıkları iddiasında bulunanlara yönelik olarak karşı dava 
açma taktiğini uyguladı. Dokuz yaşındaki Down sendromlu bir çocuğun babası 
olan Mustafa Yıldız, Ocak ayında Konya’da oynanan bir spor müsabakası 
esnasında adı verilmeyen bir polis memurunu rahatsız etmekten 11 Temmuz’da 
7.000 liradan (yaklaşık 2.000 ABD Doları) daha fazla bir para cezası aldı. Baba, 
kendine ve oğluna hakaret ettiği için polis memuruna daha önce dava açmıştı ve 
bunun üzerine polis memurunu karşı dava açtı. Polis memuru, Yıldız’ın kendisine 
“terbiyesiz” dediğini iddia etti. Mahkeme yeterli kanıt olmadığından dolayı 
babanın davasını reddetti, fakat polis memurunun davasını kendi lehine 
sonuçlandırarak Yıldız’a para cezası vererek erteledi. 
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Yılın ilk sekiz ayında Jandarma 2.000’den fazla personelin insan hakları 
konularında eğitim aldığını belirtti. EGM, Eylül ayı itibarıyla 8.000’den fazla 
personelin insan hakları eğitimi aldığını belirtti.  
 
Tutuklama Usulleri ve Gözaltında Tutulan Kişilere Yönelik Muameleler  
 
Kanuna göre şüpheli, suçüstü sonucu gözaltına alınmadığı sürece, tutuklanması 
için savcılık izni gerekmektedir. Kişiler, normal koşullarda 24 saate kadar 
gözaltında tutulabilmektedir; bu sürenin sonunda ise savcı gözaltı süresini, şahsın 
nakil süresi hariç olmak üzere, gözaltındaki şahsın savcılık müzekkeresiyle birlikte 
bir hâkim karşısına çıkartılmasından önce 48 saat süreyle uzatabilir. Başsavcı, 
hâkim önüne çıkarılmadan önce geçen bu sürenin, birden fazla şüpheli ve suç 
iddiasının söz konusu olduğu davalar dâhil olmak üzere belirli koşullar altında dört 
güne kadar uzatılmasını talep edebilir. Resmi tutuklama ise daha sonraki bir adım 
olup, gözaltından farklıdır ve şüphelinin daha sonra verilecek bir mahkeme 
kararıyla serbest bırakılması emri verilmedikçe veya verene kadar cezaevinde 
kalacağı anlamına gelir. Her ne kadar yetkililer 24 saat içerisinde şüphelileri 
kendilerine yöneltilen suçlamalar hakkında bilgilendirmek zorunda olsa da, insan 
hakları eylemcileri yetkililerin her zaman şüphelileri haklarındaki suçlamaların 
dayanağı hakkında bilgilendirmediğini iddia etti. Üç yıldan daha hafif bir hapis 
cezası öngörülen suçlar için, kefalet gibi bir uygun teminat alındığı takdirde, hâkim 
kararıyla zanlı serbest bırakılabilir. Daha ağır suçlarda ise hâkim, sanığı kendi 
yazılı taahhüdüyle salıverilmesine ya da eğer şüphelinin kaçma, delil yok etme, 
tanık veya mağdurlara baskı uygulama veya sıkıştırma olasılığına işaret edecek 
belli emareler söz konusu ise, sanığın duruşma öncesi tutukluluk haline karar 
verebilir. Hâkimler, çoğu zaman şüphelilere yönelik açık gerekçeler 
göstermeksizin tutukluluk halinin devamına karar verdi. 
 
Kanunda, gözaltında tutulan kişilere diledikleri her anda ve ivedilikle bir avukata 
erişim hakkı tanınmış olmakla birlikte, 2015’te yürürlüğe giren kanunlar savcılara 
bu erişimi 24 saate kadar engelleme hakkı tanımaktadır. Aynı zamanda ceza 
davalarında kanun gereği olarak, ihtiyaç sahibi tutuklulara talepleri doğrultusunda 
devlet tarafından avukat sağlanması öngörülmektedir. Muhtemel hapis cezasının 
beş yıldan fazla olması durumunda veya sanığın çocuk ya da engelli olması 
durumunda ise sanığın talebi bulunmasa dahi bir savunma avukatı atanır. İnsan 
hakları gözlemcileri, çoğu davada sanığın maddi gücünün avukat tutmaya 
yetmediği durumlarda yetkililerin avukat atadığını belirtti. Hâkimler, davanın 
gizliliğine karar verdikleri takdirde, avukatların soruşturma dosyasına erişimlerini 
de kısıtlayabilir. Belirli katalog suçlar (devletin güvenliğine karşı işlenen suçlar, 
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organize suçlar ve çocuklara karşı işlenen cinsel saldırı suçları dâhil) söz konusu 
ise, savunma avukatlarının müvekkillerinin mahkeme dosyalarına olan erişimi 
iddianame hazırlanana kadar kısıtlanabilir. 
 
15 Temmuz darbe girişiminin ardından ilan edilen olağanüstü hal hükümete, 
kişilerin, suç isnadı belirtilmeksizin 30 güne kadar gözaltında tutulabilmesi ve 
gözaltındakilerin avukata erişiminin beş güne kadar kısıtlanabilmesi yönünde geniş 
yetkiler sağladı. Kararnameler savcılara avukat-müvekkil ilişkisinden doğan 
imtiyazları askıya alma, sanık ve avukatları arasındaki görüşmeleri gözlemleme ve 
kayıt altına alma ve sanıkların müdafi seçimine müdahale etme yetkisi tanıdı. Ekim 
ayında hükümet, olağanüstü hal kararnamesi ile gözaltındakilerin bir avukata 
erişimleri olmaksızın tutulabildiği süreyi 24 saatle sınırlayan kuralı tekrar 
uygulamaya koydu; ancak, hukukçular yıl itibarıyla hala beş günlük kısıtlamanın 
uygulandığını belirtti. Ekim ayında olağanüstü halin uzatılmasından sonra bu 
hükümler uygulanmaya devam etti. 
 
Avukatlar ve insan hakları gözlemcileri özellikle avukata erişim konusunda adil 
yargılanma hakkını koruyan kanunların yeknesak olmayan bir biçimde 
uygulandığını ifade etti. 15 Temmuz darbe girişimi öncesinde insan hakları 
grupları, terör ile ilişkili davalarda sanık emniyet güçleri tarafından sorgulanana 
kadar sanığın avukatına olan erişiminin yetkililer tarafından sıklıkla kısıtlandığı 
belirtti.  
 
Keyfi Tutuklama: Şüphelilerin keyfi ya da gizli şekilde gözaltında tutulması 
kanunen yasak olsa da hükümetin, özellikle de 15 Temmuz darbe girişiminin 
sonrasında, bu yasakları gözetmediği yönünde çok sayıda rapor vardı. İnsan hakları 
grupları sokağa çıkma yasağı olan yerlerde veya “özel güvenlik bölgeleri”nde 
emniyet güçlerinin vatandaşları herhangi bir resmi kayıt olmadan gözaltına aldığını 
ve böylelikle de gözaltına alınan şahısların keyfi uygulamalara maruz kalma 
riskinin daha yüksek olduğunu iddia etti.   
 
Duruşma Öncesi Tutukluluk: 2014 yılında yapılan kanun değişikliği ile organize 
suçlar ve terör ile ilişkili suçlar da dâhil olmak üzere bir sanığın davası devam 
ederken tutuklu bulundurabileceği azami süre on yıldan beş yıla düşürülmüştür. 
Ağır ceza mahkemelerinin kapsamına giren diğer nitelikli suçlarda ise azami 
tutukluk süresi iki yıl artı üç defaya mahsus birer yılık uzatma ile toplam beş yıldır. 
 
Yargılama sistemi, seri yargılama imkânı tanımamaktadır ve bir davanın 
duruşmaları arasında aylar olabilmektedir. Polis, 2007 yılında Zirve Yayınevi 
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katliamı olarak bilinen, Malatya’da üç Hristiyanın öldürülmesi ile ilgili olarak beş 
kişiyi tutukladı.  Dava, 28 Eylül’de görülen 115’inci duruşmada, mahkemenin yedi 
sanığı suçlu bulması ve diğer 14 sanığın beraat etmesi ile sonuçlandı. Emre 
Günaydın, Cuma Özdemir, Hamit Çeker, Salih Gürler ve Abuzer Yıldırım, 
Hristiyan olan iki Türk’e (Necati Aydin ve Uğur Yüksel)  ve bir Alman 
vatandaşına (Tilmann Geske) işkence yapmak ve öldürmekten suçlu bulundu. 
Hükümlüler, işkence görüntülerini cep telefonlarına kayıt etmiş ve polis geldikten 
sonra mağdurları öldürmüştü. Uzun süren dava devam ettiği sırada, mahkemenin 
şiddet içeren suçlar için istisna getirme yetkisinin olmasına rağmen, şüpheliler 
mahkeme öncesi izin verilen azami tutukluluk süresi olan beş yılı doldurdukları 
için 2014 yılında serbest bırakılmıştı.  
 
Tutukluluğun Kanuna Uygunluğuna Dair Mahkemeye İtirazda Bulunma İmkânı:   
 
Gözaltındaki kişilerin avukatları mahkeme öncesi tutukluluğa itiraz edebilse de 
olağanüstü hal bu imkâna kısıtlamalar getirdi. 2015 yılında ülkenin adli sisteminde 
yapılan bazı değişiklikler kapsamında, sulh ceza mahkemelerine temyiz sistemi 
getirilerek, doğrudan üst mahkeme temyiz etme yerine aynı derecede olan bir diğer 
mahkemeye başvuru yöntemi getirildi. Eşit dereceli mahkemeler tarafından verilen 
ve birbiriyle çelişen kararlar açısından yetki belirsizliği yaratan bu değişiklik 
avukatlar tarafından eleştirildi. 
 
İnsan hakları ihlali iddialarıyla açılan davalarda, tutuklular ceza davaları devam 
ederken şikâyet için Anayasa Mahkemesine doğrudan başvurabilmektedir. 25 
Şubat’ta Anayasa Mahkemesi (devletin gizli bilgilerini temin etme, yayımlama ve 
hükümeti devirmeye teşebbüs iddialarıyla tutuklanan) muhalif Cumhuriyet 
gazetesinin baş editörü Can Dündar ve Ankara temsilcisi Erdem Gül’ün mahkeme 
öncesi tutukluluğunun özgürlük hakkı ve ifade özgürlüğü hakkının ihlali olduğunu 
belirterek serbest bırakılmalarına karar verdi. 
 
Başvurusu Reddedilen Sığınmacı Veya Vatansız Kişilerin Uzun Süreli İdari 
Gözetim Altında Tutulması: 
 
Göç İdaresi Genel Müdürlüğü (GİGM) toplam 6.670 kişi kapasiteli 18 geri kabul 
ve geri gönderme merkezini yönettiğini bildirdi. GİGM, 18 Eylül itibarıyla bu 
tesislerde 3.781 kişinin bulunduğunu belirtti. GİGM, bu tesislerin büyük ölçüde 
geri kabul ve geri gönderme merkezi olarak tasarlanmadıklarından dolayı eksikleri 
olduğunu belirtti. STK’lar, birçok kişinin birkaç gün içinde serbest bırakılmasına 
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rağmen gözetim altında tutulan bazı kişilerin uzun süre bu merkezlerde 
tutulduğunu belirtti. 
 
Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği (BMMYK) idari gözetim 
merkezi koşullarının değişiklik gösterdiğini ve çoğu zaman da kısıtlı fiziksel 
kapasite ve—bir kısmı da Türkiye’nin Mart ayında AB ile vardığı ve Türkiye’deki 
mültecilerin Avrupa’ya yerleştirilmesi karşılığında Yunanistan’a geçen 
mültecilerin iadesini kabul etmesini öngören anlaşma ile ilintili olarak— artan 
yönlendirmeler sebebiyle zorluklar yaşandığını belirtti. Mülteciler konusuna 
odaklanan insan hakları grupları, idari gözetim altında ve geri gönderme 
merkezlerinde tutulan göçmenlerin aile üyeleri ve avukatları dâhil olmak üzere dış 
dünya ile iletişimlerinin yetkililer tarafından engellendiğini ve dolayısıyla bir 
cezasızlık durumunun ortaya çıktığını öne sürdü. 
 
Genel Af:  Cezaevlerindeki aşırı kalabalığı azaltmak için 17 Ağustos’ta olağanüstü 
hal kapsamında yayınlanan kanun hükmünde kararname ile belirli şiddet 
içermeyen suçlardan hüküm giyen, cezalarının tamamlanmasına iki yıldan az süre 
kalmış ve cezalarının en az yarısını tamamlamış kişilerin serbest bırakılmasına 
karar verildi. Adalet Bakanı Bekir Bozdağ, Eylül ayında yaptığı bir açıklamada bu 
hüküm ile yaklaşık 34.000 kişinin cezaevinden çıktığını ve başarısız darbe 
girişiminin ardından tutuklanan 41.000’den fazla kişiye yer açıldığını belirtti.  
 
e. Adil ve Açık Yargılanma Hakkının Reddi 
 
Kanunlar, yargının bağımsız olmasını öngörür; ancak yargı tesire maruz kalmaya, 
özellikle de yürütme organının tesirine maruz kalmayı sürdürdü. Temmuz aynın 
başında Meclis, ülkenin iki yüksek mahkemesi olan Yargıtay ve Danıştay’ın 
yeniden yapılandırılması ile ilgili kanunu onayladı. Bu kanun, diğer değişikliklerin 
yanında söz konusu mahkemelerdeki hâkim sayısını azalttı ve yeni atanan 
hâkimlere 12 yıllık hizmet sınırı getirildi. Hükümet bu reformun yargı sistemini 
yapıcı şekilde düzenleyeceğini belirtti. Bu adım, yürütmenin yargı üzerindeki 
etkisini arttırdığı gerekçesiyle eleştirildi. 
 
Anayasa, hâkimler için bir görev süresi tanımlasa da, Hâkimler ve Savcılar Yüksek 
Kurulu (HSYK) atama, nakil, terfi, ihraç ve kınama gibi yöntemlerle hâkim ve 
savcıların kariyerini kontrol etmektedir. Hâkim ve savcılara tanınan geniş hareket 
alanı, tarafsız kalma gerekliliği açısından görülen zorluklar ve hâkimlerin bireyden 
ziyade devleti koruma yönündeki eğilimleri, ceza hukukunun tutarsız bir biçimde 
uygulanmasına katkıda bulundu. 
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15 Temmuz darbe girişimi sonrasında Gülen hareketi ile bağlantılı olduğu iddia 
edilen 3.000’den fazla hâkim ve savcının (toplam sayının yaklaşık yüzde 22’si) 
açığa ve gözaltına alınması, meslekten ihraç edilmesi ve kişisel mal varlığının 
dondurulması yargı bağımsızlığı üzerinde büyük bir etki yarattı. Hükümet, bu 
hâkim ve savcılardan bazılarının bulundukları konumları, iktidardaki Adalet ve 
Kalkınma Partisi (AKP) ve Gülen Hareketi arasındaki ortaklık sona ermeden önce, 
yetkililer ile yaptıkları gizli anlaşmalar sonucu veya mesleki sınavlarda kopya 
çekerek elde ettiklerini öne sürdü. Hükümet, birçok davada çok az kanıt sundu, 
sanığın kendisine yöneltilen suçlamalardan haberdar olmasına veya bunlara cevap 
vermesine imkân tanımadı. Eylül itibarıyla, ilk olarak görevden uzaklaştırılan 
birçok kişi meslekten ihraç edildi ve çoğu vakada adil yargılama süreçleri yeterince 
gözetilmedi. 13 Ekim’de, bir itiraz sonucunda HSYK daha önce açığa alınan 198 
hâkim ve savcıyı görevine iade etti. 2 Eylül itibarıyla hükümet, 956 yeni hakim ve 
savcı istihdam etti.  
 
Türkiye’de soruşturmaya dayalı bir ceza yargılaması sistemi mevcuttur.  
 
Ülkede hâkim ve savcıların eğitimi ve atanmasında uygulanan sistem bu meslek 
kolları arasında yakın bir bağ kurulmasını sağlamıştır. (Avrupa Komisyonu dâhil 
olmak üzere) gözlemciler sözü edilen bu işleyişin ceza davalarında uygunsuzluk ve 
haksızlığa yol açabileceğini öne sürdü. Hâkimler ve savcılar HSYK tarafından ilk 
resmi görevlerine atanmadan önce, Adalet Akademisinde beraber eğitim görmekte; 
görevlerine atanmalarından sonra genelde aynı lojmanda kalmakta, aynı ofis 
alanlarını paylaşmakta, uzun yıllarca aynı mahkemede görev yapmakta ve hatta 
kariyerleri boyunca pozisyonlarını karşılıklı olarak değiştirebilmektedirler. 
Savcılar, adli personele ayrılan kapıdan mahkeme salonuna giriş yapmakta ve 
duruşmalar sırasında hâkimlerin yanına oturmaktadır. İnsan hakları dernekleri ve 
barolar, savunma avukatlarının muhatapları olan savcılara kıyasla daha az zorlayıcı 
bir eğitimden geçtiklerini ve asgari uzmanlık seviyelerini kanıtlamak için bir 
sınavdan geçme zorunluluklarının olmadığını belirtti. 
 
Anayasa, isnat edilen suçun devlete veya anayasal düzene karşı işlenmiş bir suç 
olması durumda askeri personelin, sivil mahkemede yargılanmasını öngörmektedir. 
Anayasa, belirli koşulların sağlanması durumunda sivil yargı denetimini 
öngörmesine rağmen Yüksek Askeri Şura kararları genellikle sivil denetime açık 
değildi. 
 
Muhakeme Usulleri  
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Anayasa, adil ve açık yargılanma hakkını teminat altına alır. Yürütmenin yargı 
üzerindeki artan müdahalesi ve hükümetin olağanüstü hal kapsamında atmış 
olduğu adımlar söz konusu hakkı tehlikeye soktu. 
 
Kanuna göre sanıklar masumiyet karinesinden yararlanır ve kendi duruşmalarında 
bulunma hakkına sahiptir. Hâkimler, kovuşturma aşamasında avukatların 
müvekkillerinin dosyalarına erişimini kısıtlayabilir. Sanıklar ve avukatlarının 
genellikle davalarına ilişkin hükümet tarafından elde edilen kanıtlara erişimleri 
vardır fakat devlet, kanundaki ulusal güvenlik sebepleri ile dosyanın gizli 
tutulabileceğine dair bir yetkisini giderek artan şekilde kullandı. Avrupa 
Komisyonu’nun bu yıla ait ilerleme raporu ve diğer gözlemciler iddianamelerin 
çoğunlukla mantıklı gerekçe ve kanıtlarla desteklenmekten yoksun olduğunu 
belirtti.  
 
Sanıkların reşit olmadığı davalar haricindeki bütün davaların duruşmaları 
genellikle halka açıktı. Hükümet, “devlete karşı işlenen suçlar” ile ilgili davalar 
gibi güvenlik meseleleri ile ilgili duruşma ve davaları halka kapalı şekilde 
gerçekleştirmeye imkân tanıyan kanun maddesini giderek artan bir şekilde 
kullandı. İddianame, dava özeti, hükümler ve diğer mahkeme layihalarını içeren 
dava dosyalarının, davanın tarafları haricinde kimsenin erişimine açık olmaması 
dava süreci hakkında bilgi elde etmeyi zorlaştırmaktadır. 
 
Tüm davalarda kararlar tek bir hâkim ya da hâkimlerden oluşan bir heyet 
tarafından alınır. 
 
Sanıklar duruşmada bulunma ve makul bir süre içinde avukata danışma hakkına 
sahiptir. Sanıklar, ceza davalarında avukat yoluyla temsil edilme ve sanığın muhtaç 
konumda olması durumda ise masrafları devlet tarafından karşılanan temsile sahip 
olma hakkına sahiptir. Sanıklar veya vekilleri, iddia makamı tarafından çağrılan 
tanıklara soru sorma hakkına sahiptir; ancak sorular genellikle hâkimlere sunulmak 
zorundadır ve onlar da bu soruları avukat adına sorar. Sanık veya avukatları sınırlar 
dâhilinde, kendi tarafları için tanık ve kanıt sunabilir. Özellikle devletin 
güvenliğini ilgilendiren davalar söz konusu olduğunda gizli tanıklar sıklıkla 
kullanılmaktadır. Sanıklar ifade vermeme, suçu itiraf etmeme ve temyize gitme 
haklarına sahiptir. İhtiyaç halinde bütün taraflara çevirmen kanunen ücretsiz olarak 
sağlanır. İHD, ücretsiz çevirmen hizmetinin her zaman sağlanmadığını, Türkçe 
bilmeyen bazı maddi durumu yetersiz sanıkların da çevirmene para vermek 
zorunda kaldıkları için dezavantajlı konuma düştüklerini ifade etti. 



 TÜRKİYE 19 

 
2016 Yılı İnsan Hakları Uygulamalarına ilişkin Ülke Raporları 

Amerika Birleşik Devletleri Dışişleri Bakanlığı • Demokrasi, İnsan Hakları ve Çalışma Bürosu 
 

 
Davaların başlaması zaman zaman yıllarca sürebilmekte ve temyizden karar 
çıkması ise yıllar alabilmektedir.  Mahkemeler bazı davalarda daha hızlı hareket 
edebilme imkânına sahipti. Mart ayında, Karaman’da, AKP ile ilişkisi bulunan 
eğitim odaklı bir kuruluş olan Ensar Vakfınca istihdam edilen 54 yaşındaki bir 
öğretmen, bir cinsel istismar davasında vakıf tarafından işletilen yurtlarda kalan 9-
12 yaşları arasındaki 10’dan fazla erkek çocuğunu sistematik olarak istismar 
etmekle suçlandı. Sanık, suçun bildirilmesinden (20 Nisan) altı hafta sonra bir 
günde sonuçlanan bir davada yargılandı. Her ne kadar fail suçlu bulunup 500 yıllık 
rekor hapis cezası almış olsa da; kararı eleştirenler, yargılamanın hızına ve 
mahkemenin davayı, sayıları düzinelerle ifade edilebilecek olan diğer muhtemel 
mağdurları kapsayacak şekilde genişletmeyi reddetmesine dikkat çekerek 
AKPtarafından gözetilen bahse konu vakfa yönelik siyasi bir koruma sağlandığı 
iddiasını dile getirdi. 
 
Nisan ayında Yargıtay, 2008 yılında başlayan ve 275 sanığın hükümeti devirme 
planları yapmakla suçlandığı geniş kapsamlı bir davaya dönüşen Ergenekon 
davasında tüm sanıklar hakkında verilen hükümleri bozdu. Alt mahkeme 2013 
yılında çoğu şüphelinin aleyhine karar vermişti; ancak 2014 yılında Anayasa 
Mahkemesi sanıkların aleyhlerine verilen hükümlerin gerekçeli kararının 
açıklanmasının yasal zaman zarfı içinde yapılmadığı, bu durumun da kararların 
temyizini engellediği gerekçesiyle söz konusu kişilerin haklarının ihlal edildiğine 
karar verdikten sonra, şüphelilerin çoğunu serbest bıraktı. Hükmün bozulması 
kararı, isnat edilen Ergenekon terör örgütünün varlığı ile ilgili somut delillerin 
mevcut olmaması, delil ve usul yönünden uygunsuzluklar ve yargı sürecinin 
ihlaline dayalı olarak verildi. Yılsonu itibarıyla davanın daha alt derece bir 
mahkeme tarafından tekrar ele alınması öngörülüyordu. 
 
 
Siyasi Mahkûm ve Tutuklular  
 
Siyasi mahkûmların sayısı kamuoyuna açık kayıtlarda bulunmamakla birlikte 
yılsonu itibarıyla üzerinde tartışılan bir konu olmaya devam etti. Mart ayında 
medya, 6.592 mahkûmun PKK üyesi olmakla, 518’inin DAEŞ üyesi olmakla ve 
366’sının da Gülen hareketine üye olmakla suçlandığını aktardı. Bazı gözlemciler 
darbe girişiminden sonra tutuklananların siyasi hükümlü olarak kabul edilebileceği 
değerlendirmesinde bulunurken, hükümet bu iddiaya karşı çıktı. Adalet Bakanlığı, 
20 Ekim itibarıyla terörle bağlantılı suçlardan 47.512 kişinin tutuklu olduğunu 
belirtti.  
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2013 ve 2014 yıllarında Dördüncü ve Beşinci yargı paketi kapsamında Terörle 
Mücadele Kanununa getirilen sınırlamalara rağmen savcılar, aralarında 140’dan 
fazla gazetecinin ve yüzlerce Kürt yanlısı siyasetçi, parti yetkilisi ve parti 
destekçisinin de bulunduğu birçok sanık aleyhinde iddianame hazırlarken terör ve 
milli güvenliğe yönelik tehditlere ilişkin geniş bir tanımlamayı kullanmayı 
sürdürdü. Yıl içinde göze çarpan gözaltı ve tutuklamalar arasında, Kasım ayında 
Halkların Demokratik Partisi (HDP) eş başkanları Selahattin Demirtaş ve Figen 
Yüksekdağ ile diğer HDP milletvekillerinin tutuklanması ve darbe girişimini takip 
eden aylarda Demokratik Bölgeler Partisi (DBP) mensubu belediye başkanlarının 
tutuklaması yer aldı. Yılsonu itibarıyla yaklaşık 70 belediye başkanı görevinden 
alındı, terörü desteklediği iddiası ile gözaltına alındı veya tutuklandı (Bölüm 1.g.). 
Terörle mücadele yasaları Kürtlere, PKK sempatizanlarına ve Gülen hareketi üyesi 
olduğu iddia edilen kişilere karşı geniş çapta kullanıldı. İnsan hakları grupları 
gözaltındaki birçok kişinin terörle somut bağlantısı olmadığını, amacın Kürt yanlısı 
HDP ve DBP’yi zayıflatmak veya eleştirel sesleri susturmak olduğunu öne sürdü. 
Yetkililer, terörle mücadele kanunu ve olağanüstü hal kapsamında hükümetin 
artırılan yetkilerini, insanları gözaltına almak ve aralarında PKK’yı desteklemekle 
suçlanan Kürt yanlısı medya şirketleri, yardım kuruluşları ve iş yerlerinin yanı sıra 
Gülen hareketi ile ilişkisi olduğu iddia edilen kişilerin de dâhil olduğu ilgililerin 
mal varlıklarına el koymak için kullandı. 
 
Basın yoluyla edinilen bilgilere göre, terör suçlamaları ile cezaevine konulan bazı 
kişiler uzun süreli tecrit, açık alanda egzersiz ve hücre dışı faaliyetlerde ciddi 
kısıtlama, mesleki işlerle uğraşmanın engellenmesi, kütüphane ve basın 
kaynaklarına erişim tanınmaması, tıbbi ilginin yavaşlığı ve bazı durumlarda tıbbi 
tedavi imkânının tanınmamasını da kapsayan çeşitli istismar türlerine maruz kaldı. 
Basın, aynı zamanda terörle ilintili suçlardan dolayı cezaevlerinde bulunan 
kişilerin ziyaretçilerinin de ceza infaz memurlarınca uygulanan, yakınlara kısıtlı 
erişim, çıplak arama ve insanlık onurunu küçük düşürücü muameleleri de kapsayan 
diğer istismar türleriyle karşılaştığını belirtti. 
 
Hukuk Muhakemeleri Usulü ve Müracaat Yolları  
 
Uygulamada farklılıklar görülse de, Anayasa sivil meselelerde bağımsız ve tarafsız 
bir yargı süreci öngörülmektedir. Vatandaşlar, insan hakları ihlalleri dâhil fiziksel 
veya psikolojik zararın tazmini amacıyla dava açma hakkına sahiptir. 2015 yılında 
yürürlüğe giren bir kanunla birinci seviye temyiz mahkemesi olarak bölge istinaf 
mahkemeleri kurulmuş, bu mahkemeler Eylül ayından itibaren işlevsel hale 
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gelmiştir. Bölge istinaf mahkemeleri işlevsel hale gelene kadar Yargıtay ilk temyiz 
organı olarak görev yapmaya devam etmiştir. Kanun, anayasa ve insan hakları 
konularında kişilere doğrudan Anayasa Mahkemesi’ne başvuru hakkı tanımaktadır 
ki bu hak, Anayasa Mahkemesi’nde görülmesi gereken davalarda yaşanan 
birikmeden dolayı adalete erişimde görülen yavaşlamaya rağmen, teoride insan 
hakları konusunda temyiz talebinde bulunulan mahkeme kararlarının üst mahkeme 
tarafından daha hızlı ve lojistik olarak daha kolay bir şekilde incelemesine olanak 
tanımaktadır. Vatandaşlara insan hakları konusunda Anayasa Mahkemesi’ne 
doğrudan başvuru yapma hakkının tanınması, son yıllarda ülkeye karşı Avrupa 
İnsan Hakları Mahkemesine (AİHM) yapılan başvuru sayısında düşüşe yol açtı, 
çünkü AİHM’e başvurabilmek için mevcut bütün iç hukuk yollarının tükenmiş 
olması gerekmektedir. AİHM sözcüsü, Kasım ayında, hükümetin darbe girişimine 
olan tepkisi ile bağlantılı olarak, Türkiye’den gelen başvuru sayısında dikkate 
değer bir artış olduğunu bildirdi.  
 
Mülkiyetin Yeniden Tesisi 
 
Mart ve Nisan ayında verilen Bakanlar Kurulu kararları ile hükümet ve PKK 
arasındaki çatışmalar sırasında zarar gören yerlerin hükümet tarafından yeniden 
inşasını kolaylaştırmak amacıyla Diyarbakır, Şırnak, Hakkâri ve Mardin illerinin 
bazı ilçelerinde çeşitli mülkler kamulaştırıldı. Kamulaştırma kararları, mülkiyetin 
yeniden tesisi konusunda asgari düzeyde bilgi içermenin yanında mülk sahiplerine 
de asgari oranda tazminat sağladı. Nisan’da Diyarbakır Barosu ve 750 vatandaş 
bireysel olarak, mülk sahiplerine mevzubahis kararlara itirazda bulunmak için 
yeterli imkânların tanınmadığı iddiasını da kapsayacak şekilde kamulaştırma 
kararlarına karşı dava açtı. Yıl sonu itibarıyla bu davalarla ilgili henüz karar 
verilmemişti; ancak, hükümet kamulaştırılan alanların yıkımına ve yeniden 
inşasına başladı (bkz. Bölüm 1.g.). 
 
15 Temmuz darbe girişiminin ardından, hükümet, Gülen hareketine üye olduğu 
iddia edilen kişilerin yüzlerce işyerine ve yaklaşık 15 milyar lira (4 milyar ABD 
Doları) değerinde varlığına el koydu. Aralık ayında İstanbul 11. Sulh Ceza 
Mahkemesi, herhangi bir suçtan hüküm giymemiş olmalarına rağmen, Gülen 
hareketi ile bağlantıları olduğu iddia edilen 54 gazetecinin kişisel mal varlığına 
hükümetin el koymasına izin verdi. Olağanüstü hal kapsamında, bu işyerleri ve 
şahıslar, yıl sonuna kadar hükümetin eylemlerine karşı itiraz açısından hukuki 
çözüm yollarını kısıtlı olarak kullanabildi. 
 
f. Özel Hayata, Aile Hayatına, Konuta veya Haberleşmeye Keyfi Müdahale  
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Anayasada “özel hayatın gizliliği” öngörülmüş ve bireylerin kişisel bilgi ve 
verilerinin korunması ve düzeltilmesini isteme hakkının bulunduğu belirtilmiş 
olmasına karşın kanunlar Milli İstihbarat Teşkilatı’na (MİT) bilgi toplama yetkisi 
verirken bir yandan da halkın veya gazetecilerin suistimalleri ortaya çıkarma 
kabiliyetini ciddi ölçüde kısıtlamaktadır. MİT, mahkeme kararına veya onay 
çerçevesinde diğer yargı süreçlerine ihtiyaç duymadan her türlü kişi veya 
kurumdan veri toplayabilir. Bunun yanında kanun, veri toplama eylemleri dahil 
olmak üzere MİT’in faaliyetlerine müdahalede bulunulması, MİT hakkında bilgi 
toplanması veya MİT hakkında bilgi yayınlanması ile ilgili olarak cezai 
müeyyideler öngörür. Buna ek olarak kanun, MİT ve çalışanlarına herhangi bir 
kovuşturma karşısında dokunulmazlık sağlar. MİT üzerinde gözetim ve MİT 
faaliyetlerini denetleme yetkisi sadece Başbakanlığa tanınmıştır. Anayasa 
Mahkemesi, 2015 yılında kabul edilen kanunu kısmen hükümsüz kılmakla beraber 
sözü edilen kurumun yetkilerini artıran tartışmalı maddeler hakkında herhangi bir 
hükme varmadı. 
 
Kanun, polis ve jandarmaya herhangi bir sebep olmadan vatandaşlara kimlik sorma 
yetkisi vermektedir ve bu yetki, olağanüstü hal ile genişledi. 
 
2015 yılında kabul edilen İç Güvenlik Paketi içeriğindeki kanunlar, kişisel arama 
ve el koyma konusunda polislere daha geniş yetki sağlamaktadır. Kolluk amirleri, 
24 saat içinde yazılı izin alınmak şartıyla, arama izni çıkarabilir. Bu tür aramalara 
maruz kalan bireylerin şikâyette bulunma hakkı vardır, fakat arama gerçekleştikten 
sonra çıkarılan mahkeme izni suistimali önleme konusunda bir denetim aracı 
olarak başarısız oldu. 
 
Güvenlik güçleri, hâkim onayı olmadan 48 saate kadar telefon dinlemesi yapabilir. 
Başbakanlık Denetleme Kurulu, bu yetkinin kötüye kullanılmasını önlemek 
amacıyla,  yıllık denetimler yapabilir ve hazırladığı raporları Meclis Güvenlik ve 
İstihbarat Komisyonu’na sunabilir. İnsan hakları grupları mahkeme emri olmadan 
telefon dinlemenin yargı denetiminin etrafından dolaşılmasını sağladığını ve 
vatandaşların gizlilik haklarını muhtemel olarak kısıtladığını belirtti. 
 
Darbe girişimi sonrasında hükümet, hakkında arama kararı bulunan şüpheliler 
üzerinde baskı yaratmak için, bu kişilerin aile fertlerini hedef aldı. Olağanüstü hal 
kapsamında hükümet, görevden uzaklaştırılan veya yetkililerden kaçan memurların 
aile fertlerinin pasaportlarını iptal etti. Hükümet, bazı durumlarda ülke dışında olan 
şüpheli Gülencilerin reşit olmayan çocuklarının pasaportlarını iptal ederek veya 
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onlara pasaport çıkartmayı reddederek, ailelerin ayrı kalmasına sebep oldu. 
Ağustos ayında polis, kapatılan Gülen bağlantılı Zaman gazetesinin ve bu yayının 
devamı olan Yarına Bakış gazetesinin baş editörü Bülent Korucu’nun eşini 
gözaltına aldı. Belirtilene göre yetkililer, AKP’li eski milletvekili Hakan Şükür’ün 
75 yaşındaki babası Sermet Şükür’ü 12 Ağustos’ta oğlu yerine gözaltına aldı.  26 
Kasım’da Sermet Şükür’ün ev hapsinde tutulma şartı ile serbest bırakıldığı 
belirtildi. Yıl sonu itibarıyla halen yurt dışında olduğu belirtilen Hakan Şükür, 
Gülen ile bağlantılı olmakla suçlanıyordu. 
 
Meclis, Kişisel Verilerin Korunması Kanunu’nu 7 Nisan günü onayladı. Bu kanuna 
göre; ırk, etnik köken, siyasi düşünce, felsefi inanç, din, görünüş, örgüte üyelik, 
sağlık, cinsel hayat ve cezai sicil kaydının yanı sıra güvenlik ile ilgili bilgiler ve 
biyometrik/genetik bilgileri içeren kişisel veriler kişinin açık onayı olmadan 
kullanılamaz veya yurtdışına yollanamaz. Kanuna göre kişisel veriler yabancı bir 
ülkeye sadece alıcı ülkede uygun koruma, uygun korumanın var olduğuna yönelik 
yazılı teminat ve ülkede yeni kurulan veri koruma makamının izni ile mümkündür. 
Bazı hukuk uzmanları, söz konusu kanunun, özellikle hükümete özel verilerin 
toplanması ve kullanımına ilişkin esneklik sağlayabilecek bir dizi istisna getirmesi 
sebebiyle kişisel verileri yeterli ölçüde korumadığını belirtti. 
 
Avrupa Komisyonu tarafından Türkiye hakkında hazırlanan 2016 İlerleme 
Raporu’nda, 7 Nisan tarihli Kişisel Verilerin Korunması Kanununun AB 
standartları ile uyumlu olmadığı belirtildi. 
 
Gülen hareketi ile ilişkili olmakla suçlanan yüzlerce işyerine hükümet tarafından el 
konulması ve söz edilen işyerlerinin kapatılması, müşteri bilgilerinin gizliliği 
konusunda belirsiz bir durum oluşturdu. Gülen ile bağlantılı olmakla suçlanan Aret 
Kamar’ın sahibi olduğu ve İstanbul’da bulunan bir tüp bebek merkezi 15 Temmuz 
darbe girişiminin ardından bir kanun hükmünde kararname ile kapatıldı.  Hükümet, 
40.000 hastanın kişisel dosyasına el koydu ve bütün embriyolar Koç Üniversitesi 
laboratuvarlarına nakledildi ve bu durum, çiftleri mahremiyet haklarına yönelik 
muhtemel ihlaller konusunda bir belirsizlik içine soktu. 
 
Birçok vatandaş, yetkililer tarafından telefonlarının dinlediği ve e-posta iletilerine 
ya da sosyal medya hesaplarına erişildiği kanısına sahipti ve bu durum, özellikle de 
darbe girişimi sonrasında yaygın bir otosansüre yol açtı. İnsan hakları grupları, 
yetkililerin misilleme yapacağına dair korkunun sebep olduğu otosansürün, işkence 
veya kötü muamele iddiaları ile ilgili ellerine ulaşan şikâyetlerin görece düşük 
sayıda olmasıyla kısmen alakalı olduğu değerlendirmesinde bulundu. 
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g. İç Çatışmadaki İstismarlar 
 
PKK ve kolları, yıl içinde ölümcül terör saldırıları düzenlemenin yanı sıra, özerklik 
ilan etti ve Güneydoğu’nun bazı şehirlerinde hendekler kazdı. Hükümet bu duruma 
ülkenin güneydoğusunda aktif güvenlik operasyonları düzenleyerek cevap verdi. 
Hükümet, Güneydoğu’da birçok mahallede sokağa çıkma yasağı ilan etti ve 
PKK’ya yönelik güvenlik operasyonu düzenlemeden önce evlerini terk etmeleri 
için bölge sakinlerine genelde sadece birkaç saat süre tanıdı. Bu bölgelerde 
kalanlar ise bazı durumlarda haftalar veya aylar boyunca devam eden 24 saatlik 
sokağa çıkma yasaklarına maruz kaldı ve hükümet ve PKK arasında zaman zaman 
ağır silahların da kullanıldığı çatışmalar gerçekleşirken oldukça zorlu yaşam 
koşulları altında kaldı. İhtiyaç sahibi kişilere sağlık hizmeti kimi zaman 
ulaştırılamadı. İnsan hakları grupları yüzlerce sivilin hayatını kaybettiğini, 
binlercesinin de evsiz kaldığını bildirdi. Resmi makamlar dâhil birçok kaynak, 
PKK’nın çatışmada etkin olmayan bireyleri canlı kalkan olmaya zorladığını ve bu 
durumun da sivil can kaybını ve yaralanmalarını artırdığını belirtti. 
 
Ölümler: Hükümet ve PKK arasında yeniden başlayan çatışmalar sonucunda ölü ve 
yaralı sayısına ilişkin tahminler önemli ölçüde farklılık gösterdi ve tartışma konusu 
olmaya devam etti. 
 
Hükümet, yılın ilk sekiz ayında PKK ile ilintili şiddet olayları sonucu 208 sivilin 
hayatını kaybettiğini ve 1.259 sivilin yaralandığını belirtti. Güvenlik 
kurumlarından ve basından elde edilen verilere göre, yıl sonu itibarıyla PKK 
bağlantılı olaylar ve PKK’ya yönelik operasyonlar sonucu 398’i asker, 187’si polis 
ve 52’si –Ekim ayında yayımlanan bir kararname ile “güvenlik korucusu” olarak 
yeniden adlandırılan– köy koruyucusu olmak üzere 637 güvenlik görevlisi hayatını 
kaybetti. PKK taktikleri arasında konvansiyonel silahlarla düzenlenen saldırılar, 
bomba yüklü araçlar, bombalı intihar saldırıları ve el yapımı patlayıcılar (EYP) 
bulunmaktaydı. Çoğunlukla PKK’ya ait olduğu öne sürülen EYP’ler veya 
patlamamış mühimmat zaman zaman sivilleri öldürdü veya sakat bıraktı. İHD’ye 
göre, yılın ilk dokuz ayında genellikle PKK’ya ait olduğu öne sürülen EYP’ler iki 
yetişkin ve sekiz çocuğun yaşamını yitirmesine sebep oldu, 21’i çocuk 29 kişinin 
de yaralanmasına yol açtı.  
 
18 Haziran’da Cumhurbaşkanı Erdoğan, Temmuz 2015’den bu yana ülke çapında 
ve sınır ötesi operasyonlarda,  7.600’den fazla PKK’lı teröristin “etkisiz hale” 
getirildiğini belirtirken, bazı uzmanlar bu sayıya karşı çıktı. 
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İHD, yılın ilk dokuz ayında güvenlik güçlerinin; kontrol noktalarındaki ölümler, 
hükümet ve PKK arasındaki çatışmalarda gerçekleşen ölümler (örneğin, aşağıda 
anlatılan Cizre’deki bodrum katı olayı) ve kalabalık kontrolü sağlanmaya 
çalışılırken aşırı güç kullanımı dahil olmak üzere keyfi öldürmeler bağlamında 
ülke çapında 317 sivilin ölümüne ve 130 sivilin yaralanmasına sebep olduğunu 
belirtti. İHD, bahse konu ölümlerin çoğunluğunu Hükümetin Güneydoğu’da 
PKK’ya karşı yürüttüğü mücadele ile ilişkilendirdi. 
 
İki vaka ile ilgili olarak, insan hakları grupları, resmi güvenlik güçlerinin, sokağa 
çıkma yasağı uygulanan Şırnak’ın Cizre ilçesinde ve Diyarbakır’ın Sur ilçesinde 
abluka altında olan bodrum katlarından günlerdir güvenli bir şekilde çıkma 
talebinde bulunan ve içlerinde kadın ve çocukların da bulunduğu birçok sivilin 
ölümüne sebep olduğunu iddia etti. Tanıklar, İnsan Hakları İzleme Örgütü’ne 
(HRW) Şubat ayında Şırnak ilinin Cizre ilçesinde güvenlik güçlerinin üç adet 
binayı çevirdiğini, bodrum katlarına sığınan ve aralarında silahsız sivillerin de 
bulunduğu en az 130 kişiyi kasten öldürdüğünü ifade etti. Türkiye İnsan Hakları 
Vakfı (TİHV) Cizre’deki 79 gün süren sokağa çıkma yasağında yaklaşık 200 
kişinin öldürüldüğünü ve bu kişilerin birçoğunun da HRW’nin de naklettiği 
bodrum katındaki kişiler olduğunu belirtti. Merkezi Ankara’da bulunan İHD, 5 
Şubat’tan sonra Cizre’deki üç bodrumdan çoğunluğu silahsız sivillere ait 171 
cesedin çıkarıldığını belirtti. İHD Başkanı, basın karşısında, hükümetin Cizre’deki 
güvenlik operasyonlarının sonlanması ve sokağa çıkma yasağının kaldırılması 
arasındaki zaman aralığını kullanarak söz konusu bodrumları ve bununla birlikte 
kanuna aykırı davranışlara dair tüm kanıtları yok ettiğini iddia etti. İHD’nin 
iddiaları, tanıkların ve mağdurların aile fertlerinin ifadelerinin yanı sıra İHD’ye 
bağlı gönüllülerin olay yerinde vücut parçaları bulmasına dayanmaktaydı. Bunun 
haricinde, İHD Şubat ayında Sur ilçesindeki bahse konu bodrumda yedi kişinin 
öldürüldüğünü iddia etti. TİHV Başkanı Şebnem Korur Fincancı, 3 Mart’ta ziyaret 
etmesine izin verilen bir Sur bodrumunda bir insana ait olan çene kemiği kalıntıları 
bulduğunu kaydetti. 
 
Hükümet, bu suçlamaların temeli olmayan bir karalama kampanyası olduğunu, 
sivilleri korumak amacıyla hükümetin gerekli önlemleri aldığını ve bütün 
ölümlerden PKK’nın sorumlu olduğunu belirtti. Hükümet, PKK’nın yaralı 
savaşçılarını korumak amacıyla, sivillerin etrafı kuşatılan sığınaklardan 
çıkmalarına müsaade etmediğini belirtti ve gerçekleştiği iddia edilen sivil 
ölümlerden terör örgütünü sorumlu tuttu. Hükümet, bağımsız medya veya 
uluslararası gözlemcilerin durumu incelemesine müsaade etmedi. Bunun yanı sıra 
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hükümet, yıl sonu itibarıyla, güvenlik güçlerinin eylemleri hakkında Cizre 
Cumhuriyet Başsavcılığı tarafından bir soruşturma yürütüldüğünü belirtti. 
 
İnsan hakları grupları, yıl içinde görülen bazı vakalarda hükümetin güvenlik 
güçleri ile PKK arasında yaşanan çatışmalarda sivilleri korumak için gerekli 
adımları atmadığını iddia etti. İnsan Hakları İzleme Örgütü bölge sakinleri ve 
tanıklarla gerçekleştirdiği görüşmeler sonucunda, PKK’nın barikat kurduğu ve 
hendek kazdığı mahallelerde birçok sivil can kaybı gerçekleşirken, doğrudan 
çatışmaların görülmediği yerlerde de sivil can kayıplarının olduğunu tespit etti.   
 
Yıl içinde görülen PKK bağlantılı saldırılarda Ankara’da, İstanbul’da ve diğer 
şehirlerde  polis memurları ve siviller hayatını kaybetti. 13 Mart günü Ankara’nın 
merkezinde patlatılan bomba yüklü bir araç 37 kişinin hayatını kaybetmesine, 125 
kişinin de yaralanmasına yol açtı. 10 Aralık’ta ise İstanbul’da düzenlenen bombalı 
çifte intihar saldırısında, bir futbol maçının bitiminde İstanbul Vodafone Arena 
Stadyumu’nun hemen dışında 44 kişinin ölümüne ve 150’den fazla kişinin 
yaralanmasına yol açtı.  PKK’nın bir kolu olan Kürdistan Özgürlük Şahinleri 
(TAK), bu saldırıların ve yıl içinde gerçekleşen birkaç saldırının daha 
sorumluluğunu üstlendi. 
 
PKK saldırıları aynı zamanda siyasi kişileri de hedef aldı. 25 Ağustos’ta ana 
muhalefet partisi Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) yönetimini taşıyan bir konvoya 
PKK tarafından Artvin’de düzenlenen saldırı bir askerin ölümüne ve iki askerin de 
yaralanmasına yol açtı. 11 Eylül’de PKK, kendisiyle bağlantılı oldukları iddiasıyla 
veya PKK’ya destek oldukları için görevden alınan seçilmiş belediye başkanlarının 
yerine hükümet tarafından atanan kayyumları hedef alacağını açıkladı. 11 Eylül ve 
11 Kasım tarihleri arasında PKK siyasi hedeflere yönelik altı saldırı düzenledi; iki 
kişinin ölümüne ve birçok kişinin yaralanmasına neden oldu. 12 Eylül günü 
Van’da PKK tarafından bomba yüklü araçla düzenlenen ve AKP’nin yerel büroları 
ile valiliği hedef alan saldırı, 48 kişinin yaralanmasına sebep oldu.    
 
Adam Kaçırmalar:  PKK yıl içerisinde hem hükümet yetkililerini hem de sivilleri 
kaçırmaya devam etti. Hükümet, Eylül sonu itibarıyla PKK’nın 74 sivili 
kaçırdığını ve bu sivillerden altısının köy korucusu olduğunu belirtti. İHD, 23 
Aralık itibarıyla PKK’nın 31 askeri ve polis memurunu rehin tuttuğunu belirtti. 
 
Fiziksel İstismar, Cezalandırma ve İşkence:  Ocak ayında, alternatif medya IMC 
TV kameramanı Refik Tekin, birlikte seyahat ettiği ve aralarında HDP’li bir 
milletvekilinin de bulunduğu 10 kişilik bir heyete, Cizre’de kuşatılan bir evden ölü 
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bedenleri ve yaralıları çıkartmaya çalıştıkları sırada kimliği belirlenemeyen 
kişilerce ateş edilmesi sonrası yaralandı. Tekin, polis tarafından gözaltına alınırken 
kendisine tekme atıldığını ve dövüldüğünü, kurşun yarasının tedavisi için Mardin’e 
saatler süren gecikmeden sonra sevk edildiğini ve burada da polisin ziyaretçilerine 
kendisini görmeleri için izin vermediğini ifade etti. Tekin tedavi olduktan sonra 
tutuklandı ve terörist olmakla suçlandı. Heyet üyelerinden ikisi, Cizre Belediye 
Meclisi üyeleri Hamit Pocal ve Selman Erdoğan, saldırıda yaralandı ve daha sonra 
hayatlarını kaybetti. 
 
İnsan hakları grupları, polisin, güvenlik güçlerinin ve PKK’nın, Güneydoğu’da 
yaşayan bazı kişilere yönelik istismarda bulunduğunu iddia etti.  Uluslararası Af 
Örgütü, 26 Mayıs’ta, güvenlik güçleri ile PKK arasındaki çatışmaların 
sonlanmasından günler sonra, Nusaybin’de (10’u çocuk) 42 kişinin gözaltına 
alındığını bildirdi; bu kişilerin tümü kötü muameleye maruz kaldıklarını, kafalarına 
çuval geçirildiğini belirtirken, bazı kişilerin de dövüldüğü ifade edildi; aralarından 
bir kişi ise ciddi şekilde yaralandığı halde tedavi edilmedi. Bu iddiaların resmi bir 
soruşturmadan geçtiğine yönelik bir herhangi bir gösterge mevcut değildi. 
 
Hükümet, Güneydoğu’da yaşayan Kürt destekçisi halkın, PKK ile çatışmalar 
sırasında yaralanan güvenlik güçleri mensuplarına sağlık hizmetleri sağlamaktan 
kaçınmayı da kapsayacak şekilde zaman zaman güvenlik güçlerine yönelik 
istismarda bulunduğunu iddia etti. 
 
Çocuk Askerler:  Hükümet, PKK’nın savaşmaları için çocukları toplamayı ve 
kaçırmayı sürdürdüğünü iddia etti. 24 Nisan’da hükümet tarafından yayınlanan bir 
raporda, PKK’nın güneydoğudaki kentsel alanlardan çocuk kaçırdığı, örgütün 
kırsal veya dağlık alanlarda bulunan kollarının %40’nın reşit olmadığı ve 
neredeyse %10’unun 15 yaşın altında olduğu belirtildi. Hükümet, PKK’nın 
çocukları intihar bombacısı olarak kullandığını öne sürdü.  
 
Çatışmalar Bağlamındaki Diğer İstismarlar:  Hükümet, çoğu zaman PKK ile 
mücadeleye yönelik askeri operasyonlara başlamadan sadece bir gün önce haber 
vererek sokağa çıkma yasağı ilan etti, dolayısıyla bu bölgelerde yaşayanlara 
evlerini boşaltma veya bulundukları yerde sığınma arasında karar vermeleri için 
yalnızca birkaç saatlik süre tanınmış oldu. İnsan hakları gözlemcileri, sokağa 
çıkma yasağı ilan edilen mahallelerde oturanların %80’inin evlerini terk etmeyi ve 
bu kişilerin çoğunun da aile veya akrabalarının yanına sığınmayı tercih ettiğini 
belirtti. Evlerinde kalmayı seçenler, su ve elektrik kesintileri dâhil olmak üzere 
çeşitli zorluklarla karşılaştı. İnsan hakları gözlemcileri hem PKK’nın hem de 
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hükümetin kritik altyapıyı tahrip ettiğini belirterek, güvenlik güçlerinin klima ve su 
depolarını hedef alarak bölgede kalmayı tercih edenlerin hayatını zorlaştırdığını da 
ekledi. Sağlık personeli zaman zaman zor durumda olan sakinlere ulaşamadı. 
Sokağa çıkma yasağı ve hükümet ile PKK arasındaki çatışmalar bölge sakinlerini 
abluka altında bırakacak şekilde günlerce, bazı durumlarda ise aylarca sürdü.  
 
PKK’nın asimetrik savaş yöntemleri kullanması ve güvenlik güçlerinin kentsel 
alanlarda ağır silahlara başvurması, Güneydoğu’daki bazı kentsel bölgelerde büyük 
hasara yol açtı. Diyarbakır’ın tarihi Sur ilçesi, Cizre, Nusaybin ve Yüksekova 
ilçelerinin büyük bir kısmı ağır zarar gördü. Hükümet, bu olayların ardından hasar 
ve kayıpların kaynağını belirlemeye yardımcı olabilecek kanıtları toplamadan, 
hasar gören binaların birçoğunu yıktı. 
 
25 Mart’ta ve ardından 5 Nisan’da Bakanlar Kurulu kararıyla Şırnak’a bağlı Cizre, 
İdil ve Silopi ilçelerinde, Diyarbakır’a bağlı Sur, Bağlar ve Kayapınar ilçelerinde, 
Hakkâri’nin Çukurca ve Yüksekova ilçeleri ile Mardin’in Kızıltepe ilçelerinde bazı 
kamulaştırmalara izin verildi. Hükümet tarafından kamulaştırılan yerler arasında 
halka, işyerlerine, kamu kuruluşlarına, yerel yönetimlere ve STK’lara ait mülklerin 
yanı sıra, tarihi ibadet yerleri ve kültürel miras alanları da bulunmaktaydı. 500 
yıllık Kurşunlu Camii, tarihi Hasırlı Camii, Surp Giragos Kilisesi ve Keldani 
Kilisesi de kamulaştırmadan etkilenen yerler arasındaydı.  
 
Sözü edilen Bakanlar Kurulu kararı, çatışma sonrası yeniden yapılandırma 
çabalarını kolaylaştırmak amacıyla İçişleri Bakanlığı’na, belirtilmiş olan 
ilçelerdeki tüm mülkleri derhal kamulaştırma hakkı verdi. Kamulaştırma kararları, 
kamulaştırmaların geçici olduğunu ve hükümetin bütün mülkleri sahiplerine iade 
edeceğini belirtmekle birlikte, mülklerin sahiplerine iadesi veya tazminat 
konusunda açık değildi ve verilen kararlara itiraz için mülk sahiplerine açık bir yol 
göstermedi. Karardan etkilenen birçok ev sahibinin ellerinde tapu yoktu ve 
dolayısıyla belirsizlikle karşı karşıya kaldılar. Yıl sonu itibarıyla birçok mal sahibi 
nasıl tazminat talebine bulunacakları veya mülklerini tekrar nasıl geri alabilecekleri 
konusunda belirsizlik içindeydi. Bazı mal sahipleri, çatışmalar sırasında zarar 
gören ev eşyaları için tazminat aldığını belirtirken, gayrimenkuller bağlamında 
sadece küçük bir kesime tazminat önerildi. 
 
Hükümet ve olumsuz güvenlik koşulları, gazeteci ve uluslararası gözlemcilerin 
etkilenen alanlara erişimini kısıtladı ve bu durum da çatışmayı izlemeyi ve 
değerlendirmeyi zorlaştırdı. Hükümet, BM İnsan Hakları Yüksek Komiserliğinden 
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resmi bir izleme ziyareti için gelen talebi, BM temsilcilerinin söz konusu bölgeleri 
BM çalışanı sıfatıyla ziyaret edebileceklerini belirtmesine rağmen erteledi. 
 
11 Eylül günü hükümet, olağanüstü hal kapsamında bir kanun hükmünde 
kararname çıkararak Diyarbakır’ın Silvan ve Sur ilçelerinde; Mardin, Van ve 
Batman’daki dört belediyede; Şırnak’ta iki belediyede; Adana, Erzurum, Giresun 
ve Konya’da bulunan toplam 28 seçilmiş belediye başkanının yerine kayyum 
atanmasına karar verdi. Hükümet, görevden alınan 24 belediye başkanının PKK 
ile, geriye kalan dördünün ise Gülen Hareketi ile bağlantısı olduğunu öne sürdü. 
Yıl sonu itibarıyla hükümet en az 47 belediyeye kayyum atadı ve buna ek olarak 
yedi belediye başkanını tutuklayıp yerlerine kayyum atamadı. Yıl sonu itibarıyla, 
seçimle göreve gelen 70 kişi, terörü desteklediği iddiası ile görevden alındı, 
gözaltına alındı veya tutuklandı.  
 
Kadın ve demokrasi alanında faaliyet gösteren bir STK olan Ka-Der, kadınların 
Güneydoğu’daki çatışmalardan erkeklere oranla daha fazla etkilendiğini belirtti. 
Güvenlik güçlerinin evlerini terk etmeye zorladığı, barınma haklarının ve kendileri 
veya çocuklarının eğitim haklarının ihlal edildiği kadınlar, erkeklerden daha zor 
durumda kaldı. Seçilmişlerin görevden alınmasından da kadınlar orantısız şekilde 
etkilendi, zira yerel siyasi partiler kadın adaylar için %50’lik bir kotaya sahipken, 
hükümet etkilenen belediyelere erkek kayyum atayarak bu kotayı göz önünde 
bulundurmadı. 
 
Bölüm 2. Sivil Haklara Saygı: 
 
a. İfade ve Basın Özgürlüğü  
 
Ceza kanunundaki birden çok madde, örneğin bir suçu veya suçluyu övmeyi, halkı 
kin ve düşmanlığa teşvik etmeyi veya aşağılamayı yasaklayan, kamu düzenini 
korumayı öngören ve hakareti suç sayan hükümler suretiyle, basın ve ifade 
özgürlüklerine doğrudan kısıtlama getirmektedir. 
 
Kanun, “nefret söylemi” veya dil, ırk, milliyet, renk, cinsiyet, engellilik, siyasi 
görüş, felsefi düşünce, din veya mezhep farklılıkları ile ilgili aşağılayıcı eylemler 
için üç yıla kadar hapis cezası öngörmektedir. İnsan hakları grupları kanunlarda 
toplumsal cinsiyet kimliği temelinde koruma olmamasını eleştirdi ve kanunun 
bazen azınlıkları korumaktan ziyade ifade özgürlüğünü kısıtlamak için 
kullanıldığını belirtti. 
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Yıl içinde, aralarında gazeteciler ve reşit olmayan kişilerin de bulunduğu yüzlerce 
kişi hakkında Cumhurbaşkanı veya Başbakana ve devlet kurumlarına hakaretten 
dava açıldı. 29 Temmuz’da Cumhurbaşkanı Erdoğan, kendisine yapılan hakaretleri 
bir kereye mahsus affedeceğini ilan etti; ancak bu ilandan kısa bir süre sonra, 
kendisi ve hukuk ekibi tekrar hakaret davaları açmaya başladı. Uzmanlar, Temmuz 
sonu itibarıyla hakaretle ilgili yaklaşık 4.000 dava sürecinin bulunduğunu tahmin 
etmektedir.  
 
140’tan fazla gazeteci PKK veya Gülen hareketi ile bağlantıları olduğu iddiası ile 
gözaltına alındı. Yüzlerce gazeteci ise, medya kuruluşları Gülen Hareketi veya 
PKK ile bağları olduğu iddiası ile hükümet tarafından kapatılınca işlerini kaybetti. 
 
Konuşma ve İfade Özgürlüğü: Bireyler pek çok durumda devleti veya hükümeti, 
şahsi veya ceza davası ya da soruşturma riski olmaksızın, aleni şekilde eleştiremedi 
ve hükümet bazı dini, siyasi veya kültürel görüşlere sempati duyan bireylerin ifade 
özgürlüğünü kısıtlamayı sürdürdü. İktidar partisini ilgilendiren hassas konular 
üzerine yazan veya konuşan birçok kişi, haklarında soruşturma açılması riskiyle 
karşı karşıya kaldı.  
 
8 Ocak’ta, popüler bir televizyon programı olan Beyaz Show’u arayan bir kişi, 
izleyicilerden ülkenin güneydoğusunda bulunan, pek çoğu yerinden edilen ve 
şiddete maruz kalan kişiler için “insan olarak daha fazla hassasiyet göstermelerini” 
istedi. Programın sunucusu Beyazıt Öztürk, dayanışma çağrısından sonra 
seyircilerden alkış istedi ancak bunun hemen ardından ülke çapında bir tepki 
doğdu. Öztürk, ertesi gün bir özür yayınladı, programı arayan öğretmen Ayşe 
Çelik’i “provokasyon” yapmakla ve çağrıları yanıtlayan kişileri canlı yayına 
çıkmak amacıyla yanlış bilgilendirmekle suçladı. Savcılar, programı arayan bu 
kişiyi “terörü ve terör örgütünü övmekle” suçladı. Çelik’in ve 38 müşterek sanığın 
davası yıl sonu itibarıyla halen devam ediyordu. 
 
15 Temmuz’da gerçekleşen darbe girişiminden sonraki ilk birkaç haftada, 
hükümetin Gülen veya PKK ile bağlantılı olduğu iddiasıyla birçok gazeteciyi 
tutuklaması ve 130’dan fazla medya kuruluşunu kapatmasıyla insan hakları 
aktivistleri ifade özgürlüğüne getirilen kısıtlamaların arttığını bildirdi. Çok sayıda 
gazeteci ve diğerleri, artan hükümet baskısı karşısında bağımsız medyanın 
küçüldüğünden söz etti. Yıl sonu itibarıyla hükümet yaklaşık 200 medya 
kuruluşunu kapattı ve 140’tan fazla gazeteciyi cezaevine gönderdi. 
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Basın ve Medya Özgürlükleri: Yazılı basın özel sektörün mülkiyetinde ve faal 
durumdaydı. İş hayatını ilgilendiren çeşitli konularda devletle arasında çıkar 
ilişkileri olan birçok büyük şirket grubu veya holding, medya kuruluşlarında artan 
oranda bir paya sahipti. Basın faaliyetleri yoluyla elde edilen gelirler söz konusu 
şirketlerin karlarının sadece küçük bir bölümünü oluşturdu ve bu şirketlerin diğer 
ticari çıkarları medyanın bağımsızlığına engel oldu, otosansür ortamını teşvik etti 
ve kamuoyu önündeki tartışmaların kapsamını daralttı. Çoğunun tirajı düşük olsa 
da özel gazeteler aralarında Ermenice, Arapça, İngilizce ve Farsça’nın da yer aldığı 
birçok farklı dilde yayın yapmaya devam etti. Darbe girişiminden birkaç ay sonra 
resmi makamlar Kürtçe yayın yapan gazete, televizyon kanalı ve radyo 
istasyonlarının çoğunu, ulusal güvenlik gerekçesiyle kapattı.  
 
Aralık ortası itibarıyla, hükümet olağanüstü hal kapsamındaki yetkilerini 
kullanarak hükümeti eleştiren 195’ten fazla medya kuruluşunu kapattı. Yetkililer 
bu kuruluşların çoğunu Gülen hareketi veya PKK ile ilişkilendirdi. 200’den fazla 
gazeteci hakkında tutuklama kararı çıkartıldı ve internet ortamında yayın yapan 
birçok haber sitesi engellendi. 15 Eylül’de Gazetecileri Koruma Komitesinin (CPJ) 
temsilcisi, 15 Temmuz darbe girişimini takip eden ilk iki ayda yetkililerin 600’den 
fazla basın mensubunun basın kartlarını ellerinden aldığını bildirdi. Hükümet aynı 
zamanda gazetecilerin aile üyelerini ve yurtdışına kaçanları gözaltına aldı ve darbe 
girişiminden önce yazılan haberlerle ilgili gazetecilere yönelik cezai soruşturmalar 
başlattı. Bu baskılar, haberciliğin hükümet yanlısı bir çizgide gitgide tektipleştiği 
bir otosansür ortamına katkıda bulundu. 
 
CPJ 13 Aralık’ta 81 gazetecinin cezaevinde olduğunu bildirdi. CPJ daha fazla 
sayıda gazetecinin Türkiye’de cezaevinde olduğunu, ancak meslekleri ve 
tutuklulukları arasında doğrudan bir bağ olduğunu teyit edemediğini de belirtti. 
Türkiye’deki bir STK olan Bağımsız Gazetecilik Platformu (P24) 30 Aralık 
itibarıyla cezaevinde bulunan gazeteci, editör veya medya yöneticisi sayısının 145 
olduğunu ifade etti. P24’e göre gazetecilerin 117’si darbe girişimi ile ilgili 
soruşturmalar nedeniyle tutuklandı, aralarından 32’si ise darbe girişiminden önce 
cezaevindeydi. 
 
Kanun belirli kitapları veya yayınları yasaklamamaktadır ancak yayın evlerinin 
kitapları ve dergileri yayın sırasında inceleme için savcılara gönderme zorunluluğu 
bulunmaktaydı. Türkiye Yayıncılar Birliği (TYB), Kültür Bakanlığı’nın zaman 
zaman, bir sansür yöntemi olarak, bütün yayınlar için zorunlu olan bandrolü 
sağlamayı reddettiğini bildirdi. Polis baskınlar düzenledi, her yıl düzenlenen kitap 
fuarlarında bazı stantlarda yer alan kitaplara el koydu ve de  kitap taşıyan 
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kamyonları bazen Güneydoğu’da durdurarak yüklerine el koydu. Yerel 
mahkemeler, sadece kitabın yayınlandığı yerdeki mahkeme tarafından 
yasaklanmasına izin veren kanunlarla belirlenmiş sınırlara riayet etmeden, kitapları 
yasakladı. Darbe girişiminin ardından, Gülen bağlantılı 29 yayınevi kapatıldı ve 
okullar teknik olarak suç olmasa da bu yayınevleri tarafından basılan yayınları 
kullanmaktan kaçındı. Milli Eğitim Bakanlığı, darbe girişiminin ardından 58 ders 
kitabını, iddialara göre Gülen hareketi tarafından yerleştirilen “bilinçaltı mesajları” 
çıkarmak üzere tekrar yazmaya başladı. İlkokul, ortaokul, lise ve üniversiteler 
öğrencilerin okumasına izin verilen kitaplar konusunda giderek daha dikkatli 
davrandı.   
 
Türkiye Yayıncılar Birliği, yayıncıların sıkça otosansür uygulayarak, yargıya 
taşınabilecek tartışmalı içeriğe sahip (hükümet eleştirisi, erotik içerik veya Kürt 
yanlısı içerik bulunduran) eserleri yayınlamaktan kaçındığını belirtti. TYB, 
rahatsız edici bir içeriğin düzeltilmesini emreden bir mahkeme kararına riayet 
edilmediği takdirde yayıncıların yayın yasakları ve ağır para cezalarına maruz 
kaldığını bildirdi. Yayıncılar ayrıca kitap tanıtımı konusunda da kısıtlamalara tâbi 
oldular. 
 
Yazarlar ve yayıncılar karalama, aşağılama, müstehcenlik, bölücülük, terörizm, 
yıkıcılık, köktencilik ve dini değerlere hakaret iddiaları ile kovuşturmaya tabi 
tutuldu. Resmi makamlar birçok yayın ve yayıncı hakkında bu iddialar 
kapsamındaki soruşturma veya davaları yıl boyunca devam ettirdi. 
 
Savcılar, Kürt yanlısı ve Gülen yanlısı kitaplara sahip olunmasını yasaklı bir örgüte 
üye olmak olarak kabul etti. Temmuz ayında görülen bir vakada polis Düzce’de, 
Esar Doğan Öztürk’ü sahip olduğu Gülen yanlısı kitapları yakarak yok etmeye 
teşebbüsten yakaladı ve gözaltına aldı. (Yaklaşık 2013 yılına kadar AKP ve 
Gülenciler yakın ortaktı. Gülen hareketini destekleyen kitaplara sahip olmak 
önceden bir suç olarak kabul edilmiyordu.) 
 
Hükümet internet erişimini kısıtladı ve çevrimiçi gazeteler ve dergiler dâhil olmak 
üzere seçilmiş çevrimiçi içeriği düzenli olarak engelledi. (bkz. İnternet Özgürlüğü). 
 
Şiddet ve Taciz:  Hükümet, siyasi liderler ve destekçileri, gazetecilere gözdağı 
vermek ve baskı uygulamak amacıyla dava, tehdit ve bazı durumlarda fiziksel 
saldırı dâhil olmak üzere çeşitli yollara başvurdu. Cumhurbaşkanı Erdoğan ve AKP 
üyeleri zaman zaman eleştirel haberlere karşılık olarak gazetecilere ismen sözlü 
saldırılarda bulundu. Uluslararası Basın Enstitüsü tarafından yürütülen ve yılın ilk 
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birkaç ayını kapsayan bir çalışma, hükümete destek veren kişilerin ve Türk 
milliyetçilerinin, açıkça insanları gazetecilere karşı kışkırtmayı, gazetecilerin 
güvenilirliğini sarsmayı veya gazetecileri utandırmayı amaçlayarak, gazetecilere 
internet üzerinden sistematik olarak sözlü tacizde bulunduğunu gösterdi. Taciz 
edici mesajların yaklaşık üçte biri cinsel nitelikteydi. Ülkede gazetecilikle ilgili 
meseleleri takip eden bir STK, gazetecilere karşı Haziran ayında yedi, Temmuz 
ayında dört, Ağustos ayında ise üç fiziksel saldırı gerçekleştirildiğini bildirdi. 
 
Başarısızlıkla sonuçlanan darbe girişimi öncesinde de hükümet, gazetecilere karşı 
düzenli olarak suç isnadında bulundu, hakaret ve terörle ilişkili suçlamalarla 
gazeteciler hakkında kovuşturma başlattı. İnsan hakları grupları, terörle ilişkili suç 
isnadında bulunmanın, hassas meselelerle ilgili, özellikle PKK terörü hakkında 
haber yapan gazetecileri hedef almak için hükümetin yaygın olarak kullandığı bir 
araç olduğunu kaydetti (ayrıca bkz. Ulusal Güvenlik). 
 
28 Ocak'ta savcılar, devlet sırlarını ifşa etmek ve hükümeti devirme tehdidinde 
bulunmak suçlamasıyla Cumhuriyet gazetesi Genel Yayın Yönetmeni Can Dündar 
ile aynı gazetenin (o gün itibarıyla Kasım 2015'ten beri cezaevinde olan) Ankara 
Sorumlusu Erdem Gül aleyhinde dava açtı. İstanbul Cumhuriyet Başsavcılığı, her 
iki gazeteci için ayrı ayrı ağırlaştırılmış müebbet hapis cezası, ömür boyu hapis 
cezası ve 30 yıl hapis cezası talep etti. 25 Mart'ta davayı gören mahkeme, davanın 
devamının halka kapalı görülmesine karar verdi. 25 Nisan'da İstanbul'daki bir 
mahkeme, Dündar’ı farklı hakaret suçlarından suçlu bularak çeşitli yazılarında 
yetkililere hakaret ettiği gerekçesiyle 955 gün hapis cezası karşılığı 28 bin 650 lira 
(8.200 ABD Doları) para cezasına çarptırdı. 6 Mayıs günü mahkeme Dündar ve 
Gül'ü devlet sırlarını ifşa etmekten suçlu buldu ve her birini beş yıl 10 ay hapis 
cezasına çarptırdı. Yıl sonu itibarıyla iki gazeteci temyiz sürecinin devamı 
sebebiyle serbest bırakılmıştı ve devam eden ayrı ayrı davalarla bağlantılı olarak 
farklı suçlamalara maruz kalmaya devam ettiler. Dündar, Haziran ayında ülkeden 
ayrıldı ve yıl sonu itibarıyla yurt dışındaydı. Hükümetin, 15 Temmuz darbe 
girişiminin ardından Dündar'ın eşinin pasaportunu iptal ettiği bildirildi. 
 
Kasım ayında yetkili makamlar, Gülen hareketinin ve/veya PKK'nın faaliyetlerini 
destekledikleri iddiasıyla, Cumhuriyet gazetesinde çalışan 10'dan fazla yönetici ve 
gazeteciyi gözaltına aldı veya tutukladı. Can Dündar'ın yerine geçen Genel Yayın 
Yönetmeni Murat Sabuncu ve dokuz meslektaşı yıl sonu itibarıyla cezaevindeydi. 
 
Gazetecilere veya bağımsız medya kuruluşlarına saldırmakla suçlanan kişiler ise 
genellikle asgari düzeyde cezalar aldılar. 6 Mayıs'ta görülen duruşmasına ara 
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verildiği sırada Dündar, silahlı bir kişi tarafından saldırıya uğradı. Dündar yara 
almadı, fakat bir kameraman yaralandı. Silahlı şahıs, cinayete teşebbüs 
suçlamasıyla 25 Ağustos'ta mahkeme önüne çıkarıldı. 28 Eylül'de İstanbul’da 
bulunan bir ceza mahkemesi, suçlamaları adam yaralamaya teşebbüs ve silahlı 
tehdit olarak aşağı çekti ve tutuklu olarak yargılanan bu silahlı şahıs 21 Ekim'de 
serbest bırakıldı. 
 
Gazeteciler, medya kuruluşlarının, diğer iş menfaatlerini tehlikeye atma 
korkusundan hareketle bazı kişileri hükümetle aşırı derecede tartışmalı veya 
muhalif oldukları gerekçesiyle işten çıkardıklarını bildirdi. 13 Ocak'ta, hükümet 
yanlısı bir gazete olan Akşam, köşe yazısında AKP'nin başkanlık sistemine geçiş 
çağrısını sorgulayan Gülay Göktürk'ü işten çıkardı. Gazetecilere yönelik baskıları 
takip eden bir kuruluş, Temmuz ayında 395 gazetecinin işten çıkarıldığını ve 11 
gazetecinin istifa etmeye zorlandığını bildirdi. Bu kuruluşun hesabına göre, darbe 
girişimi sonrası medyadaki kapatma ve tutuklamaların sonucunda Ağustos ayı 
içinde 2.308 gazeteci işten çıkarıldı veya işlerini kaybetti ve üç gazeteci istifa 
etmeye zorlandı. 
 
Kürt yanlısı gazeteciler, ciddi ölçüde hükümet baskısıyla karşı karşıya kaldı ve bu 
kişilerin 40’ı aşkın bir bölümü 5 Eylül itibarıyla tutuklu yargılanmak üzere 
cezaevindeydi. 20 Haziran'da polis, Kürt yanlısı bir günlük gazete olan Özgür 
Gündem'in üç geçici editörünü tutukladı ve bu gazeteye yönelik desteklerinden 
dolayı diğer 37 kişi hakkındaki soruşturma devam ediyordu. Türkiye İnsan Hakları 
Vakfı Başkanı Şebnem Korur Fincancı, Sınır Tanımayan Gazeteciler Türkiye 
Temsilcisi Erol Önderoğlu ve gazeteci/yazar Ahmet Nesin, kısa süreliğine bu 
gazetenin editörlüğünü yapmalarının ardından “terör örgütü propagandası” 
suçlamasıyla tutuklandı. Fincancı ve Önderoğlu 30 Haziran'da, Nesin ise 1 
Temmuz'da serbest bırakıldı. 19 Ekim'de, o tarihten bu yana kapalı olan gazetenin 
gönüllü genel yayın yönetmeni olarak çalıştığı bir günlük görevi münasebetiyle 
Can Dündar hakkında “terör örgütlerinin açıklamalarını basmak ve yayınlamak” 
suçlamasıyla gıyabında dava açıldı. Bu davalar yıl sonu itibarıyla devam 
etmekteydi. 
 
Resmi makamlar yıl boyunca, Kürt yanlısı DİHA, Azadiya Welat, Jin Haber Ajansı 
(JINHA) ve Özgür Gündem’de çalışan onlarca gazeteciyi gözaltına aldı. 26 Eylül 
itibarıyla Gazetecileri Koruma Komitesi (CPJ), 12 DİHA personelinin cezaevinde 
olduğunu, en az 19 kişinin ise terör örgütü propagandası yapmak ile suçlandığını 
bildirdi. DİHA, Azadiya Welat ve JINHA 29 Ekim'de kanun hükmünde kararname 
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ile kapatılan –ve çoğunluğu Kürt– medya kuruluşu arasındadır. Hükümet, Kürtçe 
yayın yapan diğer basın organlarının çoğunu Kasım ayında kapattı. 
 
Güneydoğu bölgesinde yaşanan şiddeti kapsamlı şekilde haber yapan DİHA 
gazetecisi Nedim Oruç'un 5 Ocak sabahı Şırnak'ın Silopi ilçesindeki evinde özel 
harekât polisi tarafından 36 kişi ile birlikte gözaltına alındığı bildirildi. Oruç ile 
irtibat haline olan kişiler, sosyal medyada başlatılan bir kampanyanın sonucu 
olarak Silopi Emniyet Müdürlüğü Oruç'un gözaltında olduğunu bildirene kadar, 
birkaç gün boyunca Oruç’un nerede olduğuna dair bilgi alamadıklarını ifade ettiler. 
10 Haziran'da Oruç, terör örgütü propagandası yapmak suçlamasıyla tutuksuz 
yargılanmak üzere serbest bırakıldı. Oruç hakkındaki dava yıl sonu itibarıyla 
devam etmekteydi. 
 
Hükümet ayrıca, mahkemelerin cezai suçlardan hüküm giyen kişilerden velayet 
haklarını almasına olanak tanıyan ve esasen nadiren kullanılan bir kanunu 
uygulayarak gazetecilere baskı uyguladı. 18 Mayıs'ta, İstanbul'daki bir mahkeme, 
gazeteci Arzu Yıldız'ı "davanın gizliliğini ihlal etmek" gerekçesiyle suçlu buldu 
(hükümetin istihbarat biriminin Suriyeli isyancılara gizlice silah tedarik ettiği 
görülen 2014 yılındaki skandal hakkındaki haberine ilişkin suçlama) ve 20 ay hapis 
cezasına çarptırdı. Mahkeme aynı zamanda Yıldız'ın çocukları üzerindeki yasal 
haklarını elinden aldı. Yıldız'ın avukatı bu kararı bir intikam eylemi olarak 
nitelendirdi ve Yıldız'ın iki çocuğunu okula kaydettiremeyeceğini, onlar için banka 
hesabı açamayacağını ya da onları tek başına yurt dışına çıkaramayacağını belirtti. 
 
Gazeteciler, suçlamalar ve tutuklamaların yanı sıra, sözlü tacize, vergi 
soruşturmalarına ve para cezalarına maruz kaldı. 22 Mart günü İstanbul savcıları, 
Doğan Holding A.Ş. kurucusu ve Onursal Başkanı Aydın Doğan ve ülkenin halka 
açık en büyük bankası olan Türkiye İş Bankası Yönetim Kurulu Başkanı Ersin 
Özince'yi akaryakıt ithalinde vergi kaçakçılığı suçuna müdahil olmakla suçlayan 
bir iddianame sundu. Gözlemciler, suçlamaların siyasi hususlarla bağlantılı olduğu 
görüşündeydi. Doğan'ın şirketi olan Doğan Holding Hürriyet, CNN Türk ve diğer 
medya kuruluşlarının sahibidir. 2015 yılında şirket, kamu ihalelerine katılmaktan 
men edildi ve Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın, Doğan'ı 1997 yılındaki bir darbe planına 
müdahil olduğunu iddia ederek "darbe sevici" olmakla suçlamasının ardından iki 
cezai soruşturmaya konu oldu. 
 
Resmi makamlar; Almanya, Hollanda, Yunanistan, Rusya, Norveç, Suriye ve 
Amerika Birleşik Devletleri'nden birçok gazetecinin basın akreditasyonu sağlamadı 
ve bu kişilerin ülkeye girişine izin vermedi. Onbir uluslararası gazeteci, hükümetin 
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yılın ilk dört ayında Türkiye'de haber yapmalarına müdahale ettiğini bildirdi. 
Birçok yabancı yazar ve bir uluslararası medya kuruluşunun Türkiye'de bulunan en 
az bir muhabiri, yıl içinde suç isnadıyla karşı karşıya kaldı, ya Türk yetkililere 
hakaret etmekle ya da terör örgütü propagandası yapmakla suçlandı. 
 
Ayrıca, aşırıcılık yanlıları Türkiye'ye kaçan Suriyeli gazetecileri de hedef aldı. 12 
Haziran'da iki silahlı saldırgan, Suriyeli gazeteci Ahmed Abd al-Qader'e 
Şanlıurfa'daki evinin önünde saldırdı. Tahminlere göre, saldırıdan sağ kurtulan al-
Qader, sürgün edilen Suriyeli haber platformu Eye on the Homeland'i kurduğu için 
hedef alındı. 10 Nisan'da Suriyeli gazeteci Muhammed Zahir el Şerkat, 
Gaziantep'in Değirmicem mahallesinde bir sokakta DAEŞ'li saldırganlar tarafından 
başından vuruldu ve bir gün sonra öldü. DAEŞ, ülkede Ekim 2015'ten beri üç 
Suriyeli gazetecinin daha öldürülmesini üstlendi. Olaylarla ilgili soruşturmalar yıl 
sonunda devam etmekteydi. 
 
Sansür veya İçerik Sınırlandırmaları: Hükümet ve siyasi liderler zaman zaman 
haber medyasına doğrudan sansür uygulaması yoluna gitti. Yıl içinde hükümet, 
medyada yer alması konusunda kısıtlama getirilen konular listesine Ensar çocuk 
istismarı davası, Suriyeli mülteci kampında çocukların cinsel istismara maruz 
kaldığı suçlamaları, terör saldırıları, DAEŞ'in Türkiye'nin sınır şehri Kilis'i 
bombalaması, darbe öncesi dönemde Gülen hareketine yönelik soruşturmalar ve 
diğerleri gibi birçok olayı ekledi. Hükümet, terör saldırıları veya diğer hassas 
meselelerle ilgili medya yasağı koydu; ancak, birçok medya kuruluşu genellikle 
uygulanmayan bu yasakları dikkate almadı. 
 
15 Eylül'de bir CPJ temsilcisi, 15 Temmuz darbe girişimi sonrasındaki iki ay 
içinde yetkili makamların en az 30 haber sitesini sansürlediğini bildirdi. Ülkede 
gazetecilikle ilgili meseleleri takip eden bir STK'ya göre, hükümet, 15 Temmuz 
darbe girişiminin bir sonucu olarak medya müdahalelerini hızla arttırdı. Hükümet; 
web sitelerini engelleyerek, basılı halde haber yayınlanmasını yasaklayarak veya 
televizyon yayınını engelleyerek Mart, Nisan ve Mayıs aylarında ayrı ayrı yaklaşık 
200 engelleme işlemi gerçekleştirdi. Engelleme işlemlerinin sayısı Haziran ayında 
429'a, Temmuz ayında ise 497'ye yükseldi. Darbe girişiminin ardından, engelleme 
işlemlerinin sayısı Ağustos ayında 783'e yükseldi. 
 
Hükümet yanlısı medyanın haber yapım süreçleriyle ilgili kararlarda eşgüdüm 
içinde olduğu, zaman zaman benzer manşetler attığı görüldü. 23 Eylül'de Red Hack 
tarafından sızdırılan ve Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın damadı (ve Enerji Bakanı) 
Berat Albayrak ile Doğan Medya Grubu CEO'su Mehmet Ali Yalçındağ arasında 
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gerçekleştiği iddia edilen e-posta yazışmaları, Hürriyet gazetesinin bir sonraki gün 
için planlanan manşetlerine dair gizli anlaşma yapıldığı iddialarını gündeme 
getirdi. 28 Eylül'de Ankara'daki bir ceza mahkemesi Albayrak'ın e-posta hesabının 
ele geçirildiğini doğruladı; fakat Albayrak yayınlanan e-postaların gerçek 
olduğunu inkâr etti. Medyaya resmi müdahale iddiasının ciddiyetine rağmen, 
hükümet yanlısı medya bu meseleyi haber yapmadı. Konuyu haber yapan bağımsız 
medyaya ait web siteleri ve Twitter hesapları engellendi. 
 
26 Ocak'ta İstanbul savcıları, Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın resmiyle bağlantılı 
şekilde "Diktatör yargıda" başlığını kullandığı gerekçesiyle (Doğan Medya'ya ait) 
CNN Türk hakkında soruşturma başlattı. Başlık, CNN Türk'ün, partisinin 17 Ocak 
tarihli kurultayında Erdoğan'a "diktatör" diyen muhalif Cumhuriyet Halk Partisi 
lideri Kemal Kılıçdaroğlu’na karşı açılan bir ceza davası haberinde geçti. Yıl sonu 
itibarıyla soruşturma suçlamayla sonuçlanmadı, Radyo ve Televizyon Üst Kurulu 
(RTÜK) da haber kanalını para cezasına çarptırmamaya karar verdi; fakat CNN 
Türk'ün gelecekte nasıl farklı bir üslup kullanabileceği konusunda talimatlar 
yayınladı. 
 
RTÜK, içeriğinin "toplumun milli ve manevi değerlerine aykırı" olduğunu 
düşündüğü yayıncıları para cezasına çarptırma uygulamasını sürdürdü. 
 
Hakaret/İftira Kanunları: Gözlemcilerin aktardıklarına göre, hükümet yetkilileri 
siyasi muhaliflerin, gazetecilerin ve sıradan vatandaşların eleştirilerini dile 
getirmelerini engellemek amacıyla hakareti düzenleyen kanunlara başvurdular. 
Kanunda, Cumhurbaşkanı’na hakaret eden kişiler hakkında dört yıla kadar hapis 
cezasına hükmedilebileceği öngörülmektedir.  Söz konusu suç alenen işlenmişse 
ceza altıda bir, basın veya medya yoluyla işlenmişse üçte bir oranında 
artırılabilmektedir. 
 
Aralarında çocukların da olduğu kişiler, Türk liderlerine hakaret etmek ve 
Türklüğü aşağılamak ile suçlandı. 1 Mart'ta Adalet Bakanı Bozdağ Mecliste, 
Erdoğan'ın 2014 yılında cumhurbaşkanı olmasından bu yana, bakanlığının 
cumhurbaşkanına hakaret iddiasına dayanan 1.845 ceza davasının 
kovuşturulmasına izin verdiğini ifade etti (Türk liderlerine karşı hakaret 
davalarının cezai kovuşturması Adalet Bakanlığı tarafından onaylanmak 
zorundadır). Ağustos ayında basında yer alan haberlere göre, "Türklüğü 
aşağılamak" veya ‘devlet liderlerine hakaret etmenin’ de dâhil olduğu ihlaller 
gerekçesiyle yaklaşık 4 bin cezai hakaret davası görülmekteydi. 
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2 Şubat'ta savcılar, Mayıs 2015 tarihli bir yazısında Cumhurbaşkanı Erdoğan'a 
hakaret ettiği gerekçesiyle gazeteci Özgür Mumcu için yaklaşık beş yıl hapis cezası 
isteminde bulundu. Muhalif günlük gazete Cumhuriyet'te yer alan haberde, 
Erdoğan'a "halkına baskı uygulayan, merhametsiz davranan bir zalim" şeklinde bir 
ifadeyle, Erdoğan'ın bir Gezi mağdurunun annesine verdiği cevap üzerinden yorum 
yapılmıştı. 
 
Hükümet, hakaret olaylarını bildirmeleri için vatandaşları teşvik etti. Örneğin; 
Nisan ayında Hollanda'daki Türk Büyükelçiliği, ülkedeki Türk vatandaşlarına Türk 
liderlere karşı yapılan hakaret olaylarını bildirmelerini talep eden bir çağrı yaptı. 
25 Nisan'da Hollanda ve Türkiye’den çifte vatandaşlığı bulunan gazeteci Ebru 
Umar, Türk Büyükelçiliği’nin yaptığı çağrıyı eleştiren bir tweet attığı gerekçesiyle, 
Türkiye'de tatil yaptığı sırada gözaltına alındı. Hakaret suçlamalarından 
yargılanması devam etmesine rağmen, neticede Türkiye'den çıkış yapmasına izin 
verildi. 
 
Çoğu suç isnadına karşı siyasi dokunulmazlıkları olmasına rağmen, milletvekilleri 
de hakaret davalarına konu oldu. 14 Temmuz'da Ankara'daki bir asliye hukuk 
mahkemesi, Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) Genel Başkanı Kemal 
Kılıçdaroğlu'nun Cumhurbaşkanı Erdoğan'a "diktatör bozuntusu" dediği 
gerekçesiyle 50.000 lira (14.300 ABD Doları) ödemesine hükmetti. Erdoğan'ın 
avukatları, söz konusu yorumun Erdoğan'ın imajına saldırı niyeti taşıyan 
"olağandışı ağır hakaret" teşkil ettiğini iddia etti. Eylül 2015'te, bir başka hakaret 
davasında ise mahkeme, Kılıçdaroğlu'nun 20.000 lira (5.700 ABD Doları) 
ödemesine hükmetti. 
 
Muhalif siyasi partilerin liderleri ve milletvekilleri sürekli olarak, birden çok 
hakaret suçlamasıyla karşı karşıya kaldı; bununla birlikte, ifade özgürlüğü 
savunucuları kanunların eşit bir şekilde uygulanmadığına dikkat çekti. 29 Şubat'ta 
Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın eşi, Türk ulusunu "90 yıllık enkaz" olarak tanımladı, 
fakat kendisine herhangi bir suç isnadında bulunulmadı. 
 
29 Temmuz'da Cumhurbaşkanı Erdoğan, hukuk ekibinin açmış olduğu hakaret 
davalarının çoğunu affedeceğini duyurdu. 6 Eylül'de Erdoğan'ın avukatı, medyaya, 
ekibin binlerce davalı hakkındaki şikâyetleri geri çekmek için dilekçe verdiğini 
söyledi. Sonuç olarak, 10 kişi cezaevinden serbest bırakıldı ve savcılar muhalefet 
partisi CHP'nin lideri Kemal Kılıçdaroğlu’na karşı açılan 16 dava ile Milliyetçi 
Hareket Partisi lideri Devlet Bahçeli'ye karşı açılan bir davayı geri çekti. 
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Sonrasında savcılar, siyasilerin ve vatandaşların aleyhinde hakaret suçlamalarıyla 
yeni davalar açtı. 
 
Kanunlar ayrıca dine veya dini değerlere hakaret gerekçesiyle kovuşturma 
başlatılmasına da olanak tanımaktadır. 28 Nisan'da, Cumhuriyet gazetecileri Ceyda 
Karan ve Hikmet Çetinkaya, Paris'te Charlie Hebdo'ya yönelik olarak düzenlenen 
ve 12 kişinin ölümüne yol açan Ocak 2015 tarihli saldırıların ardından İslam 
dininin peygamberinin tasvir edildiği karikatürü yeniden bastıkları gerekçesiyle, 
"halkın dini değerlerine hakaret" suçlamasıyla ikişer yıl hapis cezasına çarptırıldı. 
Cumhuriyet, Charlie Hebdo mağdurlarıyla dayanışma göstergesi olarak 
saldırılardan sonra yayınlanan baskıdan alıntı yapıp bunları basan beş uluslararası 
yayından biri olmasının ardından güvenlik tehditleriyle karşı karşıya kaldı. 
 
Ulusal Güvenlik: Terörle mücadele kanunu ve ceza kanunu, ulusal güvenlik 
gerekçesine dayanarak ifade özgürlüğünü kısıtlamak için sürekli olarak kullanıldı. 
CPJ ve Freedom House’un da aralarında bulunduğu kuruluşlar, PKK'yı 
desteklemekle suçlanan gazeteciler, yazarlar, editörler, yayıncılar, çevirmenler, hak 
savunucuları, avukatlar, seçilmişler ve öğrenciler hakkında kovuşturma başlatmak 
için yetkili makamların giderek artan bir şekilde terörle mücadele kanununu ve 
ceza kanununu kullandığını bildirdi. 15 Temmuz darbe girişimi öncesinde, 
yaptıkları haberler genel anlamda hükümeti eleştirir nitelikte olan Kürt yanlısı en 
az 28 gazeteci ve bunların dışında beş gazeteci daha tutuklu yargılanmak üzere 
cezaevindeydi. T24’e göre, Kürt yanlısı 13 gazeteci daha ve Gülen hareketi ile 
bağlantılı olmakla suçlanan 66 gazeteci, 15 Temmuz darbe girişimi ile 5 Eylül 
arasındaki dönemde hapse atıldı ve yargılanmak üzere gözaltında tutulan toplam 
gazeteci sayısı 112'ye yükseldi. 54 gazeteci daha gözaltına alındı, fakat resmi 
olarak tutuklanmadı. 15 Kasım itibarıyla, Uluslararası Basın Enstitüsü’nün 
tahminlerine göre, Türkiye'de 160 gazeteci hapisteydi. Gazetecilikle ilgili konulara 
yoğunlaşan bir STK olan P24'ün tahminlerine göre yıl sonu itibarıyla 145 gazeteci 
hapisteydi. 
 
Hükümet Dışı Etki: PKK, Güneydoğu bölgesinde ifade özgürlüğü ve diğer 
anayasal hakları kısıtlayan çeşitli baskılama taktikleri uyguladı. Güneydoğu 
bölgesinin bazı sakinleri, 2015 seçimleri sırasında ve PKK şiddetine karşılık olarak 
ilkbaharda uygulanan sokağa çıkma yasakları sonrasında, PKK aleyhinde 
konuşmaları veya devletin güvenlik güçlerini övmeleri durumunda baskı, gözdağı 
verme ve tehditlerle karşı karşıya kaldıklarını bildirdi. 
 
İnternet Özgürlüğü 
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Hükümet, internete erişimi kısıtladı ve belirli çevrimiçi içerikleri düzenli olarak 
engelledi. Hükümet zaman zaman "bulut" tabanlı hizmetlere ve sanal özel ağlara 
erişimi engelledi. Hükümet’in, şeffaf olmayan yasal yetkiler kullanarak, özel 
çevrimiçi iletişimi izlediğine dair kanıtlar mevcuttu. 
 
Yıl boyunca ülkede internet özgürlüğü kötüye gitmeye devam etti; bu durumun 
ortaya çıkmasında ise süregelen güvenlik sorunları, özellikle de Güneydoğu’da 
yaşanan güvenlik sorunları kısmen etkili oldu. İnternet kanunları, Türkiye 
Cumhuriyeti'nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk'e hakaret; intiharın, çocuklara 
yönelik cinsel istismarın veya uyuşturucu ve uyarıcı maddelerin kullanımının 
özendirilmesi; sağlığa zararlı maddelerin temin edilmesi; müstehcen davranışlarda 
bulunulması veya fuhuş yapılması; kumar oynanmasının sağlanması ve yaşam 
veya mülke yönelik tehditler dâhil olmak üzere, sitelerin birtakım suçlardan 
herhangi birini işlediğine dair yeterli şüphe bulunması halinde hükümetin söz 
konusu web sitesini engellemesine ya da içeriğini kaldırmasına olanak 
tanımaktadır. Siteler, ulusal güvenliğin ve kamu düzeninin korunması amacıyla da 
engellenebilir. Haziran ayında, interneti yöneten kurum, internet içeriğinin 
sansürlenmesini kolaylaştırmak amacıyla düzenlemelerini güncelledi. 
 
15 Ağustos'ta hükümet, darbe girişiminde rol oynadığı iddiasıyla 
Telekomünikasyon İletişim Başkanlığı’nı (TİB) kapatan ve bu kurumun yetkilerini 
mevcut Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu’na (BTK) aktaran olağanüstü hal 
kapsamında bir kararname yayınladı. Daha önce TİB’in yetkilendirildiği gibi BTK 
artık, dört saat önceden bildirimde bulunarak, internet servis sağlayıcılarının (İSS) 
belli içeriklerini kaldırmasını veya internet sitelerini engellemesini talep etme 
konusunda yetkiye sahiptir. Düzenleyici kurum, konuyu 24 saat içerisinde bir 
hakime götürmek ve hakim de 48 saat içerisinde konuyla ilgili karar vermek 
zorundadır.  Belirtilen zaman çerçevesinde münferit içeriğin kaldırılması teknik 
açıdan mümkün değilse, tüm web sitesi engellenebilir. İSS yöneticileri, yargı 
kararına uymadıkları takdirde altı aydan iki yıla kadar hapis cezasına veya 50.000 
ile 500.000 lira (14.300 ile 143.000 ABD Doları) arasında değişen para cezasına 
çarptırılabilir. 
 
Bir internet sitesinde kişilik haklarının ihlal edildiğini düşünen kişilerin, 
düzenleyici kurumdan, İSS'nin rahatsız edici içeriği kaldırmasına yönelik karar 
çıkarmasını talep etmesi de kanunda mümkün kılınmaktadır. Bakanlar da internet 
sitelerinin engellenmesi talimatı verebilmektedir ve düzenleyici makam, 24 saat 
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içinde mahkeme kararının alınması kaydıyla, yasal olarak dört saat içinde bu 
talimatı yerine getirmek zorundadır. 
 
Olağanüstü hal ilanı, azalan meclis ve yargı denetimiyle, hükümetin internet 
özgürlüğünü kısıtlama yetkilerini genişletti. Konuyu eleştirenler, TİB’in tasfiye 
edilmesinin ve BTK’nın yetkilendirilmesinin, internetin izlenmesi ve 
sansürlenmesi konularının denetimini kısıtladığını ifade etti. 
 
BTK, 22 Eylül itibarıyla rahatsız edici internet içerikleriyle ilgili 200.634 şikâyet 
alındığını bildirdi. Kurum, şikâyetlerden kaçının engelleme kararıyla 
sonuçlandığını belirtmedi. 
 
Kanunda, resmi makamlarca "ulusal güvenliği, kamu düzenini, sağlığını ve 
ahlakını korumak" amacıyla internet kullanıcı kayıtlarına erişebileceği 
öngörülmektedir. Kanun, aynı zamanda internet sitelerini kaldırma kararlarını 
uygulamakla sorumlu olan tüm internet sağlayıcılarından oluşan bir İSS birliği 
tesis etmektedir. BTK, engelleme kararları hakkında içerik sağlayıcıları 
bilgilendirmek veya engelleme işleminin neden uygulandığını açıklamak zorunda 
değildir. Twitter ve Facebook gibi içerik sağlayıcıların ülkede faaliyet göstermek 
için faaliyet belgesi alması gerekmekteydi. 
 
Cumhurbaşkanı dâhil olmak üzere devlet liderlerinin, interneti izlemek ve 
kendilerine hakaret etmekle suçlanan kişilere karşı şikâyette bulunmak amacıyla 
personel istihdam ettiği bildirildi. 
 
İnternet özgürlüğü alanında faaliyet gösteren bir STK olan Engelliweb'e göre, 2014 
yılında 58.625 ve 2015 yılında 106.198 olan rakamlar artış göstererek, 16 Kasım 
itibarıyla, yıl boyunca 115.315 internet sitesi engellendi. Bu sitelerin yaklaşık 
yüzde 93'ü TİB/BTK kararıyla, yüzde 2,6'sı ise mahkeme kararı ile engellendi. 
 
İnternet kafeler dâhil olmak üzere internet erişim sağlayıcılarının, BTK tarafından 
onaylanan filtreleme araçları kullanmaları gerekmektedir. Devlet ve üniversite 
binalarında ilave internet kısıtlamaları uygulandı. 
 
İzleme projesi yürüten bir STK olan Turkey Blocks, hükümetin yıl boyunca 
"kısma" politikası uygulamalarını büyük oranda artırdığını, terör saldırılarının veya 
diğer hassas olayların ardından belli internet sitelerine erişimin engellendiğini, bu 
internet sitelerinin büyük ölçüde kullanılamaz hale gelene kadar yavaşlatıldığını 
bildirdi. Söz konusu uygulama, kriz durumlarında bilgiye erişimi kısıtladı. 
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Twitter'ın kurum içi şeffaflık raporuna göre, şirket yılın ilk yarısında belli içerikleri 
kaldırması için Türk yetkililerden 2.493 mahkeme emri ve bunların dışında yasal 
talepler aldı. Daily Dot dijital haber kaynağına göre, 23 Temmuz'da ve daha sonra 
25 Temmuz'da yeniden, Twitter en az 12 gazetecinin ve üç medya kuruluşunun 
hesaplarını engelledi. Eylül sonu itibarıyla Twitter, hükümetin talebi üzerine 
ülkede medya ile ilişkili 26 hesabı engelledi. Twitter, Türkiye hükümetinden, 
başka hiçbir hükümetten almadığı kadar engelleme ve içerik kaldırma talebi 
aldığını bildirdi. 
 
Akademik Özgürlük ve Kültürel Etkinlikler 
 
Yıl boyunca, hükümet giderek artan bir şekilde akademik özgürlüğü kısıtladı, 
akademik kurumlarda ifade özgürlüğünü kısıtladı ve kültürel etkinliklere sansür 
uyguladı. 
 
Başarısızlıkla sonuçlanan 15 Temmuz darbe girişiminin ardından, Milli Eğitim 
Bakanlığı 15.000 personelini açığa aldı ve özel ilk ve orta öğretim kurumlarında 
çalışan 21.000 öğretmenin çalışma iznini iptal etti. Ağustos ayının ortasına kadar 
açığa alınan öğretmen sayısı 33.000'e, izni iptal edilen öğretmen sayısı ise 27.000'e 
yükseldi. Bu rakamlar, eğitim sektörünün yüzde altısını temsil etmektedir. Eylül 
ortasında okullar açılmadan hemen önce, 11.000 öğretmen daha ansızın görevden 
alındı. 25 Kasım'da Milli Eğitim Bakanlığı, açığa alınan öğretmenlerin 6.007'sinin 
göreve iade edildiğini duyurdu. 
 
Darbe sonrası görevden alınmalardan üniversite eğitimi de etkilendi. 19 
Temmuz'da, Yükseköğretim Kurulu (YÖK), tüm üniversite dekanlarından istifa 
etmelerinin talep edildiğini duyurdu; 20 Temmuz'da ise, YÖK akademik amaçlı 
tüm seyahatlerin yasaklandığını bildirdi. 27 Temmuz'da yayınlanan bir kararname 
ile 15 üniversite kapatıldı ve 64.533 öğrenci ile 2.808 akademisyen bu durumdan 
etkilendi. Aralık itibarıyla, bazı kaynakların tahminlerine göre, 6.000 kadar 
akademisyen terörle bağlantılı oldukları iddialarıyla açığa alındı veya işten 
çıkarıldı. 29 Aralık'ta, olağanüstü hal kapsamında çıkarılan bir kararname ile 
üniversite rektörlerinin belirlendiği süreç değiştirildi. Kararname, fakülte 
üyelerince seçim imkânını ortadan kaldırdı ve hem devlet hem de vakıf 
üniversitelerine, YÖK tarafından belirlenecek olan üç adayın Cumhurbaşkanı’nın 
seçimine sunulacağı bir sistem getirdi. Cumhurbaşkanı’nın üç adayı da reddetmesi 
ve bir ay geçmesine rağmen yeni adayların belirlenmemesi durumunda ise 
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Cumhurbaşkanı tamamen kendi takdirine bağlı olarak gerekli niteliklere haiz bir 
rektör atayabilir. 
 
Bazı akademisyenler ve etkinlik organizatörleri, yaptıkları çalışmaların izlendiğini 
ve akademik yönetim veya hükümet tarafından kabul edilebilir olmayan konularda 
konuşmaları ya da yazmaları halinde işverenlerinin kendilerine sansür uyguladığını 
ifade etti. Birçok kişi otosansür uyguladıklarını bildirdi. İnsan hakları örgütleri ve 
öğrenci toplulukları, kanun yoluyla ve Yükseköğretim Kurulu’nun attığı adımlarla 
üniversitelere getirilen ve üniversitelerin istihdam, öğretim, araştırma politikaları 
ve uygulama konularındaki özerkliğini sınırlandıran kısıtlamaları eleştirmeye 
devam etti. 
 
11 Ocak'ta 89 Türk üniversitesinden 1.128 akademisyen, 300'den fazla yabancı 
akademisyenle birlikte devlete, "vatandaşlarına uyguladığı şiddete son vermesi" 
yönünde çağrıda bulunan bir bildiri yayımladı. Barış için Akademisyenler olarak 
adlandırılan grup, hükümeti Güneydoğu bölgesinde "işkence, kötü muamele ve 
katliam" gerçekleştirmekle suçladı. Bunun sonucunda milliyetçi kesimden tepki 
geldi; Cumhurbaşkanı Erdoğan akademisyenleri "vatan haini" olarak tanımladı ve 
YÖK, bildiriyi imzalayanlar hakkında soruşturma başlattı. Bildiriyi imzalayan 
akademisyenlerin birçoğu şiddet tehditlerine maruz kaldı veya bu kişilerin 
mülklerine yönelik vandalizm faaliyetlerinde bulunuldu. Hükümet yanlısı 
medyanın söz konusu akademisyenlerin fotoğraflarını ve kişisel irtibat bilgilerini 
yayımlaması, bu kişilerin birçoğunun güvenlikleri konusunda endişe duymasına 
yol açtı. 2 Eylül'de olağanüstü hal kapsamında çıkarılan bir kararname, "Barış için 
Akademisyenler"in bazıları dâhil olmak üzere birçok akademisyenin görevden 
alınmasına yol açtı. 22 Aralık'ta YÖK Başkanı, darbe girişiminden bu yana 4.797 
akademisyenin görevine son verildiğini, 3.025 akademisyenin açığa alındığını ve 
1.079 akademisyenin göreve iade edildiğini belirtti. "Barış için Akademisyenler" 
bildirisini imzalayan 100'den fazla kişi görevden atıldı. 
 
Hükümetin 15 Temmuz darbe girişimine yönelik tepkisi sanat camiasını da 
etkiledi. 3 Ağustos'ta İstanbul Büyükşehir Belediyesi Şehir Tiyatroları, Gülen 
bağlantısı iddiaları üzerine dört oyuncu ve iki yönetmeni açığa aldı. 11 Ağustos'ta 
şarkıcı Sıla Gençoğlu, Türk demokrasisini kutlamak ve darbe girişiminde hayatını 
kaybedenleri anmak amacıyla 7 Ağustos günü düzenlenen bir mitingi "şov" olarak 
nitelendirmesinin ardından eleştirilere maruz kaldı. Şarkıcının yorumları üzerine, 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi düzenlenecek iki konseri iptal etti ve bunu takiben 
üç şehir daha aynı kararı aldı. 
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b. Barışçıl Toplantı ve Örgütlenme Özgürlüğü 
 
Toplantı Özgürlüğü 
 
Toplantı hakkı anayasada yer almasına rağmen, kanunlarda bu hakkın 
kısıtlanmasına yönelik çeşitli gerekçeler ortaya konulmaktadır.  2015 yılında kabul 
edilen İç Güvenlik Paketi ile üzerlerinde silah olarak addedilebilecek eşyalar 
bulunan göstericilere yönelik cezalar artırıldı, yasa dışı örgütlerle bağlantılı 
sembollerin  (slogan atmak da dâhil olmak üzere) kullanılması yasaklandı ve 
gösteri esnasında şahısların yüzünün kapalı olması bir suç unsuru olarak sayıldı. 
Yasa, polislere göstericileri daha sonra tespit etmek ve kovuşturma yapmak üzere 
boyalı basınçlı/tazyikli su kullanabilme yetkisi vermektedir. Yasa, aynı zamanda 
göstericilerin kendilerine ya da kamu düzenine karşı bir tehdit oluşturduğuna 
ilişkin makul şüphe olması halinde polislere, savcıdan izin almaksızın “koruma 
amaçlı gözaltı” yapma yetkisi tanımaktadır. 
 
Hükümet, pek çok gösteriyi devlete karşı bir güvenlik tehdidi olarak 
değerlendirerek, kalabalıkları kontrol etmek amacıyla sıklıkla aşırı güç kullanan 
çok sayıda çevik kuvvet polisini görevlendirdi. Hükümet zaman zaman da 
göstericilerin kamu düzenini bozabilecekleri düşüncesiyle hareket ederek gösteriler 
yapılmadan önce gözaltına alma yetkisini kullandı. Hükümet, seçici bir şekilde 
belirli yer ve tarihlerde düzenlenecek yürüyüş ve toplantıları, özellikle de 
İstanbul’daki Taksim Meydanı ve Ankara’da bulunan Kızılay Meydanı’na erişimi 
sınırlandırmak suretiyle kısıtladı, göstericilerin meydanlara ulaşmasını engellemek 
için meydanlara çıkan yolları barikatlarla kapattı. Hükümet hassas konulara temas 
eden birçok gösteriyi ise tümden yasakladı. 
 
Güvenlik güçleri, protestolara düzenli bir şekilde aşırı güç kullanımıyla cevap 
verdi ve bu durum onlarca kişinin yaralanmasına, gözaltılara, tutuklamalara ve 
hatta ölümlere yol açtı. Hükümet, güvenlik güçlerinin eylemlerini genel itibarıyla 
destekledi. 
 
İnsan hakları örgütleri, polisin gösterilere şiddet kullanarak karşılık vermesini ve 
biber gazı kullanımını eleştirmeyi sürdürdü. Avrupa Komisyonu’nun bu yıla ilişkin 
Türkiye İlerleme Raporu’nda yetkililerin barışçıl göstericilere karşı yaygın biçimde 
aşırı güç kullandığı ifade edildi. 
 
Kürtlerin yeni yıl bayramı olarak Mart ayında kutladıkları Nevruz esnasında 
Batman, Adana, Mardin, Şırnak, Şanlıurfa, Mersin ve Bursa’da bayramı 
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kutlayanlar ve polis arasında çatışmalar yaşandığı bildirildi. Basın, kutlamalar 
esnasında ülke genelinde en az 160 kişinin polis tarafından gözaltına alındığını ve 
polisin bazı şehirlerde kalabalıkları dağıtmak için tazyikli su ve biber gazı 
kullandığını aktardı. Diyarbakır’da yaklaşık bir milyon ve İstanbul’da 75.000 
kişinin katıldığı kutlamalar barışçıl bir şekilde yapıldı. 
 
Yıl içinde düzenlenen birçok farklı Kürt yanlısı gösteride polisin şiddet içeren 
müdahaleleri ile karşılaşıldı. 9 Ocak’ta İzmir’de, Güneydoğu’da barış olması için 
gösteri yapan bir grup kadına polis müdahale etti. Polis, Kürt yanlısı Evrensel 
muhabiri Eda Aktaş da dâhil olmak üzere, kendilerini Barış İçin Kadınlar olarak 
tanımlayan grubun 13 üyesini,  basın açıklamalarında Türk milletine veya 
kurumlarına hakaret edildiği gerekçesiyle gözaltına aldı. 2 Şubat tarihinde 
Adana’da Güneydoğu’daki sokağa çıkma yasaklarının protesto edildiği bir 
gösteride, polisin 20 yaşındaki Murat Daşkan’ı silahla vurarak öldürdüğü iddia 
edildi. Görgü tanıklarının ifadelerine göre polis Daşkan’ı silahla vurdu, bedenini 
alıp götürdü, ardından gelip boş mermi kovanlarını topladı ve sonrasında ise 
bedeni mahallede “bulduklarını” rapor etti. Yine 20 yaşındaki Kadir Çalışkan aynı 
gösteride yaralandı. Polis, göstericileri PKK’nın vurduğunu ifade etti. 9 Şubat 
tarihinde, 16 yaşındaki Mahmut Bulak, Cizre ve Sur’da uygulanan sokağa çıkma 
yasaklarına karşı Diyarbakır’da yapılan gösteriye katıldığı sırada silahla kafasından 
vuruldu.  
 
1 Mayıs (İşçi Bayramı) günü hükümet, İstanbul’da olağanüstü güvenlik önlemleri 
aldı, Taksim Meydanı geleneksel olarak her yıl düzenlenen kutlamalara kapatıldı. 
Polis, biber gazı ve tazyikli su kullanarak kalabalığa müdahale etti ve 200’den 
fazla kişinin gözaltına alındığı bildirildi. İstanbul’da, kaza sonucu meydana geldiği 
düşünülen olayda, Nail Mavuş’a polise ait bir tazyikli su aracı çarptı ve Mavuş 
hayatını kaybetti. Hükümet, Taksim Meydanının kapatılacağını açıkladıktan sonra 
sendikalar resmi gösterileri başka bir semtte, Bakırköy’de düzenlemeye karar verdi 
ve buradaki kutlamalar sorunsuz ve barışçıl bir şekilde yapıldı. Güneydoğu’da ise 
Adana, Gaziantep ve Şanlıurfa Valileri güvenlikle ilgili endişeler nedeniyle İşçi 
Bayramı kutlamalarını iptal etti.  
 
19 Haziran tarihinde, eylemcilerin “trans onur yürüyüşü” düzenleme girişimi 
sırasında polis, kalabalığı biber gazı kullanarak dağıttı. İstanbul Valiliği güvenlik 
endişesi nedeniyle LGBTİ toplumun her yıl düzenlediği ve 26 Haziran’da 
yapılması planlanan onur yürüyüşünü de yasakladı. Polis hem yasağa rağmen onur 
yürüyüşü için toplananları, hem de aynı gün yürüyüşe katılmak isteyenleri protesto 
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etmek için toplanan LGBTİ karşıtı grubu aktif olarak engelledi (bkz. Bölüm 6: 
Şiddet Eylemleri). 
 
20 Eylül’de Ankara’da bir mahkeme, 45 Orta Doğu Teknik Üniversitesi 
öğrencisini toplantı ve gösteri yürüyüşleri kanununu ihlal etmek, kamu 
görevlilerine direnmek ve kamu görevlilerini görevini yapmaktan alıkoymaktan 
suçlu buldu. Söz konusu suçlamalar, dönemin başbakanı Erdoğan’ın adı geçen 
üniversiteyi ziyaretinde öğrencilerin Erdoğan’ı protesto etmesiyle ilgiliydi. Polis, 
barışçıl bir şekilde gösteri yapan öğrencilere biber gazı ve tazyikli suyla müdahale 
etti, bazı öğrenciler yaralandı. Yaşanan arbedede bazı öğrenciler gözaltına alındı. 
45 öğrencinin her biri 10 ay hapis cezasına çarptırıldı. 
 
6 Kasım tarihinde, PKK yandaşlarının, ülkenin güneyindeki Adana ilinde 
düzenledikleri izinsiz bir gösteride güvenlik güçlerine molotof kokteyli atması 
sonucu bir polis memuru hayatını kaybetti. 
 
15 Temmuz’un ardından olağanüstü hal kapsamında çıkarılan kanun hükmündeki 
kararnameler, münferit olarak valilerin, vatandaşların sahip olduğu gösteri 
hakkının sınırlandırılmasına ilişkin takdir yetkisini artırdı. Örneğin hükümet, 
öğretmen gruplarının 15 Temmuz darbe girişiminden sonra açığa alınan ya da 
görevine son verilen on binlerce öğretmen için toplanıp gösteri yapmasını 
engelledi. Açığa alınan bir grup öğretmen 23 Eylül günü Diyarbakır’da İl Milli 
Eğitim Müdürlüğü’nün önünde gösteri düzenledi. Polis gösteriyi durdurmak için 
müdahale etti ve 17 kişiyi gözaltına aldı.   
 
18 Ekim’de, Ankara Valiliği, Kasım ayı boyunca yapılacak tüm gösterileri 
yasakladı. Belediye, Kasım ayında birkaç defa, PKK’yı desteklemekle suçlanan 
AB ülkelerinin protesto edilmesine izin verdi. 500 kadar gösterici ilgili 
büyükelçiliklerin önünde toplandı, hatta irtibatlı olunan bazı kişiler, hükümetin 
bazı gösterilere otobüslerle insanları taşıdığını iddia etti. 
 
Örgütlenme Özgürlüğü 
 
Örgütlenme özgürlüğü, kanunlarla teminat altına alınmış olmasına rağmen, 
hükümet yıl boyu bu özgürlüğü giderek artan şekilde kısıtladı.  
 
Hükümet, 15 Temmuz darbe girişimi sonrasındaki olağanüstü hal kapsamında 
genişletilmiş yetkilerini ulusal güvenliği tehdit ettikleri iddiasıyla 1.694 dernek ve 
vakfı kapatmak için kullandı. İçişleri Bakanlığı’nın yıl sonunda yaptığı 
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açıklamada, bu derneklerin 1.390’ının Gülen hareketiyle, yaklaşık 240’ının PKK 
ile, 38’inin DHKP/C veya diğer sol gruplarla ve 12’sinin de DAEŞ ile bağlantılı 
olduğu belirtildi. Birçok kaynak, itiraz sürecinin şeffaf olmadığına ve etkisiz 
olduğuna işaret etti. Kanun hükmünde kararnamelerle kapatılan yaklaşık 200 
dernek ve vakfın 22 Kasım tarihinde yeniden açılmasına izin verilmekle birlikte; 
yeniden açılan kurumların toplam sayısı ise yıl sonu itibarıyla halen belirsizliğini 
koruyordu. 
 
Kanuna göre, dernek kuracak kişilerin yetkili makamları bu durumdan önceden 
haberdar etme yükümlülüğü bulunmamaktadır; ancak bir dernek, uluslararası 
kuruluşlarla etkileşime geçmeden ya da yurt dışından mali destek almadan evvel 
bildirimde bulunmalı ve bu tür faaliyetlere ilişkin ayrıntılı belgeleri ibraz etmelidir. 
Dernek temsilcileri, bu yükümlülüğün faaliyetleri üzerinde gereksiz bir külfet 
oluşturduğunu belirtti. Özellikle insan hakları ve sivil toplum örgütleri ile LGBTİ 
ve kadın grupları, üzerlerinde idari bir yük oluşturmak ve onları büyük para 
cezalarıyla tehdit ederek sindirmek amacıyla hükümetin düzenli ve ayrıntılı 
denetimleri kullanmasıyla ilgili şikâyette bulundu. Baro temsilcileri, polisin zaman 
zaman sivil toplum kuruluşlarının toplantılarına katılıp, muhtemelen sonradan 
sindirme unsuru olarak kullanma amacıyla bazen bu toplantıları kayda aldıklarını 
bildirdi. 
 
c. Din Özgürlüğü 
 
ABD Dışişleri Bakanlığının “Uluslararası Din Özgürlüğü Raporu”na 
www.state.gov/religiousfreedomreport/ adresinden erişebilirsiniz. 
 
d. Seyahat Özgürlüğü, Ülke İçinde Yerinden Edilmiş Kişiler, Mültecilerin 
Korunması ve Vatansız Kişiler  
 
Ülke içinde dolaşım ve yurtdışına seyahat özgürlüğü, yurtdışına göç etme ve 
yeniden ülkeye dönme, Anayasa ile teminat altına alınmış haklardır; ancak 
hükümet, bu hakları sınırladı. Hükümet, Gülen hareketiyle ya da 15 Temmuz’daki 
başarısız darbe girişimiyle bağlantılı olmakla suçlanan 100.000’den fazla 
vatandaşına yurt dışına çıkış yasağı koydu. Hükümet aynı zamanda Türkiye’deki 
2.75 milyon Suriyelinin ve Irak, Afganistan ve diğer ülkelerin vatandaşı olan 
yaklaşık 300.000 kişinin hareket özgürlüğünü kısıtladı. 
 
Göçmenlerin, Mültecilerin ve Vatansız Kişilerin İstismarı:  Birçok kaynağa göre 
yetkili makamlar, kimlik belgesi olmayan Irak ve Suriyelilerin ülkeye girişine yıl 

http://www.state.gov/religiousfreedomreport/
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boyunca müsaade etmedi. 2015’in sonlarına doğru, hükümet olağandışı insani 
durumlar hariç olmak üzere sınırlarını etkili bir şekilde kapattı. Yıl boyu ülkeye 
giriş yapmaya çalışırken geri çevrilen Suriyelilere ilişkin görülen bildirimlerin yanı 
sıra, Türk sınır muhafızlarının silahla vurarak ya da döverek Suriyelileri 
öldürdüğüne ilişkin bildirimlerde bulunuldu. 10 Mayıs’ta İnsan Hakları İzleme 
Örgütü (HRW), örgütün görüştüğü mağdurlar, görgü tanıkları ve Suriyeliler, Mart 
ve Nisan aylarında sınır muhafızlarının iltica talep eden Suriyelilere ve kaçakçılara 
karşı şiddet uyguladığı, biri çocuk beş kişiyi öldürdüğü, 14 kişiyi de ciddi şekilde 
yaraladığını bildirdi. İnsan Hakları Derneği’ne (İHD) göre, yılın ilk dokuz ayında 
güvenlik güçleri ülkenin sınırlarında 41 kişiyi öldürdü ve 37 kişiyi yaraladı. 
BMMYK ise Türk makamlarla işbirliği içerisinde bireysel dosyaları takip ederken, 
sınırda silahla ateş etme olaylarının yaşandığını fark etti ve geçtiğimiz yıl iki 
kişinin ölümüyle sonuçlanan bu türden beş olay yaşandığını belirtti.  
 
Mültecilere ve mülteci benzeri statüdeki kişilere karşı toplumsal şiddet olayları 
nadiren görülse de, birçok mülteci işyerinde sömürüyle karşı karşıya kaldı. Zorla 
fuhuş, gelin olarak satma ve çocuk işçiliği, mülteciler arasında görülen önemli 
sorunlar arasında yerlerini korudu. İnsan hakları grupları, idari gözetim ve geri 
gönderme merkezlerindeki koşulların, göçmenlerin aile fertleri ve avukatlarla 
iletişim ve bu kişilere erişim hakkını zaman zaman kısıtladığını iddia etti (ayrıca 
bkz. Geri Gönderme). 
 
Kasım ayı itibarıyla BMMYK ve partner kuruluşu olan Sığınmacılar ve 
Göçmenlerle Dayanışma Derneği, yıl içinde hükümetin izniyle geri gönderme 
merkezlerine 12 izleme ziyareti yapıldığını açıkladı. Buna ek olarak BMMYK, 
Yunanistan’dan geri kabul yoluyla gelen göçmenlerin geçici bir süreliğine sevk 
edildiği Osmaniye’nin Düziçi ilçesindeki geçici kabul merkezine düzenli olarak 
ziyaretler gerçekleştirdi. BMMYK, geri gönderme merkezlerindeki fiziksel 
şartların uluslararası standartlarla uyumlu olduğunu belirtti.  
 
BMMYK, Türkiye’de çoğu İran’dan olmak üzere 1.000’den fazla LGBTİ 
sığınmacı ve şartlı mülteci bulunduğunu bildirdi. İnsan hakları gruplarına göre, bu 
mülteciler LGBTİ toplumun üyeleri olmaları nedeniyle ayrımcılığa ve düşmanca 
davranışlara maruz kaldı. Geçici koruma altında bulunan eşcinsel bir Suriyeli olan 
Mohammed Wisam Sankari, 25 Temmuz günü İstanbul’da ölü bulundu. 
Sankari’nin nefret suçu mağduru olduğu görülüyordu. Sankari, boğazı ve uzuvları 
kesilmiş bir şekilde bulunmuştu. Sankari öldürülmeden önce uğradığı saldırılarla 
ilgili polise şikâyette bulunmuştu. 2016 sonu itibarıyla, Sankari’nin ölümüyle ilgili 
hiçbir şüpheli tutuklanmadı.  
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Hükümet, mültecilere, geri dönüş yapan mültecilere, üçüncü ülkeye yeniden 
yerleştirilmeyi bekleyen sığınmacılara (bu sığınmacılar “şartlı mülteci” olarak 
adlandırılmaktadır), vatansız kişilere ve geçici koruma altındaki Suriyelilere 
koruma sağlamak ve yardımcı olmak için Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek 
Komiserliği (BMMYK) ve diğer insani yardım kuruluşları ile işbirliği yaptı.  
 
Ülke içinde dolaşım: Anayasaya göre vatandaşların seyahat özgürlüğü yalnızca 
hâkim kararıyla ve ancak bir ceza soruşturması ya da kovuşturması ile alakalı 
olarak sınırlanabilir. Başarısız darbe girişiminden sonra, 20 Temmuz tarihinde 
alınan olağanüstü hal kararı ile, Hükümet’e yurttaşların serbestçe seyahat etme 
özgürlüğünü herhangi bir mahkeme kararı olmadan kısıtlama yetkisi verildi. 
 
Seyahat serbestisi konusunun, devlet ile PKK mensupları ve destekçileri arasındaki 
çatışmanın yeniden başlaması nedeniyle yetkililerin yolları kapattığı ve kontrol 
noktaları oluşturduğu, böylelikle de hareketin geçici bir süreliğine kısıtlanmasıyla 
Doğu ve Güneydoğu’da bir sorun teşkil ettiği görüldü. Hükümet, sivillerin girişinin 
kısıtlandığı özel güvenlik bölgeleri oluşturdu ve PKK’nın terör saldırılarına karşı 
çeşitli illerde sokağa çıkma yasağı ilan etti (bkz. Bölüm 1.g). 
 
Şartlı mülteciler ve geçici koruma altındaki Suriyelilerin de hareket özgürlüğü 
kısıtlandı (bkz. Mültecilerin Korunması). 
 
Yurt dışına seyahat: Hükümet, iddialara göre Gülen hareketiyle ya da başarısız 
darbe girişimiyle bağlantılı olmakla suçlanan yaklaşık 100.000 vatandaşına yurt 
dışına çıkış yasağı koydu. Gülen hareketiyle ya da başka terörist gruplarla 
doğrudan bağlantılı olmakla suçlananlar ve bu kişilerin aile üyelerine seyahat 
kısıtlamaları uygulandı. Hükümet, bu seyahat kısıtlamalarının gerekli ve 
olağanüstü hal kapsamında yetkisi dâhilinde olduğunu belirtti. 
 
Geçici koruma altındaki Suriyeliler, üçüncü bir ülkeye seyahat etmeleri halinde, 
geçici koruma statüsünü kaybetme riskiyle ve Türkiye’ye muhtemel yeniden giriş 
yasağı ile karşı karşıya kaldı. Hükümet, aile birleşimi, tedavi ya da kalıcı yeniden 
yerleştirme amacıyla Türkiye’den ayrılan ve başka nedenlerden ötürü münferit bir 
istisnaya ihtiyaç duyan geçici koruma altındaki Suriyeliler için münferit çıkış 
izinleri düzenledi ve diğer tüm nedenler için bireysel bir istisna olmasını 
zorunlukıldı. Hükümet zaman zaman belirli olmayan nedenlerden ötürü geçici 
koruma altındaki Suriyelilere çıkış izni vermedi. 
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BMMYK üzerinden yürütülen bir süreçle, üçüncü bir ülke tarafından yeniden 
yerleştirilmek üzere kabul edilen, Suriyeli olmayan şartlı mültecilerin de ülkeden 
ayrılmadan önce çıkış izni alması gerekliydi. BMMYK’ya göre Ekim ayı sonuna 
kadar geçici koruma altındaki 5.584 Suriyeli çıkış izni alırken, 9.286 Suriyeli 
olmayan şartlı mülteci ise üçüncü ülkeye yerleştirilmek üzere çıkış izni aldı. 
 
Hükümet, 2016 yılında lise üstü öğrenim görmüş Suriyelilerin üçüncü ülkelere 
yeniden yerleştirilmesini yasaklayan bir politika benimsedi. Uluslararası düzeyde 
tanımlanan hassas durumlarına dayanılarak, üçüncü ülkelere yeniden yerleştirilmek 
üzere belirlenen yüzlerce Suriyeliye ülkeden çıkış izni verilmedi. Hatta bazıları 
için bu izin, varlıklarını sattıktan ve dairelerini boşalttıktan sonra, planlanan çıkış 
tarihinden yalnızca birkaç gün önce verilmedi ve bu durum birçok zorluğa neden 
oldu. Üniversite mezunu olmalarına rağmen bu mülteciler Türkiye’de makul 
istihdam fırsatlarından yararlanamadı ve aralarından bazıları engelli ya da 
çalışamaz durumdaydı. Hükümet, yılın sonlarına doğru eğitim nedeniyle ülkeden 
çıkışına izin verilmeyen bazı kişilerle ilgili bireysel dosyaları yeniden gözden 
geçirdi.  
 
Ülke İçinde Yerinden Edilmiş Kişiler 
 
Güneydoğu’daki çatışmaların 2015’te yeniden başlaması ülke içinde yerinden 
edilmiş kişilerin sayısında önemli bir artış yaşanmasına neden oldu. Sağlık Bakanı 
Mehmet Müezzinoğlu, Şubat ayında, çatışmaların yeniden alevlenmesi nedeniyle 
Temmuz 2015’ten bu yana 355.000 kişinin yerinden olduğunu açıkladı. Nisan 
ayında bir sivil toplum kuruluşu olan Mazlumder’in hazırladığı raporda yer alan 
tahminlerine göre, yalnızca Cizre’de yerinden edilmiş kişilerin sayısı 100.000’di. 
 
Bölgede yakın zamanda yerinden edilmiş kişiler, güvenlik güçleri ve PKK arasında 
1984’ten 2000’lerin başlarına kadar devam eden çatışmalar nedeniyle ülke içinde 
yerinden edilmiş kişilere katılmış oldu. İçişleri Bakanlığına göre, daha önceki 
yıllarda 386.360 kişi yerinden edilmiş iken, bu kişilerden 190.000’i en nihayetinde 
evlerine geri döndü. 2013 yılının sonunda uluslararası bir STK olan Ülke İçinde 
Yerinden Edilmeleri İzleme Merkezi,  Türkiye’de neredeyse bir milyon ülke içinde 
yerinden edilmiş kişinin olduğuna, bu insanların çoğunun ise 1986 ve 1995 yılları 
arasında yerinden edildiğine ilişkin bir tahminde bulundu. 
 
Kanunlar, PKK’nın eylemleri de dâhil olmak üzere, terör eylemleri ya da terör 
eylemlerine müdahale eden güvenlik güçleri nedeniyle, maddi kayıp yaşayan 
insanların tazminat almak üzere hükümetin hasar tespit komisyonlarına 
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başvurmasına imkân tanımaktadır. Eylül itibarıyla hükümet geçmişte yaşanan terör 
olaylarında mağdur olanlara 123 milyon lira (35 milyon ABD Doları) tazminat 
ödendiğini açıkladı. 1999’dan bu yana, bakanlığın bütçesinden 208 milyon lira (60 
milyon ABD Doları), PKK şiddetinden etkilenen iller için uzun vadeli yenileme 
projesine ayrılmıştı. 
 
2015-16 yıllarında PKK ile devlet arasında yeniden başlayan çatışmayla bağlantılı 
olarak üst düzey yetkililer, Şubat ayında, Güneydoğu’da çatışmalar sırasında hasar 
gören yerleri ve mülkleri onarmaya yönelik planları açıkladı. Hükümet, mülklerin 
kamulaştırılmasına bağlı olarak yıl içinde girişilen yenileme projelerine ilişkin 
rakamları açıklamadı.  
 
Mültecilerin Korunması 
 
Hükümet, yıl içinde ülkedeki üç milyondan fazla mülteciye verilen hizmetleri 
artırmak için adımlar attı. AB ile Mart ayında imzalanan mutabakat, insan 
kaçakçıları aracılığıyla Avrupa’ya gerçekleşen göç akınını azaltma açısından etkin 
bir katkı sağladı, Akdeniz’de boğulan göçmenlerin sayısını azalttı. Uluslararası 
Göç Örgütü’ne göre 2015 yılında Türkiye’den Yunanistan’a geçmeye çalışırken 
806 kişi yaşamını yitirmişti, 2016’da ise bu tür ölümlerin sayısı 434 oldu.  
 
Sığınma Usullerine Erişim: İlgili kanun, iltica başvurusu yapanların ülke genelinde 
standart muamele görmesini temin etmiş ve bir koruma sistemi oluşturmuştur 
ancak Avrupa’dan gelen mültecilere, 1951 BM Mülteci Sözleşmesi ile verilen 
hakları kısıtlamakta ve şartlı mültecilerin hareketlerine de kısıtlamalar 
getirmektedir. Avrupa ülkeleri dışından gelen sığınmacıların birçoğu kanunlara 
göre mülteci olarak tanınmazken, hükümet Suriyelilere geçici koruma statüsü 
verdi, aynı zamanda şartlı mülteci/ikincil mülteci statüsünü korudu ve diğer 
sığınmacılar için de uluslararası koruma sağladı. BMMYK, Temmuz’da Suriyeli 
olmayan sığınmacılar için mülteci statüsünü belirlerken, Türk hükümeti de 
Suriyelilerin statüsünü belirliyordu. Temmuz’dan sonra Hükümet ve BMMYK 
arasında imzalanan yeni protokol ile, Suriyeli olmayan mültecilerin statüsünün 
belirlenmesi sorumluluğu hükümete bırakıldı. Yetkili makamlar, 1951 
Sözleşmesindeki mülteci tanımına uyan Avrupalı olmayan tüm sığınmacıların geri 
gönderilmesine karşı koruma uyguladı. Hükümet tarafından geçici koruma statüsü 
tanınan (Suriyeliler) ya da şartlı/ikincil mülteci statüsüne sahip olanların (Iraklılar, 
İranlılar ve Somalililer gibi Avrupalı olmayan diğer tüm mülteciler) geçici süreyle 
ülkede ikametine izin verildi. 
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İlgili kanun yabancıların ülkeye girişi, ülkede kalışı, ülkeden ayrılması ve 
sığınmacıların korunmasıyla ilgili düzenleyici bir çerçeve ortaya koymaktadır. 
Kanunda iltica talebinde bulunmak için belirlenmiş katı bir zaman zarfı yoktur, 
yalnızca sığınmacıların başvurularını ülkeye giriş yaptıktan sonra “makul bir süre 
içerisinde” yapmaları gerekmektedir. Benzer şekilde, kanuna göre, iltica talebinde 
bulunanların statü başvurusunda geçerli bir kimlik belgesi ibraz etmeleri zorunlu 
değildir. 
 
BMMYK, Eylül ayı itibarıyla ülkedeki yaklaşık 125.879 Iraklının (tahmini toplam 
sayısı 300.000’dir) BMMYK’nın mülteci statüsünün belirlenmesi sürecine 
girdiğini açıkladı. Buna ek olarak yine Eylül ayı itibarıyla 113.756 Afgan, 28.534 
İranlı ve başka ülkelerin vatandaşı olan 12.195 kişi BMMYK tarafından mülteci 
statülerinin belirlenmesi sürecindeydi. Hükümet, 3 Kasım tarihinde geçici koruma 
altındaki kayıtlı Suriyelilerin sayısının 2.753.696 olduğunu açıkladı. Hükümet, 8 
Ekim itibarıyla 255.125 Suriyeli ve 6.394 Iraklının devletin idaresinde olan mülteci 
kamplarında yaşadığını açıkladı. 
 
Geri Gönderme: STK’lar 2016 yılında bazı göçmenlerin gönderilmeyi istemediğini 
açıkça belirtmelerine rağmen yetkililerin birçok Afgan ve Iraklı göçmeni menşe 
ülkesine geri gönderdiğini bildirdi. BMMYK, Iraklı ve Suriyeliler dâhil olmak 
üzere gönüllü geri dönüş yapmak isteyen idari gözetim altındaki bazı göçmenlerle 
ilgili bildirimler aldı ancak yapılan tüm sınır dışı işlemlerinin gerçekten gönüllülük 
esasına dayanıp dayanmadığı açık değildi. Nisan ayında Uluslararası Af Örgütü, 
yetkililerin, aralarında refakatsiz çocukların ve ülkede hâlihazırda koruma 
kapsamında kayıtlı olan bazı göçmenlerin de bulunduğu 100’den fazla Suriyeli 
göçmenin zorunlu geri dönüşünü gerçekleştirdiğini iddia etti. 
 
BMMYK, geri kabul anlaşması kapsamında Yunanistan’dan Türkiye’ye gelen 
Suriyeli olmayan kişilerin idari gözetim altında tutulduğu idari gözetim ve geri 
gönderme merkezlerine erişiminin kesintili olduğunu ve tamamıyla öngörülebilir 
koşullarda olmadığını belirtti. BMMYK, geri kabul kapsamında Türkiye’ye gelen 
herkesin iltica süreçlerine erişimi olup olmadığının belirsiz olduğunu ve bilgiye, 
çeviri hizmetlerine ve hukuki yardıma erişim konularının sorunlu olduğunu belirtti. 
 
Hareket Serbestisi: Yetkili makamlar “şartlı mültecileri” yerel yönetimlerin 
sorumluluğu altında yerel makamlardan hizmet aldıkları 64 şehirden birine tayin 
edip gönderdi. Söz konusu sığınmacıların her hafta ya da iki haftada bir yerel 
makamlara gidip bildirimde bulunmaları ve BMMYK veya yeniden 
yerleştirilecekleri ülkenin temsilcileriyle yapılacak toplantılar sebebiyle seyahat de 
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dahil olmak üzere gönderildikleri şehirden başka bir şehre seyahat etmek için yerel 
makamlardan izin almaları gerekliydi. 2015 yılında yayımlanan İçişleri Bakanlığı 
genelgesi ile geçici koruma altındaki Suriyelilerin kayıt kartlarında belirtilen 
şehirler dışında bir yere seyahat etmeleri de kısıtlandı. Yalnızca kayıtlı oldukları 
şehirle sınırlı olsa da, Suriyeliler, sağlık ve diğer hizmetlere erişebilme ve çalışma 
izni alabilme hakkına sahip oldu. Suriyeliler ve Suriyeli olmayanlar seyahat izni ve 
kayıtlı oldukları ili değiştirmek için GİGM vasıtasıyla başvuru yapabiliyordu. 
Yardıma muhtaç Suriyelilerin ise zaman zaman toplanıp devletin idaresi altında 
bulunan Güney’deki mülteci kamplarına götürüldüğü bildirildi. Devletin idaresinde 
olan kamplarda yaşayan Suriyeliler gün içinde kamptan çıkıp geri gelebiliyordu, 
ancak yetkililer bu hakkı zaman zaman kısıtladı. 
 
İstihdam: 15 Ocak tarihinde, geçici koruma altındaki Suriyelilere çalışma izni 
veren ve Suriyelilere ülkede en az altı aydır yaşamaları kaydıyla çalışma izni 
başvurusunda bulunma imkânı tanıyan ve onları diğer şartlı mültecilerle benzer bir 
konuma getiren bir kanun yürürlüğe girdi. Çalışma izni başvurusunu yapmak 
işverenin sorumluluğundaydı ve yapılması gereken işlemler fazladan bir yük 
getirdiği için çok az sayıda işveren mültecileri yasal olarak istihdam etme yoluna 
gitti. Sonuç olarak, hem şartlı mültecilerin hem de geçici koruma altındaki 
Suriyelilerin büyük çoğunluğu yasal olarak istihdam edilme seçeneğinin dışında 
kaldı. Hükümet, Ekim ayında, kanunun yürürlüğe girdiği tarih itibarıyla 3.175 
Suriyeliye çalışma izni verildiğini açıkladı. Başbakan Yardımcısı Numan 
Kurtulmuş, Ocak ayında, mevzuat uygulanmaya başlamadan önce, 7.351 
Suriyelinin geçici koruma altındaki bir Suriyeli olarak değil, fakat Türkiye’de yasal 
olarak mukim yabancılar olarak ya da insani ikamet vizesi alma gibi başka yollarla 
hâlihazırda çalışma izni almış olduğunu açıkladı. Yasal çalışma izni almak zor 
olduğundan, birçok mülteci maaşların geciktirilmesi ve güvenli olmayan çalışma 
koşullarına maruz bırakılma gibi sömürü türlerine karşı savunmasız kalmaya 
devam etti. 
  
Temel Hizmetlere Erişim: Hükümet, geçici koruma altındaki kayıtlı Suriyelilerin 
ülkenin kamusal sağlık sistemine ücretsiz erişebilmesini sağladı ve diğer şartlı 
mültecilere verilen tıbbi bakım hizmetlerine mali destek verdi. Hükümet, aynı 
zamanda okul çağındaki çocukların eğitime erişimini sağladı ancak bu çocuklara 
dil sorununu aşmaları, ulaşımlarının sağlanması ve diğer maliyetlerin karşılanması 
konularında yardımcı olma açısından sınırlı kaynaklara sahipti. 
 
Milli Eğitim Bakanlığı, Mart ayında, kamplarda yaşayan Suriyeli çocukların yüzde 
93’ünün, kamp dışında yaşayan Suriyeli çocukların ise yüzde 26’sının okula 
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gittiğini açıkladı. Milli Eğitim Bakanlığı, Kasım ayı sonunda 160.915 Suriyeli 
çocuğun devlet okullarına ve 330.981’inin geçici eğitim merkezlerine kayıtlı 
olduğunu ve toplamda 491.896 okul çağındaki Suriyeli çocuğun eğitim gördüğünü 
açıkladı. 2016-2017 eğitim-öğretim yılında, Suriyeli çocukların yüzde 41’inin 
(341.000) eğitim sisteminin dışında kaldığı tahmin edilmektedir. 
 
Yerel yönetimler, yerel STK’larla çalışarak yetki alanlarındaki uydu şehirlere 
yerleştirilen mültecilerin, diğer sığınmacıların ve ilçede yaşayan Suriyelilerin temel 
ihtiyaçlarının karşılanmasıyla yükümlüydü. Temel hizmetlerin sağlanması 
yereldeki yetkililerin kanunu nasıl yorumladığına ve ellerindeki kaynaklara 
bağlıydı. Valiler, sığınmacılarla ve STK’larla çalışırken önemli derecede takdir 
yetkisine sahipti ve yereldeki yetkililer tarafından mültecilere ve benzer durumdaki 
kişilere sağlanan yardımlar arasında büyük bir değişkenlik vardı. 
 
Kalıcı Çözümler: Kanun geçici koruma altındaki Suriyeliler ya da şartlı mülteciler 
için kalıcı çözümler sunmamakla birlikte, mültecilerin başka bir ülkeye yeniden 
yerleştirilinceye ya da menşe ülkelerine geri dönebilir duruma gelinceye kadar 
ülkede kalmasına imkân tanınmaktadır.  
 
Geçici Koruma: Hükümet, kanundaki Avrupa menşeli mülteci kısıtlaması 
nedeniyle mülteci statüsü tanınamayan Suriyeli mültecilerin ülkeye gelişi 
karşısında bir geçici koruma statüsü rejimini uygulamaya koydu. Yetkililer 
Suriyeli sığınmacıların ülkedeki geçici statülerini yasal hale getirmek üzere 
GİGM’ye kayıt olmasını şart koştu. Kayıtlı Suriyeliler kendilerine verilen kimlik 
kartıyla ücretsiz sağlık hizmetleri de dâhil olmak üzere valilikler yoluyla sağlanan 
yardımlardan yararlanabilmekteydi. Kamplarda yaşayan Suriyeliler ise barınma, 
eğitim ve gıda yardımı da dâhil olmak üzere çok daha fazla yardım aldı.  
 
Türkiye’ye pasaportlarıyla resmi bir şekilde giriş yapan Suriyeliler, kayıt 
yaptırdıktan sonra bir yıl süreli ikamet izni alma hakkından yararlandı. 
BMMYK’nın tahminine göre ülkedeki Suriyelilerin yalnızca yüzde 4’ü ikamet izni 
için gerekli şartları taşıyordu. 
 
Vatansız Kişiler 
 
BMMYK’ya göre, ilgili verilere sahip olunan en son yıl olan 2014’ün sonunda 
yetki alanında 780 vatansız kişi bulunmaktaydı. Hükümet, şartlı mülteci ve geçici 
koruma altındaki Suriyelilerin ülkede dünyaya gelen bebekleri için belge düzenlese 
de, ne Türk vatandaşlığı, ne de anne babalarının menşe ülkelerinden gerekli 
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belgeleri alabilen bu çocuklar için vatansızlık giderek büyüyen bir endişe kaynağı 
olmayı sürdürdü. Türkiye Halk Sağlığı Kurumu’na göre, Suriye’deki çatışmanın 
başladığı 2011’den Kasım ayına kadar geçen sürede ülkedeki Suriyeli anneler 
177.000 bebek dünyaya getirdi. 
 
Bölüm 3. Siyasi Sürece Katılım Özgürlüğü 
 
Anayasa ve kanunlar vatandaşlara gizli oylama yönteminin kullanıldığı genel ve 
eşit oy hakkına dayanan serbest ve adil seçimlerle hükümetlerini değiştirme imkânı 
vermektedir. Hükümet, muhalefet partilerinden bazılarının ve bazı parti liderlerinin 
faaliyetlerini kısıtladı: Polis, partilerin yerel yetkililerini ve partiyi destekleyenleri 
gözaltına aldı; Meclis, Mayıs ayında 148 milletvekilinden oluşan bir grup 
milletvekilinin yargı dokunulmazlığını kaldıran ve bu milletvekillerine karşı 
hakaret ve diğer suçlardan kovuşturma açılmasına imkân tanıyan bir anayasa 
değişikliği yaptı ve hükümet, terörist gruplarla bağlantılı olmakla suçlanan 
demokratik yöntemlerle seçilmiş yerel yetkililerin yerine kayyum atadı. Bu 
taktikler daha çok HDP ve kardeş partisi DBP’li siyasetçilere yönelik olarak 
kullanıldı. 
 
Seçimler ve Siyasi Katılım 
 
Son Dönemde Yapılan Seçimler:  Ülkede 2015 yılında iki genel seçim yapıldı. 
Haziran 2015’teki genel seçimlerden önce adaylar genellikle özgür bir şekilde 
seçim kampanyalarını gerçekleştirebilmelerine rağmen, Avrupa Güvenlik ve 
İşbirliği Teşkilatına (AGİT) göre adaylar seçim kampanyalarını eşit koşullarda 
yapamadı. AGİT, Kasım 2015’te yapılan genel seçimlerden sonra yayımladığı 
raporda ele aldığı sorunlar arasında diğer sorunların yanı sıra basının haber yapma 
ve adayların özgürce seçim kampanyalarını yürütmelerini kısıtlayan kampanya 
ortamına ilişkin kısıtlamalarla ilgili endişelere yer verdi. 
 
Kanunlara göre, bir siyasi partinin Meclis’e girebilmesi için ülke genelinde 
kullanılan geçerli oyların en az yüzde 10’unu almış olması gerekir; birçok siyasi 
parti ve insan hakları grubu bu rakamın aşırı yüksek olduğu yönünde eleştiriler 
getirmektedir. Haziran 2015 genel seçimlerine giren 20 siyasi partinin dört tanesi 
bu barajı geçebildi ve Kasım 2015 seçimlerinin ardından yine aynı dört parti 
mecliste yer aldı. 
 
Siyasi Partiler ve Siyasi Katılım:  Gözlemciler, Cumhurbaşkanı Erdoğan’ı 2015 
yılında düzenlenen genel seçim kampanyalarında Cumhurbaşkan’ının siyasi olarak 
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tarafsız kalmasını öngören anayasal gerekliliğini ihlal etmekle suçladı. Muhalefet 
partileri, Cumhurbaşkanının eylemlerini protesto etmek için Yüksek Seçim 
Kuruluna başvurdu. YSK, yetkisizlik nedeniyle başvuruları reddetti. HDP, bunun 
ardından Anayasa Mahkemesine başvurdu, yıl sonu itibarıyla mahkeme henüz bu 
davaya bakmış değildi. Yapılan eleştirilerde, Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın Kasım 
2015 seçimleri öncesindeki kampanya süresince muhalefet partilerini 
eleştirmesiyle ilgili olarak da benzer endişelere yer verildi. 
 
Meclis 20 Mayıs’ta, 148 milletvekilinin dokunulmazlığının kaldırıldığı bir anayasa 
değişikliği yaptı ve milletvekilleri hakkında muhtemel kovuşturma açılması ve 
hüküm giymeleri halinde milletvekilliklerinin düşürülmesi yolunu açtı.  Bu ise, 
Meclisteki üç muhalefet partisinin liderlerinin de hakaret, teröre destek ve başka 
ihlallerden ötürü birden çok iddianame ile karşı karşıya kalabilmesi anlamına 
geliyordu. Kasım sonuna itibarıyla HDP’nin eş genel başkanları ve birçok HDP 
milletvekili hapis cezası aldı. Hakkında hapis cezası verilenlerin tümü, Mayıs 
ayında milletvekili dokunulmazlıkları kaldırılanlar arasındaydı. 
 
Kadınların ve Azınlıkların Katılımı:  Siyasette ve yargıda yer alan kadınların sayısı 
yine azdı. Kasım 2015 seçimlerinde toplam 550 milletvekilinin olduğu mecliste, 
kadın milletvekillerinin sayısı bir önceki dönemdeki kadın milletvekilleri sayısını 
(79) aşarak 81’e ulaştı. Mayıs ayında göreve başlayan Başbakan Binali Yıldırım’ın 
kabinesinde bir kadın bakan yer aldı. İçişleri Bakanlığı’na bağlı Devlet Personel 
Başkanlığı, Temmuz ayı itibarıyla, ülke genelinde üç kadın valinin (Kırklareli, 
Yalova ve Sinop illerinde), 12 kadın kaymakamın ve 12 kadın vali yardımcısının 
görev yaptığını açıkladı. İçişleri Bakanlığı’nın İl Müdürlüklerinde ise 2.146 
çalışanın 37’sinin kadın olduğu belirtildi. Gözlemciler, Sinop valisinin sayısı 
bilinmeyen bir grup kadın bürokratla birlikte, 15 Temmuz darbe girişimden sonra 
görevinden alındığını belirtti. Dolayısıyla, Devlet Personel Başkanlığına bağlı 
çalışan kadın sayısı azalmış oldu. Gözlemciler, aynı zamanda Temmuz ayındaki 
darbe girişiminden sonra Güneydoğu’da seçilmiş belediye başkanları ve diğer 
yetkililerin görevden alınmasının kadınları daha büyük bir oranda etkilediğini, 
çünkü Güneydoğu bölgesinde seçimle iş başına gelinen görevlerin birçoğunu alan 
HDP’nin seçilmiş temsilcilerinin yaklaşık olarak yarısının kadınlardan oluşmasını 
sağlayan yüzde 50 kuralını uyguladığını da sözlerine ekledi.  
 
Kasım 2015 seçimlerinden sonra farklı dini ve etnik azınlıklar da mecliste yer aldı. 
Mecliste üç Ermeni, bir Roman, iki Ezidi ve bir Süryani Ortodoks Hıristiyan 
milletvekili bulunmaktaydı. 
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Bölüm 4. Yolsuzluk ve Hükümette Şeffaflık Eksikliği   
 
Kanunlara göre kamu görevlilerinin yolsuzluk yapması haline cezai yaptırımlar 
öngörülmektedir; ancak hükümet, kanunları etkili bir şekilde uygulamadı ve bazı 
kamu görevlileri herhangi bir ceza görmeden yolsuzluk içeren uygulamaların 
içerisinde yer aldı. Yolsuzlukla suçlanan görevlilerin soruşturulması, mahkemeye 
çıkarılması ve hüküm giymesine ilişkin kurulu herhangi bir düzen ya da 
mekanizma mevcut değildi ve yolsuzluk davalarına bakan mahkemelerin 
tarafsızlığıyla ilgili de bazı endişeler söz konusuydu. 
  
Yolsuzluk: Hükümet, dönemin Başbakanı Erdoğan’ı, çocuklarını, yakın siyasi 
danışmanlarını ve iş adamlarını da kapsayan 2013 yılındaki yolsuzluk skandalıyla 
ilgili takibatı yürüten en az bir hâkim ve dört savcıya yönelik kovuşturmaya yıl 
boyunca devam etti. Bahse konu beş kişi, darbe girişiminden sonra kanun 
hükmünde kararnameyle görevden alınan 3.000 hâkim ve savcının arasındaydı. 
Yolsuzluk iddialarını yayınlamakla suçlanan gazeteciler de haklarında cezai 
suçlamalarla karşılaşmaya devam ettiler. Üst düzey hiçbir devlet görevlisi 
hakkında yolsuzluk iddialarıyla ilgili soruşturma yapılmadı.  
 
Uluslararası Şeffaflık Örgütünün raporuna göre, ülke (Ocak ayında yayımlanan) 
2015 Yolsuzluk Algısı Endeksinde 45 puandan üç puan gerileyerek 42 puana düştü 
ve bu durum, genel olarak halkın kamu kurumları ve çalışanları arasında 
yolsuzluğun yaygın olduğu ve giderek kötüleştiği yönünde bir algı olduğuna işaret 
etti. 
 
Mal Varlığı Beyanı: Kanunlara göre, belli üst düzey kamu görevlilerinin, sahip 
oldukları mal varlığını gayrimenkuller de dahil olmak üzere eksiksiz bir şekilde her 
beş yılda bir beyan etmeleri gerekmektedir. Kamu görevlileri bu gerekliliğe genel 
olarak riayet etti. Yolsuzlukları Araştırma Komisyonuna danışmanlık yapan 
Başbakanlık Teftiş Kurulu, büyük yolsuzluk dosyalarını araştırmakla yükümlüdür. 
Devlet kurumlarının neredeyse tamamında kurum içi yolsuzlukların 
araştırılmasından sorumlu olan bir teftiş dairesi görevliydi. Meclis, kabinede yer 
alan bakanlar veya Başbakanla ilgili yolsuzluk iddialarını araştırmak üzere 
araştırma komisyonları kurabilir, ancak bu mekanizma yıl boyunca kullanılmadı. 
Çoğunluk oyuyla bu tür dosyalar daha ayrıntılı bir şekilde incelemek üzere 
mahkemelere devredilebilir. Denetim konusunda sivil toplumla işbirliği yapılmadı.  
 
Halkın Bilgiye Erişimi: Kanunda halkın devletin elindeki bilgilere erişimi 
öngörülmüş olmasına rağmen hükümet bu konudaki başvuruları zaman zaman 
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ulusal güvenlik gerekçesiyle reddetti. Kanunlar, devlet sırlarıyla ilgili bilgilerin 
yanı sıra kişilerin mahremiyeti ve fikri mülkiyetle ilgili bilgilere erişimi de 
kısıtlamaktadır. İlgili kanunlar, kurumların talep edilen bilgiyi, söz konusu bilginin 
hacmi göz önünde bulundurularak 15 ila 30 iş günü içinde sağlamasını gerekli 
kılmaktadır. Eğer ilave süreye ihtiyaç duyuluyorsa, başvuru sahibine bu sürenin 
uzatıldığına ve gerekçelerine ilişkin olarak 15 iş günü içinde bilgi verilmesi 
gerekmektedir. Bilgi e-posta yoluyla edinilebilir ve gönderilebilir türden ise 
gözlemcilerin makul olarak değerlendirdikleri işlem masraflarından feragat 
edilmektedir. İhmal yoluyla, dikkatsizce ya da kasten kanunların uygulanmasını 
engelleyen kamu görevlileri ve diğer devlet memurları hakkında disiplin işlemi 
yapılmaktadır.  
 
Bilgi edinme talebinin reddi durumunda itiraz edilebilir. Bilgi edinme talebi 
reddedilen başvuru sahibi bu durum kendisine resmi olarak tebliğ edildikten sonra 
15 gün içinde Bilgi Edinme Değerlendirme Kuruluna itirazda bulunabilir. Kurul, 
ilgili kararı 30 gün içinde verir. Kurul kararını takiben, şahıslar yargı denetimi için 
idari mahkemesine temyiz başvurusunda bulunabilir. Hükümet, bilgi edinme 
taleplerine ilişkin istatistikleri yayınlamadı.  
 
Hükümet, Başbakanlık Teftiş Kurulu Başkanlığı’nın telefon dinlemeyle ilgili 
denetim yetkisini kısıtladı ve bu durum, kapalı devre bir kontrol sistemi yarattı. Bu 
durumu eleştirenler, sistemin resmi yolsuzluklara ilişkin kanıtlar bulan güvenlik 
güçlerinin kamu görevlilerine karşı etkin soruşturmalar açmasını zorlaştıracağını 
iddia etti.  
 
Bölüm 5. İnsan Hakları İhlallerine Yönelik İddialarının Uluslararası Alanda 
ve Resmi Kurumlar Dışında Soruşturulmasına Karşı Hükümetin Tavrı 
 
Yerel ve uluslararası insan hakları grupları, ülkenin her yerinde faaliyetlerini 
sürdürdü. Bu gruplardan bazıları, İçişleri Bakanlığı nezdinde tüzel kişi olarak kayıt 
yaptırmakta zorluklar yaşadı. Bazıları ise özellikle Güneydoğu’da yürüttükleri 
faaliyetleriyle ilgili olarak devletin engellemeleriyle ve kısıtlayıcı kanunlarla karşı 
karşıya kaldılar. İnsan hakları grupları, hükümetin zaman zaman toplantı 
taleplerine cevap vermediğini ve politika belirlerken sundukları girdilerden 
yararlanılmadığını bildirdi. İnsan hakları ihlallerinin belgelendirilmesi için çalışan 
insan hakları örgütleri ve gözlemciler, avukatlar ve doktorlar bazen gözaltı, 
kovuşturma, gözdağı verme, taciz ve kapatma kararlarıyla karşı karşıya kaldılar. 
İnsan hakları kuruluşları, resmi insan hakları mekanizmalarının tutarlı bir şekilde 
işlemediğini ve çok ciddi ihlaller çözüm üretme konusunda başarısız olduğunu 
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belirtti. Göstericiler adına müdahalede bulunmaya çalıştıklarında avukatlar da kimi 
zaman gözaltına alındı. 
 
Türkiye’de bulunan ve Suriye ile ilgili programlarda yer alan uluslararası ve 
Suriyeli STK’lar, personelleri için oturma izni alma konusunda zorluk 
yaşadıklarını belirtti ve belgelerle ilgili gerekliliklerin açıkça belirtilmediğinden 
şikâyetçiydi. 
 
Birleşmiş Milletler ve Diğer Uluslararası Kuruluşlar: Hükümet, 1 Eylül tarihinde, 
BMMYK’nın ülkede faaliyet göstermeye başladığı 1950 yılından bu yana 
BMMYK ile ilk defa ev sahibi ülke anlaşması imzaladı. Anlaşma, BMMYK’nın 
mültecileri koruma ve yardım yapması açısından hükümeti destekleme gücünü 
artırdı. Hükümet, BM İnsan Hakları Yüksek Komiseri’nin resmi gözlem ziyaretine 
onay vermedi. Avrupa Komisyonu İşkencenin Önlemesi Komitesi, Nisan ayında 
Türkiye’yi ziyaret etti, Ağustos ve Eylül aylarında ziyaretler gerçekleştirdi ve yine 
Kasım ayı sonunda bir kez daha ziyaret düzenledi.  Kasım ve Aralık aylarında BM 
İşkence ve Diğer Zalimane, İnsanlık Dışı ve Küçültücü Muamele veya Ceza Özel 
Raportörü, Hükümet’in daveti üzerine Türkiye’ye bir değerlendirme ziyareti 
gerçekleştirdi.  
 
Resmi İnsan Hakları Kurumları: Hükümet, yıl boyu önde gelen resmi insan hakları 
izleme organlarını yeniden düzenlemek üzere adımlar attı. Meclis, 7 Nisan 
tarihinde Türkiye İnsan Hakları Kurumu’nu (TİHK) feshederek yerine Türkiye 
İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu’nu (TİHEK) kurdu. Türkiye İnsan Hakları ve 
Eşitlik Kurumu da, kendisinden önce var olan TİHK gibi Başbakanlığa bağlı ve 
yine Başbakanlık tarafından finanse edilmekte olup, bu durumun kurumun 
tarafsızlığından ödün vermesine neden olduğuna ilişkin eleştirilerle 
karşılaşmaktadır. TİHEK, TİHK personelini bünyesinde kattı, ancak yönetimini 
değiştirdi, kurul üyelerinin tertibi değişti (eskiden kurulun yedi üyesi Bakanlar 
Kurulu, bir üyesi Türkiye Barolar Birliği, bir üyesi Yükseköğretim Kurulu, iki 
üyesi ise Cumhurbaşkanı tarafından atanırken artık sekiz üye Bakanlar Kurulu 
tarafından ve üç üye de Cumhurbaşkanı Erdoğan tarafından atanmaya başladı). Bu 
durum, kurumun hükümet yapısı içinde insan haklarını korumak ve yüceltmek için 
özerk bir şekilde hareket etme kabiliyetini sınırladı. İnsan hakları gözlemcilerine 
göre hükümet, yeni kurulan İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu’nda yıl sonu 
itibariyle henüz bir yönetim kurulu görevlendirmiş değildi, dolayısıyla kurum 
işlevsiz bir konumdaydı. 
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Kamu Denetçiliği Kurumu, Meclis’e bağlı olmakla birlikte, vatandaşların 
hükümetin uygulamaları ve eylemleri, özellikle de insan haklarına ilişkin sorunlar 
ve kişisel meselelerle ilgili soruşturma yapılmasını talep edebildiği bağımsız bir 
şikâyet mekanizması olarak faaliyet göstermektedir. Kamu Denetçiliği 
Kurumu’nun yıllık bütçesi 19 milyon lira (5,4 milyon ABD Doları) idi, bunun 
yaklaşık 11 milyon lirası (3,1 milyon ABD Doları) kurumsal harcamalara tahsis 
edilmişti. Kamu Denetçiliği Kurumu, 20 Eylül itibarıyla kamu çalışanları, eğitim, 
emek ve sosyal güvenlik ile ilgili konulardaki insan hakları ihlalleri iddialarına 
ilişkin 3.390 şikâyet aldı. Kurum geçtiğimiz yıldan bu yıla devreden 977 ilave 
dosya olduğunu bildirdi. Kurum, Eylül ayı itibarıyla 41 tavsiye kararı ve 23 kısmi 
tavsiye kararı aldı, 144 dosyayı ise reddetti. 1.310 başvurunun kabul edilemez 
nitelikte olduğu yönünde karar verdi. Kurum, 2014 yılında 119 tavsiye kararı 
almış, kamu kurumları ise bu tavsiyeleri yüzde 38 oranında hayata geçirmişti. 
Cumhurbaşkanlığı Eski Başdanışmanı Şeref Malkoç, Kasım ayında Kamu 
Denetçiliği Kurumu’nun yeni başkanı oldu. 
 
Adalet Bakanlığı İnsan Hakları Daire Başkanlığı ise Bakanlığın insan hakları ile 
ilgili konularda faaliyet gösteren birimidir.  
 
Meclis İnsan Hakları Komisyonu (İHK) ulusal izleme mekanizması olarak görev 
yaptı. Komisyon üyeleri gözaltı merkezlerine, cezaevlerine yerinde denetim 
ziyaretleri gerçekleştirdi ve STK’larla diyalog içerisinde olmayı sürdürdü. İHK, yıl 
boyunca dört idari gözaltı merkezini ziyaret etti ve Tekirdağ’daki cezaevi 
koşullarına ilişkin bir rapor hazırladı (bkz. Bölüm 1, Cezaevi Koşulları). 
Komisyon’un bütçesi, Meclis genel bütçesinin bir parçasıydı.  
 
Bölüm 6. Ayrımcılık, Toplumsal İstismar ve İnsan Ticareti 
 
Kadınlar 
 
Tecavüz ve Hane İçi Şiddet: Kadına yönelik şiddet kanunen yasaktır; ancak insan 
hakları örgütleri, hükümetin kanunları etkili bir şekilde uygulamadığını belirtti. 
Tecavüz ve eş tecavüzü dâhil olmak üzere cinsel saldırı kanunlarla yasaklanmış 
olup ihlallere teşebbüste faile iki ila 10 yıla kadar, tecavüz ya da fiili cinsel şiddet 
suçlarında ise en az 12 yıl hapis cezası verilmesi öngörülmektedir. Hükümet bu 
kanunları etkili bir şekilde veya tamamen uygulamadı ve ihbarda bulunmadan önce 
utançlarından ya da misillemeden korktuklarından çoğu zaman günler veya 
haftalarca bekleyen mağdurları korumadı; bu durum, saldırganların etkin bir 
şekilde kovuşturulmasını engelledi. Kadına yönelik şiddetle ilgili devletin 
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istatistikleri eksikti ve insan hakları örgütlerinin, resmi istatistiklerin kapsamlı 
olduğuna ya da sorunun büyüklüğünü gösterdiğine dair güveni azdı. Bazı 
durumlarda hane içi istismarın toplum tarafından kabul edilmesi, hane içi 
istismarın eksik bildirilmesinde rol oynadı. 
 
Kanun, medeni haline bakılmaksızın tüm kadınları kapsamakta olup, polis ve yerel 
makamların şiddet mağdurlarına veya şiddet görme riski altında olanlara çeşitli 
düzeylerde koruma ve destek hizmetleri sağlamasını öngörmektedir. Kanun, ayrıca 
devlet tarafından mağdurlara sığınma ve geçici mali destek gibi hizmetlerin 
verilmesini ve aile mahkemelerinin faillere yaptırımda bulunmasını zorunlu 
kılmaktadır.  
 
Kanunda; ekonomik, psikolojik, hukuki ve sosyal yardım sağlanması amacıyla 
şiddet önleme ve izleme merkezlerinin kurulması öngörülmektedir. Aralık 2015 
itibarıyla Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı ülkede 133 kadın sığınma evi 
olduğunu, bunlardan 101’inin merkezi yönetim, 32’sinin ise yerel idareler 
tarafından işletildiğini belirtti. Sığınma evlerinin kapasitesi en az 2.388 kişiydi. 
Yerel STK’lara ait birkaç sığınma evi de mevcuttu. İstanbul merkezli bir STK olan 
Mor Çatı, yılın ilk altı ayında 493 kadın ve çocuğun hane içi şiddet nedeniyle 
yardım almak üzere kendilerine başvurduğunu belirtti.  
 
Yönetmeliklere göre her 100.000 kişi başına devlet tarafından finanse edilen bir 
kadın sığınma evi olmalıdır. Bu kurala uyulmaması halinde herhangi bir yaptırım 
mevcut değildi. Gözlemciler, nüfusu 100.000’den fazla olan birçok şehirde kadın 
sığınma evlerinin sayısının yetersiz olduğuna, hatta bazen hiç olmadığına dikkat 
çekti. Örneğin, Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, nüfusu beş milyon olan 
Ankara’da üç kadın sığınma evinin olduğunu açıkladı. 
 
Hükümetin ülke genelinde kullanılan bir hane içi şiddet yardım hattı 
bulunmaktaydı ama kadın hakları konusunda çalışan STK’lar, bu hattın kapsamını 
ailelerin, kadınların, çocukların, engellilerin, şehit ve gazi ailelerin yaşadıkları 
zorluklar da dâhil olmak üzere, kadına yönelik şiddetten daha geniş konuları da 
kapsayacak şekilde değiştirdikleri için yetkilileri eleştirdi. STK’lar bu hattı 
arayanlara verilen hizmet kalitesinin hane içi şiddet mağdurları açısından yetersiz 
olduğunu belirtti.  
 
Eşler tarafından gerçekleştirilen istismarlar dâhil olmak üzere kadına yönelik 
şiddet hem kırsal hem de kentsel alanlarda ciddi ve yaygın bir sorun olmayı 
sürdürdü. Eş tecavüzü ceza gerektiren bir suç olup, kanunlar saldırı, alıkoyma ya 
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da tehdit gibi suçların cezalandırılmasını öngörmektedir. Bu tedbirlere rağmen, 
kadın cinayetleri ve kadına yönelik diğer şiddet türlerinin görüldüğü vakalarının 
sayısı yüksek olmaya devam etti. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı tarafından 
yapılan bir araştırmada, katılımcı kadınların yüzde 86’sı eşleri ya da aileleri 
tarafından fiziksel veya psikolojik şiddete maruz bırakıldığını belirtti. Kadınların 
yaklaşık yüzde 70’i eşleri, aile fertleri ya da komşularının fiziksel saldırısına maruz 
kaldığını belirtti.  
 
Mahkemeler, mağdurları korumak için düzenli bir şekilde uzaklaştırma kararları 
verdi; ancak insan hakları örgütleri polisin bu kararları nadiren etkili bir şekilde 
uyguladığını belirtti. Bir kadın hakları savunucusunun iddiasına göre, 15 Temmuz 
darbe girişiminin ardından, hükümetin polis memurlarını yeniden görevlendirmesi, 
görevden uzaklaştırması ve görevlerine son vermesi koruma sağlanan bazı 
kadınların güvenliğini tehlikeye attı. Kadın dernekleri ayrıca hükümetin sağladığı 
danışmanların zaman zaman kadınları, ailelerini dağıtmak yerine, kendilerini riske 
atarak istismar edildikleri evlilikleri sürdürmeye teşvik ettiğine dair iddialarda 
bulundu. 14 Nisan günü Adalet Bakanı Bekir Bozdağ, kadınlarla ilgili konuların 
ele alındığı bir çalıştayda hane içi şiddeti “bir ailenin kendi iç meselesi” olarak 
tanımladı. Ayrıca sözlerine, “Aile içi şiddetin kadınla erkek arasındaki 
uyuşmazlıklarda devletin bu kadar polisiyle, askeriyle, hâkimiyle, psikoloğuyla, 
sosyal hizmet görevlisiyle, uzmanıyla kadınla erkeğin arasına bu kadar girmesi ne 
kadar doğru? Acaba kadınla erkeğin yuvasını kurtarmasına… katkı mı sağlıyor, 
yoksa kadın ve erkeği bir araya gelemez hale mi getiriyor? Bunun üzerinde sivil 
toplum kuruluşlarından gelebilecek tepkilerden korkmadan ciddi olarak 
tartışmamız lazım,” diye devam ettiği bildirildi. 
 
Boşanma vakalarının sayısını düşürmeyi hedefleyen bir meclis komisyonu 16 
Mayıs tarihli raporunda, yasal evlilik yaşının (18’den 15’e) düşürülmesini ve 15-18 
yaşlarındaki bir çocukla cinsel ilişkiye giren bir yetişkinin, mağdurun kendisiyle 
evlenmeyi kabul etmesi halinde cezalandırılmaktan kurtulmasına imkân sağlayan 
bir yasanın yeniden kabul edilmesini savundu. 17 Kasım’da Mecliste bu 
doğrultuda bir kanun taslağı onaylandı ancak halkın sert tepkisi ve protestosu 
üzerine söz konusu teklif 22 Kasım’da geri çekildi. Cinsel suçlarla ilgili davalarına 
bakan Yargıtay 14. Ceza Dairesi’nin Başkanı,  Mayıs ayında, belirli bir zaman 
aralığı vermemekle birlikte, resmiyete yansıyan çocuk yaşta evliliklerin sayısının 
yaklaşık 3.000 civarında olduğunu Meclis’e bildirdi. Bu uygulama şu an yasal 
olmamasına rağmen, bazı STK’lar, ülkedeki muhafazakâr kırsal nüfusun bir kızın 
“namusunu” cinsel birliktelik yaşadıktan, hatta bazen tecavüz vakasından da sonra 
korumak için halen çocuk yaşta evlilikleri bir yöntem olarak kullandığını bildirdi. 
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Kadın Cinayetlerini Durduracağız Platformu yıl sonu itibariyle 328 kadının yıl 
içinde öldürüldüğünü açıkladı. STK grupları, polise bildirilmeyen vakalar göz 
önünde bulundurulduğunda bu sayının gerçek sayıdan muhtemelen daha da az 
olduğunu belirtti. Kadın Cinayetlerini Durduracağız Platformu, kadınların 
öldürülmesinin en yaygın nedeninin kadınların kendi bedenleriyle, gelirleriyle ya 
da sosyal ilişkileriyle ilgili karar almaya çalışmaları (toplam vakaların yüzde 26’sı) 
ve evliliği bitirme kararı almaları (yüzde 19) olduğuna ilişkin bir değerlendirmede 
bulundu. Kadın cinayetlerinin yaklaşık yüzde 34’ünün çözülemediğini de belirtti. 
 
Mahkemeler, duruşma esnasında sergilenen iyi halden ötürü veya kadınların 
kendilerini “tahrik etmeleri” gibi hafifletici nedenlerle, kadına yönelik şiddetten 
hüküm giyen bazı erkeklere ceza indirimi uygulamayı sürdürdü. Bir vakada 
Mahkeme, Şubat 2015 tarihinde Diyarbakır’da çocuklarının önünde karısını 
bıçaklayarak öldüren İbrahim Yılmaz’a ceza indirimi yaptı. Yılmaz önce, “kasten 
adam öldürmekten” ömür boyu hapse mahkûm edilmişti ancak suçun “haksız 
tahrik” altında işlendiğine karar verilerek cezası 24 yıla düşürüldü. Daha sonra ise 
mahkeme, sanığın dava sırasındaki “saygılı tutumu” nedeniyle cezayı 20 yıla 
indirdi. 
 
Jandarma, 2.000’den fazla personelinin toplumsal cinsiyete dayalı şiddet ve hane 
içi istismar dâhil olmak üzere insan hakları konusunda eğitim aldığını belirtti. 
Emniyet Genel Müdürlüğü, Eylül ayı itibariyle 8.000 personelinin bir çeşit insan 
hakları eğitimi aldığını belirtti. 
 
BM Kadınlara Yönelik Ayrımcılığın Önlenmesi Komitesi, 21 Temmuz’da 
yayımladığı Türkiye ile ilgili periyodik raporunda ülkede devam eden sorunlardan 
biri olarak toplumsal cinsiyete dayalı şiddetin altını çizdi. 
 
Kadınlara Uygulanan Genital Mutilasyon: Kadınlara uygulanan genital mutilasyon, 
Türkiye’de veya ülkedeki mülteci nüfusu arasında görülen bir uygulama değildi.   
 
Zararlı diğer geleneksel uygulamalar:  Kadınların, sözde namus cinayetleri adı 
altında öldürülmesi bir sorun olmaya devam etti. Basın genellikle namus 
cinayetlerini haber yapmadı ve hükümet bu sorunla ilgili yıl boyunca herhangi bir 
istatistik yayınlamadı. İnsan hakları aktivistleri, namus cinayetlerinin daha çok 
Güneydoğu’daki muhafazakâr ailelerde ya da büyük şehirlerde yaşayan ve 
Güneydoğu’dan göç edenlerin ailelerinde devam ettiğini ileri sürdü. 
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Namus cinayetlerinden hüküm giyenler müebbet hapis cezasına çarptırılabilir 
ancak STK’lar hükmolunan esas cezaların sıklıkla hafifletici nedenlerle 
düşürüldüğünün altını çizdi. Kanunlar, hâkimlerin cezaları belirlerken mağdurun 
“uygunsuz davranışları” nedeniyle failde oluşan öfke veya şehveti dikkate 
almalarına müsaade etmektedir. Yerel siyasi temsilciler ve insan hakları 
temsilcileri, kadınların aile üyeleri tarafından öldürülmesi meselesinin toplum 
tarafından çoğu zaman daha az önemliymiş gibi gösterildiğini, bunun da cinayeti 
muhtemelen haklı çıkaran bir tür “namus” ihlali olabileceği yönünde bir 
varsayımdan kaynaklandığını belirtti. 
 
Aileler bazen ailenin itibarını korumak adına kızlarına intihar etmeleri yönünde 
baskı yaptı. 18 Eylül’de bir grup akademisyen, 2000 ve 2013 yılları arasında 
Siirt’te 60 kadının intihar etmesinin, birçok vakanın intihara zorlama ya da namus 
cinayeti olma ihtimali taşıdığına işaret ettiğini belirtti.   
 
Cinsel Taciz:  Kanunda cinsel taciz suçu karşısında iki ile beş yıl arasında hapis 
cezası öngörülmektedir. Mağdur çocuk ise, tavsiye edilen ceza süresi daha 
uzundur. Kadın hakları aktivistleri, resmi makamların söz konusu kanunları 
nadiren uyguladığını belirtti. 
 
12 Eylül tarihinde Abdullah Çakıroğlu, İstanbul’da yaşayan 23 yaşındaki Ayşegül 
Terzi’ye belediye otobüsünde şort giymek “terbiyesizliktir” diye bağırdıktan sonra 
yüzüne tekme atarak saldırdı. 17 Eylül’de polis, hareketleri otobüsün güvenlik 
kamerasınca kaydedilen Çakıroğlu’nu gözaltına aldı ancak daha sonra serbest 
bıraktı. Çakıroğlu basına İslam hukukuna uygun davrandığına yönelik bir açıklama 
yaptı. Halkın tepkisi nedeniyle Çakıroğlu 19 Eylül’de “halk arasında kin ve 
düşmanlık yaymaktan” tutuklandı.  Savcılar dokuz yıldan fazla hapis isteminde 
bulundu.  
 
Üreme Hakları: Çiftler ve bireylerin ayrımcılık, cebir ve şiddete maruz kalmadan 
çocuklarının sayısına, aralarındaki yaş farkına ve ne zaman çocuk sahibi 
olacaklarına karar vermeye ve bunlarla ilgili bilgi ve yöntemlere erişmeye 
genellikle hakkı vardır. Kadın hakları alanında çalışan STK’lar, hükümeti doğum 
kontrol haplarının dağıtımında resmi olmayan kısıtlamalar uyguladığı veya bu 
konuya müdahale ettiği için eleştirdiler. 29 Kasım’da Meclisteki bir soru 
önergesini yanıtlayan Sağlık Bakanı Recep Akdağ, “Bakanlığımızın ‘doğum 
kontrolü’ şeklinde çağdışı kalmış bir uygulaması yoktur,” ifadesini kullandı. 
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Ayrımcılık:  Kadınlar kanunlar önünde erkeklerle aynı haklara sahip olmalarına 
rağmen toplumsal ve resmi ayrımcılık yaygındı.  
 
Kadınlar, istihdamda ayrımcılığa maruz kalmaya devam etti (bkz. Bölüm 7.d). 
 
Anayasa, pozitif ayrımcılık dâhil olmak üzere toplumsal cinsiyet açısından 
ilerleme kaydedilmesi yönünde tedbirlerin alınmasını mümkün kılmaktadır. Kadın 
istihdamını teşvik etmek için devlet, istihdam edilen 18 yaşından büyük her 
kadının sosyal sigorta primlerini birkaç ay boyunca ödemeyi üstlendi. 
 
Dünya Ekonomik Forumu’nun 2015 yılı Küresel Toplumsal Cinsiyet Uçurumu 
Raporu’nda, hükümetin kadının aile birimi dışındaki yerini tanımaması ve 
kanunları kadınlara yeterli koruma sağlamak için kullanmaması nedeniyle Türkiye 
son on yıldır istikrarlı bir düşüş sergiledi. 
  
Çocuklar 
 
Doğum Kaydı:  Ülke genelinde kullanılan bir nüfus kaydı sistemi vardır ve yeni 
doğanlar genellikle vakit kaybetmeksizin kaydedilir. Çocuk, vatandaşlığını ülkede 
doğmuş olmakla değil, anne veya babasından alır. Çocuğun vatandaşlık alabilmesi 
için ebeveynden sadece birinin vatandaş olması yeterlidir. Türkiye’de dünyaya 
gelen ve ebeveyninin statüsü nedeniyle başka hiçbir ülkenin vatandaşı olamayan 
çocukların söz konusu olduğu özel durumlarda, çocuk Türk vatandaşı olmaya yasal 
olarak hak kazanır. Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı’na göre, Suriye 
krizinin başladığı 2011 yılından bu yana ülkede dünyaya gelen ve anneleri Suriyeli 
olan çocukların sayısı 177.000’den fazladır. Hükümet, bu bebekler için doğum 
belgesi düzenledi ancak aileleri doğum kaydı için Suriye’deki kurumlara 
başvuramadıkları için bu bebeklerin vatandaşlık durumu belli değildi.   
 
Eğitim: İnsan hakları alanında faaliyet gösteren STK’lar, zorunlu eğitim yasasının 
kız öğrencilerin evde kalıp erken yaşta evlenmesine olanak tanıdığı yönündeki 
endişelerini ifade etti. Genellikle kısaca “4+4+4” olarak anılan sistem, eğitimi 
dörder yıllık üç ayrı döneme ayırmaktadır. İlk dört yıllık zorunlu ilkokul 
eğitiminden sonra öğrenciler genel ortaokullara ya da imam hatip okulları adı 
verilen dini-mesleki ortaokullara devam etmeyi seçebilir. Kanun, anne-babaların 
çocuklarına beşinci sınıftan itibaren evde eğitim vermesini de mümkün 
kılmaktadır. Milli Eğitim Bakanlığı’nın Nisan ayı istatistiklerine göre bu yıl 
ortaokuldan mezun olan 194.000 kız çocuğu lise eğitimine devam etmemiştir. 
(Milli Eğitim Bakanlığı’nın bir önceki eğitim-öğretim yılına ait istatistikleriyle 
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kıyaslandığında bu sayının okul çağındaki kız çocuklarının yaklaşık üçte birine 
tekabül ettiği söylenebilir.)  
 
Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı aile ve çocukların desteklenmesi amacıyla 
şartlı nakit transferi yardımı yaptı. Bakanlık, şartlı nakit transferlerinin yoksul 
ailelerin kız çocuklarını okula göndermeye devam etmesi için bir teşvik olduğunu 
belirtti. Bakanlık, yıl içinde kaç ailenin bu yardımdan yararlandığını belirtmedi. 
 
Hükümet’in 15 Temmuz darbe girişimine tepki olarak Eylül ayı sonu itibarıyla 
39.000’den fazla öğretmen ve eğitimciyi Gülen Hareketi ya da PKK ile bağlantılı 
oldukları iddiasıyla açığa alması veya meslekten çıkarması, çocukların eğitimini 
ağır şekilde etkiledi. Hükümet, olağanüstü hal yetkilerini 27 Temmuz’da 1.284 
okulu kapatmak için kullandı; takip eden aylarda da buna ek olarak birçok okul 
kapatıldı. Yaklaşık 6.000 öğretmen Kasım ayı sonunda görevine iade edildi; ancak, 
Eylül ayında 2016-2017 eğitim öğretim yılı başladığında, bazı bölgelerdeki 
çocuklar ya çok kalabalık sınıflara yerleştirildi, ya da okula gidemedi. Okulların 
kapatılması, Güneydoğu’daki okulları daha büyük bir oranda etkiledi.  
 
Çocuk İstismarı: Çocuk istismarı bir sorundu ve tıbbi, psikolojik ve hukuki yardım 
sağlamaya yönelik kapsamlı sosyal hizmetler sınırlıydı. Kanunlar polisi ve yerel 
yetkili makamları şiddet mağdurlarına ve şiddet mağduru olma riski bulunanlara 
çeşitli düzeylerde koruma ve destek hizmeti sağlama yetkisi vermektedir. Kanun, 
devletin mağdurlara barınma ve geçici maddi destek gibi hizmetleri sunmasını 
zorunlu kılmakta ve aile mahkemelerini şiddetin sorumlularına karşı yaptırımların 
uygulaması amacıyla yetkilendirmektedir.  
 
14 Temmuz günü Anayasa Mahkemesi, hâkim ve savcıların davalara özgü 
ayrıntıları göz önünde bulundurabilme imkânına sahip olabilmesi için daha esnek 
bir yasanın gerekli olduğu yönünde bir karar vererek, 15 yaş altı çocuklarla cinsel 
ilişkiyi suç sayan bir kanunu iptal etti. İptal kararı 2017’de yürürlüğe girecekti. 24 
Kasım günü çocukların cinsel istismarına yeni cezalar getiren bir kanun kabul 
edildi. Kanuna göre, mağdur 12 ila 18 yaşları arasında ise, taciz üç ila sekiz yıl 
arasında bir hapis cezasıyla, cinsel istismar 8 ila 15 yıl, tecavüz ise en az 16 yıl 
hapis cezası ile cezalandırılacaktır. 12 yaşından küçük çocuklarda ise taciz en az 5 
yıl hapis cezasıyla, istismar en az 10 yıl hapis cezasıyla, tecavüz ise en az 18 yıl 
hapis cezasıyla cezalandırılacaktır. 
 
Ülkedeki yasaların cinsel suçlarda şikâyetin altı ay içerisinde yapılması gerekliliği 
gibi bazı hususlar, mağdurların kanunlardan yararlanma potansiyelini azalttı.  
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CHP milletvekili Didem Engin’in soru önergesini yanıtlayan Aile ve Sosyal 
Politikalar Bakanlığı, Eylül ayı itibarıyla yıl içinde 16.957 çocuk istismarı 
davasının görülmekte olduğunu belirtti. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, bu 
davaların 2.345’ine aktif şekilde katılım gösterdi. 
 
Erken Yaşta ve Zorla Evlilik: Kanunlara göre evlilik yaşı asgari 18 olarak 
tanımlansa da çocuklar 17 yaşında aile rızasıyla ve 16 yaşında mahkeme izniyle 
evlenebilir. Resmi olmayan dini nikâhla evlendirilen çocukların yaşı özellikle 
yoksul, kırsal bölgelerde zaman zaman 12 yaşına kadar inmişti. Bazı aileler kız 
çocuklarının “yasal olarak” evlenebilmesi için mahkemeye başvurup kız 
çocuklarının doğum tarihlerini değiştirmek istedi. Erken yaşta ve zorla evlilikler 
özellikle Güneydoğu’da yaygındı ve kadın hakları aktivistleri sorunun halen 
ciddiyetini koruduğunu belirtti. Mayıs ayında Acıbadem Üniversitesi Adli Tıp 
Anabilim dalında görevli Dr. Oğuz Polat, Meclis’te yaptığı sunumda ülkedeki 
evliliklerin yüzde 28 ile 35’inin 18 yaşın altındaki kız çocuklarının evlilikleri 
olduğunu ifade etti.  
 
19 Nisan’da dönemin Aile ve Sosyal Politikalar Bakanı Sema Ramazanoğlu 
Türkiye İstatistik Kurumu’nun verilerini paylaşarak 2010’dan bu yana ülkede 
resmi olarak evlenen 18 yaşın altındaki kız çocuklarının sayısının 232.313 
olduğunu açıkladı. Basında çıkan haberlerde, resmi evliliklerin çocuk yaştaki 
evliliklerin yalnızca bir kısmını yansıttığına, çünkü bu tür evliliklerin birçoğunun 
yalnızca imam nikâhı kıyılarak yapıldığına yer verildi. Anayasa Mahkemesi 
tarafından Mayıs 2015’te alınan kararla resmi nikâh olmaksızın dini nikâhla 
evlenme hakkı yasal hale geldi. Gözlemciler bu kararın bir sonucu olarak, resmi 
evlilik istatistiklerinin ülkede yapılan toplam evlilik sayısını (resmi ve dini) 
giderek yansıtmaz hale geleceğine değindi.  
 
Kadınlara Uygulanan Genital Mutilasyon:  Lütfen yukarıda kadınlarla ilgili 
bölümde yer verilen bilgilere bakınız. 
 
Çocukların Cinsel Sömürüsü: Anayasaya göre devlet, çocukları sömürüden 
koruyacak tedbirleri almakla yükümlüdür. Çocukların cinsel sömürüsü kanunlara 
göre suç olup, bu suçu işleyenler en az sekiz yıl hapis cezası öngörülmektedir. 
Çocukların ticari amaçlı cinsel sömürüye uğradığına ilişkin bildirimler mevcuttur. 
Çocukları fuhuşa teşvik etmek ya da kolaylaştırmanın cezası dört ila on yıldır; 
şayet eylem şiddet veya baskı unsuru içeriyorsa, ceza iki katına çıkarılabilir. 
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Cinsel ilişkide rıza yaşı 15’tir. Kanunlara göre (zor kullanmadan) reşit yaşta 
olmayanla cinsel ilişki kurmanın cezası iki yıldan beş yıla kadar hapistir. Fail 
mağdurdan en az beş yaş büyükse, bu ceza ikiye katlanır. Anayasa Mahkemesi 
Temmuz’da 2017’den itibaren geçerli olmak üzere bu kanunu iptal etti (bkz. 
Çocuk İstismarı). 
 
Çocuk pornosu üretmek ve yaymak kanunlarca yasaklanmış olup, bu suç altı aydan 
iki yıla kadar hapis ve para cezasıyla cezalandırılır.  
 
Bu konudaki resmi istatistikler eksik olsa da, çocukların dâhil olduğu ensest 
ilişkiler bir sorun olmayı sürdürdü ve kovuşturma sayısı asgari düzeyde kaldı. 
Ensest ilişkinin cezası kanunlarca öngörülen hapis cezası iki ile beş yıl arasındadır.  
 
Çocuk hakları savunucusu ECPAT’ın yıl içinde çocukların seyahat ve turizm 
sektörlerinde cinsel sömürüsü konusunda dünya çapında gerçekleştirdiği 
çalışmada, Türkiye’nin “çocukların seyahat ve turizmde cinsel sömürü açısından 
önde gelen noktalardan biri” olduğunu tespiti yapıldı. 
 
Çocuk Alanında Çalışan Avukatlar Ağı Genel Koordinatörü Şahin Antakyalıoğlu, 
31 Mart günü basına yaptığı açıklamada, ülkede çocukların cinsel sömürüsüyle 
mücadelede en büyük sorunun cezasızlık olduğunu ve hukuki süreçlerin 
karmaşıklığı nedeniyle çocukların ve ailelerinin adalet arayışlarının kısıtlandığını 
belirtti.  
 
Yerinden Edilmiş Çocuklar: BMMYK’nın tahminlerine göre ülkedeki 2,75 milyon 
Suriyeli arasında 934.000 okul çağında çocuk bulunuyordu. Bu sayının yaklaşık 
110.200’ü devletin idaresindeki kamplarda yaşıyordu ve kamplarda eğitime erişim 
oranı bir hayli yüksekti (yüzde 90). Hükümet ve BM Çocuk Fonunun tahminlerine 
göre, kamp dışında yaşayan okul çağındaki diğer Suriyeli çocukların yalnızca 
yüzde 30’u yıl içinde okula devam etti. Birçok çocuk ailelerine destek olmak için 
yasa dışı olarak çalıştı ya da sokaklarda dilendi (bkz. Bölüm 2.d. ve Bölüm 7.c.). 
 
Yıl sonu itibarıyla ülke içinde yerinden edilen kişileri de kapsayan 
Güneydoğu’daki şiddetin çocuklar üzerindeki etkisi belli değildi. Diyarbakır’daki 
GAP Belediyeler Birliği’ne göre (Ağustos 2015’ten bu yana) ülke içinde yerinden 
edilmiş tahmini 400,000 kişinin yaklaşık yüzde 60 ile 70’i kadın ve çocuklardan 
oluşuyordu.  
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Uluslararası Çocuk Kaçırma:  Türkiye, Uluslararası Çocuk Kaçırmanın Hukuki 
Veçhelerine Dair 1980 Lahey Sözleşmesi’ne taraftır. ABD Dışişleri Bakanlığınca 
hazırlanan Anne ve Babalar Tarafından Gerçekleştirilen Uluslararası Çocuk 
Kaçırma Raporu’na şu adresten ulaşılabilir: 
travel.state.gov/content/childabduction/en/legal/compliance.html. 
 
Anti-Semitizim 
 
Ülkede mukim Yahudiler, Yahudi karşıtlığı (anti-Semitizim) nedeniyle ülkeden 
göç etmeye devam etti. İstanbul’da bulunan Hahambaşılığı’na göre ülkede yaşayan 
Yahudilerin sayısı yıl içinde 17.000’in altına düştü; bu sayı, 2005 yılında 
19.500’dü. 
 
Ülkede yaşayan Yahudiler, Yahudi karşıtlığı ve artan terör tehditleriyle ilgili 
endişelerini dile getirmeyi sürdürdü. 
 
Ocak ayında vandallar 65 yıl sonra ilk defa ibadete açılan İstanbul’daki İştipol 
Sinagogu’nun duvarlarına sprey boyayla “Terörist İsrail, Allah Var!” yazdılar. 
Mesajın, Yahudi cemaatini İsrail’in politikalarıyla ilişkilendirdiği görüldü.  
 
Şubat ayında sosyal medya kullanıcıları bir Yeni Şafak gazetesi yazarını, bir 
televizyon programında AKP’yi açıkça eleştirdikten sonra Yahudilerle işbirliği 
yapmakla suçladı ve ölüm çağrısı yaptı. 
 
19 Mart tarihinde DAEŞ’in İstanbul’da düzenlediği bombalı saldırıdan sonra, AKP 
İstanbul Eyüp Kadın Kolları Tanıtım ve Medya Birimi Başkanı İrem Aktaş, İsrailli 
turistler için, “Keşke yaralanmayıp hepsi ölseydi” şeklinde bir Tweet attı. Basında 
yer alan haberlere göre Aktaş, bu olayın ardından görevinden istifa etti. 
 
Mayıs’ta henüz yenilenen Edirne Büyük Sinagogu’nda kırk yıldan fazla bir süredir 
ilk defa yapılan düğün, sosyal medyada Yahudi karşıtlığı içeren yorumlardan 
oluşan bir tufana neden oldu. Düğünden canlı yayın yapılan popüler bir video 
aktarım uygulamasında sosyal medya kullanıcıları “Yahudilere ölüm” ve “Hitler’in 
işi tamamlayamamış olması ne acı” gibi yorumlar yaptı. 
 
Hükümet yanlısı Yeni Şafak gazetesindeki bir köşe yazarı, Ağustos ayında 
Fethullah Gülen’in annesinin Yahudi ismi taşıdığını iddia ederek 15 Temmuz 
darbe girişimcilerini Yahudilerle ilişkilendirdi.  
 

https://travel.state.gov/content/childabduction/en/legal/compliance.html
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Hükümet yanlısı köşe yazarı Ersin Ramoğlu, Aralık ayında “Fethullah Gülen para 
ve gücün kokusunu hemen alır. Adam Yahudi çünkü.” diye yazdı ve Yahudilere 
“kendilerini gizlemeyi iyi bilirler” diyerek Yahudileri genelevlerle ilişkilendirdi. 
 
Basındaki Yahudi karşıtı yorumlara ve Yahudi cemaatine karşı yapılan vandalizm 
saldırılarına rağmen hükümet, yıl içinde olumlu adımlar attı. Ülkede Holokost 
Anma Günü (27 Ocak) 2011’den beri anılmaktadır. Şubat ayında Struma gemisinin 
ülkenin Karadeniz kıyılarında batması ve bunun sonucunda Nazi Almanyası’ndan 
kaçan 768 Yahudi mültecinin ölümünün 74’üncü yılı anıldı. İstanbul Valisi ve 
Yahudi cemaati liderleri anma törenine katıldı. İstanbul Hahambaşılığı, Musevi 
okullarına yönelik terör saldırısı olabileceğine ilişkin tehditler karşısında 
hükümetin almış olduğu güvenlik önlemlerini takdirle karşıladığı bildirdi. 
 
İnsan Ticareti 
 
ABD Dışişleri Bakanlığı tarafından yayınlanan İnsan Ticareti Raporu’na 
www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/ adresinden ulaşabilirsiniz. 
 
Engelli Bireyler 
 
Anayasa, engelli bireyler yararına pozitif ayrımcılık yapılmasına imkân tanımakta 
olup istihdam, eğitim, hava yolu ve diğer yollarla seyahat, sağlık hizmetlerine ve 
yargıya erişim ile devletin verdiği diğer hizmetlerin sağlanması gibi konularda 
engelli bireylere karşı ayrımcılık yapılması kanunlarla yasaklanmıştır. Engelli 
bireylerin savunuculuğunu yapan STK’lar hükümetin kanunları etkili bir şekilde 
uygulamadığını iddia etti. 
 
Kanuna göre, her devlet kurumu ve işletme engellilerin kamusal alanlara ve toplu 
taşımaya erişimini sağlamalıdır; kurallara uyulmaması durumunda inceleme 
komisyonlarının kurulması ve cezaların uygulanması öngörülür. Ancak hükümet, 
kanunların uygulanması konusunda düşük ölçüde ilerleme kaydetmeyi sürdürdü ve 
birçok şehirde engelli bireylerin hizmetlere erişimi son derece sınırlı kaldı.  
 
Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Engelli ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü 
engelli bireylerin korunmasından sorumludur. Devlet Personel Başkanlığı yıl 
içinde 5.812 engelli bireyin kamu kurumlarında çalışmaya başladığını belirtirken, 
Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde ise 498 engelli birey bulunmaktaydı. 
 

http://www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt
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Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, aralarında engelli bireylerin de bulunduğu 
hassas durumdaki kişilere destek sağlayan 199 sosyal hizmet merkezi olduğunu 
açıkladı. Bakanlık, okullarda (okul öncesi eğitimden lise son sınıfa kadar) 288.489 
özel öğrenci olduğunu belirtti. Engelli çocukların büyük çoğunluğu devlet 
okullarında “kaynaştırma” eğitimi aldı. Milli Eğitim Bakanlığı, engelliliği 
nedeniyle genel devlet okullarına gidemeyen öğrenciler için 1.142 özel eğitim 
merkezi olduğunu belirtti. 
 
Kanun, her devlet okulunun engelli bireylerin eğitim görebileceği şekilde olmasını 
gerektirse de aktivistleri engelli bireylerin okula kabul edilmediği ve okulu 
bırakmaya teşvik edildiği örneklerin görüldüğünü belirtti. Engelliler konusunda 
faaliyet gösteren aktivistlere göre çok sayıda okul çağında engelli birey eğitime 
yeterli düzeyde erişim sağlayamadı. Yerel bir STK olan Eğitim Reformu 
Girişimi’nin belirttiğine göre, 2014-15 eğitim-öğretim yılında okul çağındaki 
engelli çocukların yalnızca yüzde 2,7’si eğitim hizmetlerine erişim sağlayabildi. 
 
Ordu, vatandaşları askere almadan önce zihinsel engellilik testi yapmadı ve 
İHOP’a göre bu durum, hem veri eksikliğine hem de ihtiyaç duyabilecek bireylerle 
yönelik hizmetlerde eksikliğe sebep oldu. 
 
Ulusal/Irksal/Etnik Azınlıklar  
 
Anayasada tüm vatandaşlar için tek bir milliyet tanımlaması mevcuttur ve 
Müslüman olmayan üç azınlık –Ermeni Ortodoks Hristiyanlar, Yahudiler ve Rum 
Ortodoks Hristiyanlar– haricinde herhangi bir ulusal, ırksal veya etnik azınlık açık 
bir şekilde tanınmamıştır. Süryaniler, Caferiler, Ezidiler, Kürtler, Araplar, 
Romanlar, Çerkezler ve Lazlar dâhil olmak üzere başka herhangi bir ulusal ya da 
etnik azınlığın dil, din ve kültürel haklarından tam olarak yararlanmasına izin 
verilmedi. İHOP, hükümetin ulusal azınlıkları tanımamasının, özel ihtiyaçları da 
belirleyememesine yol açtığını ve bu durumun da ayrımcılığa sebep olarak hassas 
nüfus gruplarını korumasız bıraktığını iddia etti. 
 
Resmi rakamlar mevcut olmamakla birlikte, 15 milyondan fazla vatandaşın Kürt 
kökenli olduğu ve Kürt lehçelerini konuştuğu tahmin edilmektedir. Kürtler, PKK 
ile devlet arasında yaşanan çatışmalardan daha büyük oranda etkilendi. Bazı 
topluluklar devletin, genellikle belirli bölgelerin PKK’lı teröristlerden 
temizlenmesi amacıyla düzenlediği güvenlik operasyonlarıyla bağlantılı olarak 
devletin koyduğu sokağa çıkma yasaklarından, elektrik ve su gibi hizmetlerde ve 
sağlık hizmetlerinde yaşanan kesintilerden etkilendi (bkz. Bölüm 1.g.). 
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Kanunlara göre, kanunlara tâbi olmaları ve Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 
denetlenmeleri koşuluyla, vatandaşlar günlük hayatlarında geleneksel olarak 
kullandıkları dil ve lehçelerde eğitim veren özel kurumlar açabilir. Bazı 
üniversiteler seçmeli Kürtçe dil dersleri açarken bazıları da ayrı Kürt Dili 
bölümleri kurdu. Kanunlara göre Türkçe olmayan eski köy ve mahalle isimleri iade 
edilebilir ve siyasi partiler ve üyeleri seçim kampanyalarında ve tanıtım 
materyallerinde her dili kullanabilir. Kanunlar, devlet ve kamu hizmetlerinde 
Türkçe dışında başka bir dilin kullanılmasını kısıtlamaktadır. 
 
Özel eğitim kurumlarında ve kamusal söylem açısında Kürtçe’ye resmi olarak izin 
verilmesine rağmen bu izin Kürtçe’nin devlet okullarında okutulmasına müsaade 
edecek şekilde genişletilmedi. 21 Şubat tarihinde Milli Eğitim Bakanlığı 
Diyarbakır İl Müdürlüğü, eğitim kurumlarında Türkçe’den başka hiçbir dilde 
eğitim yapılmasına izin verilmemesi nedeniyle ilde Kürtçe eğitim veren bir 
ilkokulu zorla kapattı. Ekim ayında hükümet, aralarında 2014’ten bu yana 
öğrencilerin velilerine Kürtçe karne veren bir okulun da bulunduğu Kürtçe dilinde 
eğitim veren birkaç özel okulu olağanüstü hal kararnamesiyle kapattı. Bu okulların 
kapatılması nedeniyle 238 öğrenci eğitim öğretim yılının ortasında okulsuz kaldı. 
Bu okulların “izinsiz faaliyetler” yürütmesi sebebiyle kapatıldığı belirtildi. 
 
Kürt ve Kürt yanlısı sivil toplum kuruluşları ve siyasi partiler toplantı ve dernek 
kurma özgürlüğü açısından giderek artan sorunlarla karşılaşıldığını belirtti. 
Yüzlerce Kürt sivil toplum kuruluşu ve Kürtçe yayın yapan basın yayın organları 
15 Temmuz darbe girişiminden sonra Hükümet’in çıkardığı kanun hükmünde 
kararnamelerle kapatıldı. 11 Kasım’da İçişleri Bakanlığı, 370 sivil toplum 
kuruluşunun terörist gruplarla bağlantılı oldukları iddiasıyla kapatıldığını duyurdu. 
Kapatılan kuruluşların birçoğu Güneydoğu’da idi ve PKK ile bağlantılı oldukları 
iddia edildi.  
 
24 Nisan’da Ermeni meselesiyle ilgili olayları ve trajik 1915 olaylarını anmak 
üzere toplananlar barışçıl bir şekilde anmalarını yaptı ve gerekli yerlerde polis 
koruması sağlandı.  
 
19 Ocak günü Türk-Ermeni gazeteci ve Agos gazetesi eski Genel Yayın Yönetmeni 
Hrant Dink’i anmak ve cinayeti işleyenlerle bağlantılı olarak adalet talebinde 
bulunmak amacıyla binlerce kişi İstanbul’da yürüdü. Dink, 2007 yılında 
İstanbul’da öldürülmüştü. İstanbul Ağır Ceza Mahkemesi, 2011’de Dink 
cinayetinin tetikçisini ve cinayeti organize eden bir kişiyi cezalandırdı. 2012’de 
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Trabzon Emniyet Müdürlüğü’nde görevli polisler cezai ihmalden hüküm giydi 
ancak 2013’te davada verilen karar bozuldu ve dava 2014’te İstanbul ve 
Ankara’daki kamu görevlilerine karşı açılan bir dava ile birleştirildi. 
 
2014’te Anayasa Mahkemesi’nin, hükümetin Dink cinayeti soruşturmasında 
yetersiz kalmasının Dink ailesi açısından hak ihlali olduğuna ilişkin kararı 
sonrasında hükümet, soruşturmada yer alan polislere karşı ihmal davaları açtı. 
İstanbul Başsavcılığı soruşturmaları genişletti ve Dink’i öldürme planlarına ilişkin 
düzenlenen istihbarat raporlarını ihmal ettiği ya da tetikçiyle doğrudan bağlantılı 
olduğu iddia edilen eski jandarma görevlilerini de soruşturmaya dâhil etti. Ağustos 
ayında resmi makamlar soruşturma kapsamında 14 jandarma görevlisini tutukladı. 
Bu kişilerden dördü Gülen hareketi üyesi oldukları iddiasıyla hâlihazırda 
tutukluydu. Emniyet İstihbarat Dairesi Eski Başkanı Ramazan Akyürek de dâhil 
olmak üzere bazı eski polis memurlarına karşı açılan dava yıl sonu itibariyle hala 
devam ediyordu. Aralık 2015 itibarıyla İstanbul Mahkemeleri, Dink cinayetinde 
rolleri olduğu gerekçesiyle birçoğunun Gülen hareketiyle bağlantılı olduğu iddia 
edilen 26 kişi hakkında dava açmıştı.  
 
İHOP, ordudaki intiharların ve şüpheli ölümlerin sıklıkla Kürt bireylerde 
görüldüğünü iddia etti.  
 
Bakanlar Kurulu, 30 Nisan’da Romanların sosyal bütünleşmesine ilişkin ulusal 
stratejiyi onayladı. Strateji kapsamında eğitim, istihdam, barınma, sağlık, sosyal 
hizmetler ve yardım konularında hedefler belirlendi. Gözlemcilerin tahminleri, 
ülkede iki milyondan fazla Roman vatandaşın yaşadığına yönelikti ve yeni 
stratejinin kapsadığı alanlarda iyileşme ihtiyacı tüm gücüyle kendini hissettirmeye 
devam etti. Roman toplumu orantısız polis şiddetine maruz kaldıklarını ve 
geleneksel olarak yaşadıkları bölgelerdeki kentsel dönüşüm projeleri nedeniyle 
evlerini kaybetmeye devam ettiklerini belirtti. Roman toplumu aynı zamanda 
eğitime, sağlık hizmetlerine ve istihdama erişimde sorun yaşamaya devam etti. 
Romanlar ayrımcı kira uygulamaları nedeniyle yeni dairelerde devletin sağladığı 
kira yardımından faydalanmakta zorluk yaşadıkları belirtti. Romanlar ayrıca 
işyerinde ayrımcılığa maruz kaldıklarını belirterek çocuklarının sınıflarda genelde 
dışlandığına, bu nedenle de okulu bırakma oranlarının yüksek olduğuna işaret etti. 
Erken yaşta evlilik de Roman toplumunda görülen bir sorun olmaya devam etti. 
 
Hükümet, yeni Roman stratejisi doğrultusunda, Roman vatandaşlar için sosyal 
bütünleşmeyi amaçlayan pilot projeler gerçekleştirecek olan 12 il belirledi. Yıl 
sonu itibarıyla proje başlangıç aşamasındaydı. 
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Cinsel Yönelim ve Toplumsal Cinsiyet Kimliğine Dayalı Şiddet Eylemleri, 
Ayrımcılık ve Diğer İstismar Türleri 
 
Kanunlarda, cinsel yönelim ya da toplumsal cinsiyet kimliği temelinde spesifik 
güvenceler yoktur. Dil, ırk, milliyet, renk, cinsiyet, engellilik durumu, siyasi 
düşünce, felsefi inanç, din veya mezhep farklılığı ile ilgili nefret söylemi veya 
küçük düşürücü fiillere üç yıla kadar hapis cezası verilebilir. İnsan hakları grupları, 
kanunların toplumsal cinsiyet kimliğiyle ilgili güvenceleri içermemesini eleştirdi 
ve zaman zaman ilgili kanunun azınlıkları korumaktan çok özgürlükleri kısıtlamak 
için kullanıldığını belirtti. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı LGBTİ bireylere 
dair tanımların kanunda yer almadığını belirtmekle birlikte, LGBTİ bireylerin 
anayasadaki genel “cinsiyet” kavramı kapsamında korunduğunu ifade etti. LGBTİ 
hakları konusunda faaliyet gösteren yerel bir STK olan KAOS-GL’ye göre, LGBTİ 
bireylerin varlığının kanunlarca tanınmamış olması nedeniyle LGBTİ bireyler 
resmi makamlarca sosyal korumadan mahrum bırakıldı. 
 
Kanunlarda LGBTİ bireylere açıkça ayrımcılık yapılmamakla birlikte “genel 
ahlaka karşı suçlar”, “ailenin korunması” ve “doğal olmayan cinsel davranış” gibi 
hukuki ifadeler işverenlerin ayrımcılık yapmasına ve polis istismarına kimi zaman 
temel oluşturdu. 
 
LGBTİ bireyler yıl boyunca ayrımcılığa, sindirilmeye ve şiddet suçlarına maruz 
kaldı. LGBTİ seks işçileri, polisin rüşvet alabilmek için kendilerini gözaltına 
aldığını belirtti. LGBTİ hakları savunucuları mahkemeleri ve savcıları fuhuşa 
karışan trans bireylere yapılan saldırılarda cezasızlık ortamı yaratmakla suçladı. 
İnsan hakları avukatları polis ve savcıların genellikle trans bireylere karşı şiddet 
vakalarını yakından takip etmediklerini bildirdi. Polis ve savcılar sıklıkla 
şüphelileri tutuklamadı ya da başka sanıklarda başvurulan yaygın uygulamanın 
aksine duruşma öncesi tutuklama yapmadı. Tutuklandıklarında ise sanıklar Türk 
Ceza Kanunu’nda yer alan “haksız tahrik” hükmü yönünden ceza indirimi 
talebinde bulundu. “Haksız tahrik” hükmü, “kişinin haksız bir fiilin kendisinde 
meydana getirdiği hiddet veya şiddetli elemin etkisi altında suç işlemesi halinde 
cezada indirime gidilmesini”  öngörür. Hâkimler, LGBTİ bireyleri öldürenlerin 
cezasını belirlerken kanundaki bu ceza indirimini rutin bir şekilde uyguladı. 
Temyiz mahkemeleri bu kararları kısmen mağdurun “ahlaksız doğasına” 
dayanarak onadı. 
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Cinayetleri de içeren LGBTİ bireylere yönelik şiddet, yıl boyunca devam etti. 
Kırmızı Şemsiye adlı sivil toplum kuruluşu, LGBTİ bireylerin 1 Ekim itibarıyla 
227 saldırıya maruz kaldığını ve bazılarının öldürüldüğünü belirtti. Ağustos ayında 
trans seks işçisi ve LGBTİ eylemcisi Hande Kader’in yanmış ve parçalanmış 
bedeninin İstanbul’un Sarıyer ilçesinde bulunması, bahse konu saldırılara bir örnek 
teşkil etti. Yıl sonu itibarıyla davayla ilgili hiçbir tutuklama yapılmamıştı. 
 
Haziran ayındaki “Onur Haftası” öncesinde, ülkedeki LGBTİ toplulukları çeşitli 
yerlerden nefret mesajları ve tehditler aldığını belirtti. İstanbul’daki güvenlik 
görevlileri bazı onur haftası etkinlikleri için polis koruması sağladı. Polis 19 
Haziran’da, eylemciler “trans onur” yürüyüşü yapmak istediklerinde, biber gazı 
kullanarak kalabalığı dağıttı. İstanbul Valiliği, LGBTİ topluluğun her yıl 
düzenlediği ve bu yıl 26 Haziran’da yapılması planlanan onur yürüyüşünü 
güvenlik gerekçeleriyle yasakladı. Buna rağmen toplanan kalabalığı polis etkin bir 
şekilde engelledi ve aynı zamanda yürüyüşe katılanları protesto etmek için aynı 
gün toplanan LGBTİ karşıtı grubu da iki göstericiyi gözaltına alarak engelledi. 
Hükümet, polisin trans onur yürüyüşü eylemcilerine karşı orantısız güç kullandığı, 
polis tarafından gözdağı verildiği ya da LGBTİ karşıtı gruplar tarafından şiddet 
çağrısı yapıldığı iddialarına cevap vermedi. 
 
17 Kasım’da Ankara’da bir mahkeme üç kişiyi trans aktivist ve seks işçisi Kemal 
Ördek’e saldırıdan suçlu buldu. Fiziksel saldırı, kişiyi hürriyetinden yoksun kılma, 
tehdit, hakaret ve yağma suçlarından bahse konu üç kişi hakkında sırasıyla 17 yıl, 
altı yıl ve dört yıl altı ay hapis cezasına hükmetti. Söz konusu suçlar, trans cinsiyet 
ile ilgili konularda faaliyet gösteren bir STK’nın başındaki Ördek’e Temmuz 
2015’te Ankara’da kendi evinde yapılan ve olayı takip eden birkaç saat boyunca 
Ördek’in polis tarafından hakarete, tehdide ve istismara maruz bırakıldığı saldırıyla 
ilişkiliydi. 
 
İstanbul, Ankara, İzmir, Adana, Mersin, Gaziantep, Eskişehir ve Diyarbakır’da 
aktif LGBTİ kuruluşları ve daha küçük şehirlerde ve üniversite kampüslerinde 
resmi olmayan gruplar mevcuttu. Gruplar polis, devlet ve üniversite yönetimi 
tarafından taciz edildiklerini bildirdi. Küçük şehirlerdeki üniversite grupları 
rektörlerin organize olmalarına izin vermediğinden şikâyetçiydi. LGBTİ 
kuruluşları, hükümetin düzenli ve ayrıntılı denetimleri kendilerine karşı idari bir 
külfet oluşturmak ve büyük cezalar vermekle tehdit etmek amacıyla kullandığını 
belirtti. LGBTİ kuruluşları ayrıca ev sahiplerinin ayrımcı olması nedeniyle ofis 
olarak kullanacakları yer bulmakta zorlandıklarının da ifade etti. 
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LGBTİ bireyler istihdam konusunda ayrımcılığa maruz kaldı (bkz. Bölüm 7.d.). 
 
HIV ve AIDS Konusunda Sosyal Damgalanma 
 
İnsan hakları kuruluşları medya ve sağlık çalışanlarının HIV/AIDS’li bireylerin 
mahremiyetine genelde önem vermediğinden şikâyet etti. HIV/AIDS’li birçok kişi 
istihdam, barınma, kamu hizmetleri, sosyal yardım ve sağlık hizmetleri gibi 
alanlara erişimde ayrımcılığa maruz kaldıklarını belirtti. Pozitif Yaşam Derneği, 
ülkede HIV/AIDS’li kişileri ayrımcılıktan koruyan kanunlar olmadığını ve isimsiz 
(anonim) HIV testi yaptırmanın önünde hukuki engeller olduğunu belirtti.  
 
HIV/AIDS’in üzerindeki yaygın toplumsal damga nedeniyle birçok kişi HIV testi 
sonucunun kendisine karşı kullanılacağından korktu ve bu nedenle test 
yaptırmaktan kaçındı. Sağlık hizmetlerinden yararlanabilmek istihdam durumuyla 
ilgili olduğundan ayrımcı istihdam uygulamaları nedeniyle işsiz olan veya resmi 
olmayan yollardan kayıt dışı çalışan LGBTİ bireyler HIV/AIDS tedavisine 
erişmekte zorluk yaşadı.  
 
Diğer Toplumsal Şiddet ve Ayrımcılık Türleri 
 
Ermeniler, Aleviler ve Hıristiyanlar düzenli olarak nefret söylemine ve ayrımcılığa 
maruz kaldı. “Ermeni” ifadesi yaygın bir hakaret olmaya devam etti. 12 Ağustos 
tarihinde, kimliği belirsiz iki saldırgan İstanbul Üsküdar’daki bir Ermeni okulu 
olan ve aynı zamanda katledilen Ermeni Gazeteci Hrant Dink’in de eğitim gördüğü 
Surp Haç Tibrevank lisesinin duvarlarına ırkçı yazılar yazdı. Okul duvarlarında 
“Ermenilere Azap” ve “Size Kürşat’ın Kinini Getirdim” gibi acele ile karmaşık 
şekilde yazılar yazılmıştı (Kürşat 1940’lardan bu yana Türk milliyetçiliği ile 
bağdaştırılan tarihte yer alan bir Türk figürüdür). Bu olay hükümet yanlısı medya 
tarafından asgari düzeyde haberleştirildi. 
 
18 Ekim’de milletvekili Garo Paylan, 15 Ekim’de Trabzon’da yaptığı konuşma 
esnasında Ermeni karşıtı sloganları duymazlıktan geldiği iddiasıyla 
Cumhurbaşkanı Erdoğan’a karşı suç duyurusunda bulundu. Paylan suç duyurusunu 
İstanbul Başsavcılığı’na yaptı ve Erdoğan’ın “halkı kin ve düşmanlığa tahrik ve 
aşağılamayı” yasaklayan kanunu ihlal ettiğini iddia etti. 15 Ekim’deki konuşması 
esnasında, iddiaya göre “Ermeni piçleri yıldıramaz bizleri” şeklinde sloganlar 
atılırken Cumhurbaşkanı ve yanındaki bakanlar ve üye kuruluşlar bu kişileri 
durdurmadı. 
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15 Temmuz darbe girişiminden sonra birçok Alevi şiddetle tehdit edildiklerini ve 
polisin Alevi mahallelerine karşı yapılacak saldırıları önlediğini bildirdi. 17 
Temmuz’da göstericiler Malatya’daki bir Alevi mahallesine başarısız darbe 
girişimiyle ilgili ve Alevileri aşağılayan sloganlar atarak girdi. 18 Ağustos’ta 
silahlı bir grup İstanbul Küçükçekmece’deki Garip Dede Cemevinin (ibadethane) 
önünde birkaç el ateş etti. Olayda ölen ya da yaralanan olmadı; polis yıl sonu 
itibarıyla saldırganları belirleyememişti. 
 
Başarısız darbe girişimi sonrasında hükümet yanlısı haber yorumcuları, yerden 
yere vurulan Fethullah Gülen hareketi ile Ekümenik Patrikhane, Hristiyan gruplar 
ve Yahudi cemaati arasında bağlantılar olduğunu iddia eden yalan haberler 
yayınladılar.  Hükümet yetkilileri bu iddiaları yalanlamadı. 
 
Bölüm 7. İşçi Hakları 
 
a. Örgütlenme Özgürlüğü ve Toplu Sözleşme Hakkı  

Kanunlar işçilere bağımsız sendikalar kurma ve bu sendikalara katılma, toplu 
pazarlık ve yasal olarak grev yapma özgürlüğü tanımakta ancak bu haklara önemli 
kısıtlamalar getirmektedir. Kanunlar sendika karşıtı ayrımcılığı yasaklamakta ve 
sendikal faaliyetler nedeniyle işten çıkarılan işçilerin görevine iade edilmesini veya 
bir yıllık maaşlarına eşdeğer para cezası ödenmesini zorunlu kılmaktadır. 
 
Kıdemli devlet görevlileri, yargı üyeleri, silahlı kuvvetler ve emniyet teşkilatı 
mensupları gibi bazı kamu görevlileri sendika kuramazlar. Kanunlar grev yapma 
hakkını korumakla birlikte insanların canını ve malını korumakla yükümlü olan 
kamu çalışanlarının, kömür madenciliğinde ve petrol endüstrisinde, sağlık ve 
cenaze hizmetlerinde, toplu taşıma, enerji ve hıfzıssıhha hizmetlerinde, milli 
savunma alanında, bankacılık ve eğitim alanlarında çalışanların grev yapmasını 
yasaklamaktadır. Bu sektörlerden bazılarında çalışanlar toplu pazarlık yapabildi 
ancak anlaşmazlıkları grevle değil bağlayıcı tahkimle çözmek zorunda kaldı. 
 
Kanunlara göre hükümet halk sağlığına ya da ulusal güvenliğe tehdit oluşturduğu 
belirlenen herhangi bir durumda grev hakkını askıya alabilir. Hükümet, dernek 
kurma ve toplu pazarlık hakkına birkaç defa kısıtlama getirdi. Kanunlara göre 
sendikalar miting veya yürüyüş yapmadan önce yetkilileri haberdar etmeli ve bu 
mitingler hükümetin kendilerine resmi olarak ayırdığı yerlerde yapılmalı, hükümet 
temsilcileri bu mitinglere katılabilmeli ve kayıt alabilmelidir. Ön onaya tabi 
olmaksızın bir sendika kurmak için en az yedi işçi gereklidir. Toplu pazarlık 
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görüşmelerinde taraf olmak isteyen bir sendikanın ise herhangi bir iş yerindeki 
çalışanların yüzde 40’ını ve söz konusu iş kolunda çalışan tüm işçilerin yüzde 1’ini 
temsil ediyor olması gerekir. Sendika başkanlarının siyasi parti üyesi olması veya 
siyasi partiler için çalışması ya da kar amacı güden herhangi bir girişime dâhil 
olması iş kanunuyla yasaklanmıştır. Göçmenler ve ev hizmetlerinde çalışanlar gibi 
sendikası olmayan işçiler toplu sözleşme haklarını düzenleyen kanunlara tâbi 
değildi. 
 
Hükümet birçok örnekte, toplu sözleşme ve örgütlenme özgürlüğüne ilişkin 
kanunları etkili bir şekilde uygulamadı ve genellikle para cezası olarak uygulanan 
cezalar ihlallerin önlenmesi konusunda yetersiz kaldı. İş mahkemeleri etkili ve 
nispeten verimli şekilde çalıştı. Ancak itirazların sonuca bağlanması genellikle 
yıllar aldı. Bir mahkemenin, bir işverenin işçiyi haksız yere işten çıkardığına ve 
işçinin ya işine geri dönmesi ya da işçiye tazminat ödenmesine karar vermesi 
halinde, işveren işçiye genelde para cezasıyla birlikte tazminat ödedi.  
 
Hükümet ve işverenler, örgütlenme özgürlüğü ve toplu sözleşme hakkına 
müdahale etti. Hükümetin getirdiği kısıtlamalar ve yaptığı müdahaleler bazı 
sendikaların halka açık faaliyetler ve başka etkinlikler düzenleme kapasitesini 
sınırladı. Sendika toplantılarında ve mitinglerinde polis genelde hazır bulundu ve 
bazı sendikalar yerel makamların yürüyüş ve basın toplantısı gibi kamuya açık 
faaliyetler düzenlemek için kendilerine izin vermediğini belirtti.  Hükümet 
Temmuz ayında olağanüstü hal ilan ettikten sonra sendikaların ve diğer grupların 
ülkenin birçok yerinde düzenlemek istediği kamuya açık etkinliklere giderek daha 
az izin verdi. Güvenlik endişesi nedeniyle ülkenin birçok yerinde geleneksel 1 
Mayıs yürüyüşleri yetkili makamlar tarafından yine kısıtlandı ve İstanbul’da 
kalabalıkları dağıtmak için biber gazı ve tazyikli su kullanıldı.  
 
İşverenler sendikalı işyerlerinde tehdit, şiddet ve işten çıkarma gibi yöntemleri 
kullanmaya devam etti. Sendikalar, tüm sektörlerde sendikalara karşı düzenli 
olarak ayrımcılık yapıldığını iddia etti.  Hizmet sektöründe faaliyet gösteren 
sendika örgütleyicileri, özel sektördeki işverenlerin bazen yasalara uymayarak 
sendikal faaliyetlerden vazgeçirmek için işçileri işten çıkardığını belirtti. Birçok 
işveren bir yıldan kısa süreli ve yenilenebilen iş sözleşmeleri yaparak işçi istihdam 
etmeye ve böylelikle de işçileri eşit sosyal hakları veya pazarlık hakkından 
mahrum bırakmaya devam etti.  
 
b. Zorla Çalıştırma veya Angarya Yasağı  
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Her türlü zorla çalıştırma veya angarya genel olarak kanunlarca yasaklanmıştır 
ancak Hükümet bu kanunları genel itibarıyla eşit olmayan bir şekilde uygulamaya 
koydu. Cezalar (genelde para cezası) ihlaller açısından caydırıcı olmakta yetersiz 
kaldı. Bazı aileler aile bütçesine destek olmak için çocuklarını sokakta, tarım ve 
sanayi sektörlerinde çalışmaya göndermiş olsa da zorla çalıştırmaya genelde 
rastlanmadı (bkz. Bölüm 7.c.). 
 
Kadınlar, mülteciler ve göçmenler insan ticaretine karşı savunmasızdı. Hükümet ve 
STK’lar tacirlerin psikolojik zorlama, tehdit ve borç esareti gibi yöntemleri giderek 
daha fazla kullanmak suretiyle mağdurları seks ticaretinde kullandıklarını belirtti. 
Hükümetin insan ticaretini engellemeye yönelik çabaları zayıf kaldı, ancak insan 
ticareti mağdurlarının tespiti açısından bazı iyileşmeler de yaşandı. İnsan ticareti 
ile ilgili ihlallerin cezası sekiz yıldan 12 yıla kadar hapis cezası aralığında 
değişmekte olup diğer ciddi suçlarla karşılaştırıldığında yeterince katıydı. 
 
ABD Dışişleri Bakanlığı tarafından hazırlanan İnsan Ticareti Raporu’na ayrıca 
www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/ adresinden ulaşılabilir. 
 
c. Çocuk İşçiliğinin Yasaklanması ve İstihdamda Asgari Yaş  
 
Kanunlar çocukların okul hayatlarını etkilemeyen hafif işlerde çalışmasını 14 yaş 
itibarıyla mümkün kılmakta olup kayıtlı istihdamda asgari yaş 15 olarak 
belirlenmiştir. 16 yaşını doldurmamış çocukların ağır veya tehlikeli işlerde 
çalıştırılması yasaktır. Hükümet, 18 yaşını doldurmamış çocukların belirli bazı 
mesleklerde veya tehlikeli koşullarda (örneğin geceleri çalışmak ya da yer altı 
madenlerinde çalışmak gibi) çalışmasını yasaklamıştır.  
 
Hükümet çocuk işçiliği ile ilgili kanunları etkili bir şekilde uygulamadı. Çocuk 
işçiliğinin kullanılmasına karşı yasakları etkili bir şekilde izleme ve uygulamaya 
yönelik kaynaklar ve denetimler yetersizdi. Şikâyet olmadığı sürece, müfettişler 50 
veya daha az çalışanı olan özel tarımsal işletmeleri genelde denetlemedi ve bu 
işletmelerin çok sayıda çocuk işçi çalıştırdığı iddia edildi. Çalışma Bakanlığı 
Kasım ayı itibarıyla, 232 işyerinin geçtiğimiz beş yılda çocuk işçiliği ile ilgili 
kanunları ihlal ettikleri gerekçesiyle ceza aldığını açıkladı. Sıklıkla para cezası 
olarak işleme konulan bu cezalar çocuk işçilerin kullanılması açısından caydırıcılık 
konusunda yetersiz kaldı.  
 
Yasa dışı çocuk işçiliği, en kötü biçimleri de dâhil olmak üzere, kısmen ülkede 
çalışan Suriyeli çocuk sayısındaki artış sebebiyle tetiklenerek ülkede görülmeye 

http://www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/
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devam etti. Çocuk işçiliği en çok mevsimlik tarım işçiliği, sokakta çalışma 
(örneğin dilencilik) ve (dokuma sanayi gibi) küçük endüstrilerde olup, toplam sayı 
belirsizdi. Hükümet kaynakları, çocuk işçiliğinin küçük endüstrilerde önemli 
ölçüde azaldığını belirtti. Anne-baba ve başka yetişkinler tarafından Roman 
çocuklar sokakta mendil veya yiyecek satmak, ayakkabı boyamak veya dilencilik 
yapmak için kullanıldı. Bu tür örnekler Suriyeli, Afgan ve Iraklı mülteciler 
arasında da giderek büyüyen bir sorun haline geldi. Ocak ayında kayıtlı 
Suriyelilerin çalışma izni almasını sağlayan yeni bir düzenlemenin uygulamaya 
konulmasına rağmen birçok Suriyeli yasal istihdama erişimde sorun yaşadı ve 
mülteci çocuklar ailelerine destek olmak için emek sömürüsünün olduğu 
koşullarda çalışmaya zorlandı.  
 
Bazı kaynaklar çocukların en kötü çocuk işçiliği şekli olan ticari amaçlı cinsel 
sömürü için kullanıldığını iddia etti (bkz. Bölüm 6, Çocuklar). 
 
Hükümet, Uluslararası Çalışma Örgütü ve diğer ortaklarla birlikte çocukların 
mevsimlik tarım işçisi olarak ve sokakta çalıştırılarak kullanılmasına özellikle 
eğilerek çocuk işçiliğinin en kötü biçimleriyle mücadele etmeye devam etti. 
 
ABD Çalışma Bakanlığı tarafından yayınlanan Çocuk İşçiliğinin En Kötü 
Biçimlerine İlişkin Bulgular’a www.dol.gov/ilab/reports/child-labor/findings/ 
adresinden ulaşılabilir. 
 
d. İstihdam ve Meslek Temelli Ayrımcılık 
 
İş kanunları ve yönetmelikleri istihdam ve mesleklerde ırk, cinsiyet, yaş, engellilik 
durumu, dil, din veya mezhep, siyasi düşünce ya da felsefi inanca dayalı 
ayrımcılığı yasaklamaktadır. Kanunda cinsel yönelim, toplumsal cinsiyet kimliği, 
renk, ulusal köken veya vatandaşlık, sosyal köken, bulaşıcı hastalık durumu veya 
HIV pozitiflik durumu açık bir şekilde yer almamaktadır. İş kanunu, işe alım 
aşamasında karşılaşılan ayrımcılığı kapsamamaktadır. Hükümet bu kanun ve 
yönetmelikleri etkin bir şekilde uygulamadı. İstihdam veya mesleklerde cinsiyet, 
etnik köken, din, cinsel yönelim, HIV pozitiflik durumu ve engellilik haline dayalı 
ayrımcılık yaşandı. Kaynaklar, ayrıca, siyasi bağ/görüşe dayalı ayrımcılığın da 
sıklıkla görüldüğünü belirtti. Genellikle para cezaları olarak uygulanan cezalar 
ihlalleri önlemek açısından yetersizdi. 
 
Kadınlar ayrımcılığa uğramaya devam etti ve genellikle şirketlerde, devlet 
kurumlarında ve sivil toplumda yönetim pozisyonlarında daha az oranda temsil 

http://www.dol.gov/ilab/reports/child-labor/findings/
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edildi. Devlet istatistiklerine göre, kadınların iş gücüne katılımı yıl içinde yüzde 29 
oranındaydı, bu sayı da sekiz milyondan fazla kadının istihdamda yer aldığını 
gösterdi. Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü’nün Temmuz’daki istihdam 
raporuna göre, ülkede cinsiyet bakımından işgücüne katılım oranı arasındaki fark 
yüzde 43’tü.  
 
Kanunlara göre 50’den fazla çalışanı olan her şirkette iş gücünün en az yüzde 3’ü 
engelli bireylerden oluşmalıdır; kamuda ise bu oran yüzde 4’tür. Hükümetin bu 
çalışmalarına rağmen STK’lar istihdamda ayrımcılık örnekleri görüldüğünü 
bildirdi.  
 
LGBTİ bireyler özellikle istihdamda ayrımcılığa maruz kaldı. Kanuna göre,  
“Memurluk sıfatı ile bağdaşmayacak nitelik ve derecede yüz kızartıcı ve utanç 
verici hareketlerde bulunduğu” tespit edilen devlet memurunun görevine son 
verilebilir. “İffetsizlik” kavramı belirsiz olmakla birlikte diğer yasalarca suç 
sayılabilmektedir. Bazı işverenler bu hükümleri emek piyasasında LGBTİ bireylere 
ayrımcılık yapmak için kullandı.  
 
e. Kabul Edilebilir Çalışma Koşulları 
 
Yurt genelinde geçerli aylık asgari ücret 1.647 lira (470 ABD Doları) idi. 
 
Kanunlara göre çalışma haftası, haftada bir gün izin olmak üzere 45 saatten oluşur. 
Fazla mesai günde üç ve yılda 270 saatle sınırlıdır. Kanunlar, ücretli izin/tatil ve 
fazla mesai için prim ödenmesini öngörmekte, ancak aynı zamanda işveren ve 
çalışanların esnek çalışma saatleri üzerinde anlaşmasına da izin vermektedir. 
Çalışma Bakanlığı İş Müfettişliği, sendikalı sanayi, hizmet sektörü ve devlet 
kurumlarında ücret ve saat hükümlerini etkili bir şekilde uyguladı. Sendikasız 
sektörlerde çalışan işçiler kanunlarca hak ettikleri fazla mesaiyi almakta güçlük 
çekti. Zorunlu olarak aşırı fazla mesai yaptırılması kanunlarca yasaklanmıştır. 
Sendikalara göre hükümetin belirlediği iş sağlığı ve güvenliği standartları bazı 
endüstrilerde her zaman uygulanmadı veya bazı endüstriler için uygun değildi. 
 
Hükümet, asgari ücret, çalışma saatleri ve iş sağlığı ve güvenliği ile ilgili kanunları 
tüm sektörlerde etkili bir şekilde uygulamadı. Kanun, kayıt dışı çalışan işçileri 
kapsamıyordu. Cezai müeyyideler para cezası olarak uygulandı ancak ihlaller 
açısından caydırıcılık konusunda yetersiz kaldı.  
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5 Aralık itibarıyla Çalışma Bakanlığı, İş Kanunu’nu tüm yönleriyle uygulamak 
üzere 1.002 iş müfettişini bünyesine kattı. Müfettiş sayısı, bütçe kaynağı ve 
denetimler her sektörde kanunun uygulanması için yeterli değildi. Yetkililer 
kanunu ihlal edenleri her ihlalde 1.560 lira (445 ABD Doları) cezalandırabiliyordu.  
Yıl sonu itibarıyla Bakanlık 21.329 teftişte, bilinmeyen sayıda iş kanunu ihlalinin 
ortaya çıkarıldığını açıkladı. Ağustos ayı itibarıyla, iş kanunu ihlalleri nedeniyle 
toplam 57,8 milyon lira (16,5 milyon ABD Doları) para cezası kesilmişti.  
Genellikle para cezası olarak uygulanan cezalar ihlaller açısından caydırıcı olmak 
konusunda yetersiz kaldı. 
 
Ülkede kayıt dışı ekonomi büyüktü; bazı tahminlere göre kayıt dışı ekonomi, 
GSYİH’nin yüzde 27,8’ini, iş gücünün ise yüzde 27’sini oluşturdu. 
 
İş sağlığı ve güvenliği özellikle iş kazalarının sıkça yaşandığı ve hükümetin iş 
sağlığı ve güvenliği için gerekli koşulları oluşturma çabalarına rağmen 
düzenlemelerin dengesiz bir biçimde uygulandığı inşaat ve maden sanayilerinde 
büyük bir zorluk olmaya devam etti. İşçi Sağlığı ve Güvenliği Meclisi yılın ilk 10 
ayında iş yerinde ölen işçi sayısının 1.596 olduğunu açıkladı.  Birçok sektörde, 
işçiler işten çıkarılma riski olmadan sağlık ve güvenlik açısından tehlikeli 
durumlardan kendilerini kurtaramadı ve yetkililer hassas durumdaki çalışanlara 
etkin bir koruma sağlamadı. 
 
Sendikalar, mevcut iş sağlığı ve güvenliği kanunu ve yönetmeliklerinin sözleşmeli 
veya kayıt dışı işçileri yeterli düzeyde korumadığını belirtmeye devam etti. Kayıt 
dışı ekonomide çalışan göçmenler ve mülteciler farklı sektörlerdeki (örneğin 
mevsimlik tarım, sanayi ve inşaat) standartların altında çalışma koşullarında 
çalışma açısından özellikle savunmasız kaldı.  
 
Savcılar, Soma’da 301 madencinin ölümüne neden olan patlama da dâhil olmak 
üzere 2014’te yaşanan iki büyük maden faciasını takip etmeye devam etti. Davalar 
yıl sonunda halen devam ediyordu; savcılar Siirt’in Silvan ilçesinde 19 Kasım 
tarihinde yaşanan ve en az 16 madencinin ölümüyle sonuçlanan maden kazasının 
hangi nedenlere bağlı olarak yaşandığı konusundaki soruşturmalarına devam etti. 
Hükümet göçüğün önce şiddetli yağıştan kaynaklandığını söylemiş, bunu 
eleştirenler ise iş sağlığı ve güvenliği kanunlarının ihmal edildiğini ve uygulamada 
yetersiz kalındığını dile getirmişti.  
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